MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DOCUMENTO DE FORMALIZACAO DE DEMANDAS (DFD)

Documento de Formalizacdo de Demanda (DFD) necessario a instauracdo de processo de contratacdo,
conforme parametros basicos a seguir elencados, a serem complementados em Termo de Referéncia (TR).

DOCUMENTO DE FORMALIZACAO DE DEMANDA (DFD)

1. Identificagdo da Necessidade:
Atende as necessidades de consulta e pesquisa juridica dos Membros e Servidores desta Instituicao.

2. Objeto da Contratagdo:
Assinatura da Plataforma de Pesquisa Online Magister Net e mais 05 Titulos de Revistas Especializadas na
Intranet, com acessos ilimitados para 200 usuarios.

3. Tipo de Objeto:
( ) Fornecimento imediato.
( ) Fornecimento parcelado.
( ) Fornecimento continuado.
( x ) Servigo ndo continuado.
() Servico continuado SEM dedicagdo exclusiva de mao de obra.
( ) Servigo continuado COM dedicagdo exclusiva de mado de obra.

4. Contratagao Prevista no Plano de Contratagées Anual (PCA):
(x )Sim ( ) N3o*

Se SIM, informar o Valor Previsto no Plano de Contratacdes Anual: RS 35.000,00.

5. Origem do Recurso: CONCEDENTE E NUMERO DO CONVENIO:
( x ) Recursos Préprios - Orgamento do MPBA. (Se aplicavel):
() Recursos Oriundos de Convénio Estadual.

() Recursos Oriundos de Convénio Federal.

6. Formalizagao da Contratagao:
(x ) Por empenho e AFM

() Por instrumento formal de contrato.

7. Unidade Responsavel pela Instrugdo do Processo:
Unidade de Finangas — CA - CEAF

8. Unidade Demandante:
Biblioteca - CEAF

9. Unidade Gestora dos Recursos (nome e codigo):
40101.0007 — Centro de Estudos e Aperfeicoamento Funcional

RESPONSAVEL PELO PREENCHIMENTO DESTE DOCUMENTO

Matricula: Nome Completo:
353.215 Graziele Maria Grave Teixeira de Andrade




MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

Unidade Administrativa: INSERIR ASSINATURA DIGITAL:

Unidade de Finangas — CA - CEAF Documento assinado digitalmente
“b GRAZIELE MARIA GRAVE TEIXEIRA DE ANDRADE
g Data: 10/04/2024 09:51:48-0300
Verifique em https:/fvalidar.iti.gov.br

IDENTIFICAGAO DO SUPERIOR IMEDIATO

Matricula: Nome Completo:

352.906 Liliane Formigli Noblat

Orgﬁo/ Unidade: INSERIR ASSINATURA DIGITAL:
Coordenagéo Administraﬁva dO CEAF Documento assinado digitalmente

“b LILIANE FORMIGLI NOBLAT
g Data: 10/04/2024 11:07:25-0300

verifique em https://validar.iti.gov.br




TERMO DE REFERENCIA — INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO — SERVICOS

MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

1. DEFINICAO DO OBJETO

INDICAGAO DO ITEM (SE UNICO) OU FAMILIA (SE MULTIPLOS):

1.1 INDICACAO DO OBJETO | Assinatura anual da Plataforma de Pesquisa Online Magister Net e mais 05 Titulos de Revistas
Especializadas na Intranet, com acessos ilimitados para 200 usuarios.

O quantitativo foi estabelecido pela Biblioteca do MPBA, tendo como base o nimero de acessos
1.2 JUSTIFICATIVA: anual, que durante o periodo de maio de 2023 a margo de 2024, foram realizados 1.026 acessos
QUANTITATIVO DEFINIDO o .p ¢ ’ i
a esta base de pesquisa.

(x ) | A) PRESTACAO DE SERVIGOS IMEDIATA, PONTUAL OU POR ESCOPO

( ) | B) PRESTACAO DE SERVICOS PARCELADA

C) PRESTAGAO DE SERVICOS CONTINUADOS - ESCOLHER UMA OPCAO:

1.3 NATUREZA DO OBJETO ( ) D.1) SEM DEDICACAO EXCLUSIVA DE MAO DE OBRA

( ) D.2) SEM DEDICACAO EXCLUSIVA DE MAO DE OBRA E COM PAGAMENTO POR
() RESULTADO (NIVEIS MiNIMOS DE SERVIGO)

( ) D.3) COM DEDICAGAO EXCLUSIVA DE MAO DE OBRA E COM PAGAMENTO POR
POSTOS DE SERVICOS

( ) D.4) COM DEDICAGAO EXCLUSIVA DE MAO DE OBRA E COM PAGAMENTO POR
RESULTADO (NiVEIS MiNIMOS DE SERVICO)

( ) | D) OUTRO(S). Especificar:

1.4 JUSTIFICATIVA: (x) | A) NAO SE APLICA (N3o se trata de contratagdo de servicos continuados)

SERVICOS CONTINUADOS

() | B)JUSTIFICATIVA:

(X ) | A) NAO SE APLICA (N3o se trata de contratacdo de servicos de engenharia)

1.5 JUSTIFICATIVA: B) SERVICO(S) ENQUADRADO(S) COMO “SERVICO(S) DE ENGENHARIA”
ENQUADRAMENTO COMO
SERVICO(S) DE
ENGENHARIA

> FUNDAMENTAGAO:
() > ITEMS APLICAVEIS - ESCOLHER UMA OPCAO:
( ) A) TODOS OS ITENS

( ) B) PARTE DOS ITENS:

1.6 FUNDAMENTAGAO DA

CONTRATAGCAO A renovacdo da aludida plataforma é necessaria mediante a constantes acessos e demandas
por parte dos membros e servidores que necessitam de informacdo e conhecimento dos
profissionais e pela necessidade de acompanhamento das novas doutrinas e jurisprudéncias
acerca das principais matérias e tematicas que circundam as areas de atua¢do do MPBA.

O acesso a Plataforma da Lex Editora complementa as agdes do Centro de Estudos e
Aperfeicoamento Funcional, permitindo o enriquecimento do acervo da Biblioteca, como
também possibilita o acesso de todos os colaboradores da instituicdo, tanto no interior quanto
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na Capital, no exercicio de suas atividades, com agilidade e eficicia, além de fortalecer os
programas institucionais e projetos de valorizacdo técnica e académica com menor custo por
usudrio.

E importante destacar que durante o periodo de maio de 2023 a mar¢o de 2024, foram
realizados 1.026 acessos a esta base de pesquisa. Os conteddos multidisciplinares vao ao
encontro da missdo institucional deste Ministério Publico, vez que, por perpassar disciplinas
insertas nos ramos do Direito Publico e Privado, empoderara, sem sombra de duvidas, sua
atuagdo, como drgdo agente e interveniente.

Trata-se de assinatura anual da Plataforma Digital Magister Net composta por doutrinas,

1.7 DESCRICAO DA jurisprudéncias atualizadas e modelos para auxiliar na pratica juridica, com acesso ilimitado para
SOLUCAO COMO UM TODO | 200 usudrios simultaneos, remotamente por meio da Intranet, que atenderd as necessidades de
Membros e servidores no desenvolvimento das atividades.

2. DA SELEGAO DO FORNECEDOR
2.1.1 BASE LEGAL — ESCOLHER UMA OPCAO:

( ) A) Artigo 74, caput da Lei Federal n2 14.133/2021
(x ) B) Artigo 74, inciso | da Lei Federal n? 14.133/21

( ) C) Artigo 74, inciso Il da Lei Federal n® 14.133/2021
2.1 FUNDAMENTACAO

LEGAL DO ( ) D) Artigo 74, inciso lll, alinea da Lei Federal n? 14.133/2021
ENQUADRAMENTO COMO . o . o
INEXIGIBILIDADE DE ( ) E) Artigo 74, inciso IV da Lei Federal n® 14.133/2021

LICITAGAO ( ) F) Artigo 74, inciso V da Lei Federal n214.133/2021

2.1.2 JUSTIFICATIVA PARA A INVIABILIDADE DE COMPETIGAO:

A Lex Editora é fornecedora exclusiva da Plataforma de Pesquisa Online Magister Net.

A) JURIDICA — ESCOLHER UMA OPCAO:

( x ) A.1) DOCUMENTOS CONSTITUTIVOS DA PESSOA JURIDICA (Cartdo CNPJ e ato
(x) constitutivo);

( ) A.2) DOCUMENTOS PESSOAIS DA PESSOA FiSICA (Documento oficial de identificagdo
pessoal e cartdo CPF, caso esta numeragdo ndo conste no primeiro)

B) FISCAL, SOCIAL E TRABALHISTA, a englobar:

B.1) Certiddo Negativa de Débitos junto a Receita Federal e INSS;

2.2 CRITERIOS DE B.2) Certiddo de Regularidade Fiscal para com a Fazenda Publica do Estado da Babhia;
HABILITACAO B.3) Certiddo de Regularidade Fiscal com a Fazenda Publica do Estado sede da
(x) empresa ou do domicilio da pessoa fisica — caso nao seja Bahia;

B.4) Certiddo de regularidade com a Fazenda Publica Municipal do municipio-sede do
fornecedor selecionado;

B.5) Certiddo Negativa de Débitos Trabalhistas (se pessoa juridica);

B.6) Certiddo de Regularidade do FGTS (se pessoa juridica);

() | ) TECNICA (FACULTATIVO):
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D) ECONOMICO-FINANCEIRA (FACULTATIVO):
( ) D.1) CERTIDAO NEGATIVA DE FALENCIA

( ) D.2) BALANCO PATRIMONIAL E DEMONSTRACOES CONTABEIS DO ULTIMO
EXERCICIO SOCIAL, COM INIDICACAO DE iNDICES. ESPECIFICAR:

> Justificar op¢do “D.2” (Em caso positivo):

> [NDICES CONTABEIS APLICAVEIS — ESCOLHER QUANTOS CABIVEIS:
( ) 1. Liquidez Corrente (ILC), que devera ser:
( ) Maior que 01 (um) ( ) Outro. Indicar:
( ) 2. Liquidez Geral (LG), que devera ser:
() Maior que 01 (um) ( ) Outro. Indicar:
( ) 3. Solvéncia Geral (SG), que devera ser:
( ) Maior que 01 (um) ( ) Outro. Indicar:
( ) 4.Outro. Indicar:

( ) D.3) DEMONSTRAGCAO DE PATRIMONIO LIQUIDO OU CAPITAL SOCIAL, igual ou
superior a % do valor da inexigibilidade de licitagdo (limite legal: 10%);

> Justificar op¢do “D.3” (Em caso positivo):

3. REQUISITOS DA CONTRATAGAO

( x) | A) EMPREITADA POR PRECO GLOBAL

3.1 REGIME DE EXECUGCAO () B) EMPREITADA POR PREGCO UNITARIO

() C) OUTRO. Indicar:

> PRAZO: 2 dias. Contagem — ESCOLHER UMA OPCAO: (x) Uteis ( ) Corridos

3.2.1. Prazo contado a partir da notificagdo pela Administragdo, que ocorrer3,
preferencialmente, através de envio de e-mail para o enderego indicado na proposta de precos.

3.2 RETIRADA DA NOTADE | 3.2.2. As comprovacdes da convocacdo e da entrega/retirada da nota de empenho poderdo

EMPENHO ocorrer por quaisquer dos seguintes meios: por meio eletronico (através de confirmacdo de
recebimento de e-mail), aposicdo de assinatura (para retirada presencial) ou por Aviso de
Recebimento dos correios (quando a entrega for via postal).

3.2.3. A Contratada podera solicitar a prorrogacgdo do prazo para retirada/recebimento da nota
de empenho, por igual periodo ao original, por motivo justo e aceito pela Administracdo.

3.3 FORMADE EXECUCAO | 5 | 5cAL(is) DE EXECUCAO: On-line

> DIAS E HORARIOS PARA EXECUGAO - ESCOLHER UMA OPCAO:

() A) NAO SE APLICA
(x ) B) REGRAS: de segundas-feiras as sextas-feiras, das 9h as 18h.

> DEMAIS REGRAS DE EXECUCAO DO CONTRATO :
A Plataforma Digital Lex Magister sera disponibilizada ilimitamente para até 200 acessos
simultaneos, de forma remota, por meio de logins e senhas, que serdo distribuidos pela
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Biblioteca do CEAF.

A) REGRAS (SUGESTAO):

> PRAZO(S) DE EXECUGCAO - INDIVIDUALIZAR POR SERVICO:

SERVICO PRAZO EM DIAS CONTAGEM

Disponibilizagdo da

Plataforma Digital. > (1) Uteis () Corridos

( ) Uteis () Corridos

» PRAZO(S) CONTADO A PARTIR DE - ESCOLHER UMA OPCAO:

(x ) A) RECEBIMENTO DO EMPENHO PELO FORNECEDOR (REGRA GERAL)
(x)
() B) OUTRO - Informar:

3.4 PRAZO(S) DE EXECUGAO > PRAZO PARA FINALIZACAO TOTAL DOS SERVICOS (SE HOUVER): N3o se aplica.

> ADMISSIBILIDADE DE PRORROGACAO DO(S) PRAZO(S) DE EXECUCAO - ESCOLHER
UMA OPCAO:

() A)NAO
(x ) B) SIM. Neste caso, somente serda admissivel o pedido formalizado pelo

fornecedor antes do termo final do prazo de execugdo consignado, mediante
justificativa - e respectiva comprovagao - de fato aceito pela Instituigao.

() B) REGRAS (DEFINIDAS PELA UNIDADE SOLICITANTE):

() | €) DEFINICOES CONSTANTES DO APENSO IIl - Especificagdes Técnicas Detalhadas
(INCLUIR AO FINAL DO DOCUMENTO)

3.5 REGRAS DE GARANTIA A) NAO SE APLICA, POIS O CODIGO DE DEFESA DO CONSUMIDOR NAO E APLICAVEL AO
(x) | OBJETO DA INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO E NAO HA EXIGENCIA DE GARANTIA
ACESSORIA

B) GARANTIA LEGAL PARA TODOS OS ITENS, CONFORME PRAZOS E CONDICOES

) DEFINIDOS NO CODIGO DE DEFESA DO CONSUMIDOR

C) GARANTIA CONTRATADA (SERVIGO ACESSORIO) PARA TODOS OS ITENS

()
> JUSTIFICAR NECESSIDADE DE CONTRATAGAO DE GARANTIA:

()
D) HIBRIDO (PARTE DOS ITENS COM GARANTIA LEGAL E PARTE DOS ITENS COM

GARANTIA CONTRATADA)
> JUSTIFICAR NECESSIDADE DE CONTRATAGAO DE GARANTIA:

> INDICAGAO DO(S) ITEM(NS) — Indicar o nimero correspondente ao item na tabela
do APENSO |:
o GARANTIA LEGAL:
o GARANTIA CONTRATADA:
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E) DEFINICOES CONSTANTES DO APENSO IIl - Especificacdes Técnicas Detalhadas

) (INCLUIR AO FINAL DO DOCUMENTO)

3.5.1 REGRAS DA GARANTIA CONTRATADA (Somente para opgoes C ou D):

» EXECUTOR DA GARANTIA - ESCOLHER UMA OPCAO:

( ) A) CONTRATADO (REGRA GERAL)
( ) B) FABRICANTE (EXCECAO)

o Justificar a exigéncia de garantia do fabricante (Em caso positivo):.

» DURAGAO, contado da data do recebimento dos servigos - ESCOLHER UMA OPCAO:

()A) DIAS

()8 MESES

( ) C) GARANTIA PEDURARA CONTINUAMENTE DURANTE TODA A VIGENCIA CONTRATUAL
(SERVICOS CONTINUOS)

o Justificar prazo de duragdo definido:

> PRAZO MAXIMO PARA RESOLUCAO DO CHAMADO, contado a partir da abertura pelo
MPBA - ESCOLHER UMA OPCAO:

()A) HORAS. Contagem — Escolher uma opgdo: () Uteis ( ) Corridos
()B) DIAS. Contagem — Escolher uma opcao: () Uteis ( ) Corridos
( ) C) OUTRO(S). Indicar:

> FORMA DE EXECUCAO DO ATENDIMENTO - ESCOLHER UMA OPCAO:

( ) A) Assisténcia sediada na zona urbana ou metropolitana de Salvador
( ) B) Assisténcia sediada no seguinte municipio:
( ) C) Assisténcia sediada em local a critério da Contratada

( ) D) On site, isto é assisténcia prestada diretamente na sede do MPBA (EXCECAO).
Regras:

o Os chamados para Assisténcia Técnica deverdo ser atendidos no prazo maximo
de__ ( ) horas, contadas da notificacdo pelo MPBA;

o 0O executor da garantia (conforme acima indicado) arcara com todas as despesas
decorrentes da reparacdo e/ou substituicido de servicos/bens, a incluir o
deslocamento de seus técnicos aos locais em que aqueles tenham sido
executados (servigos) ou estiverem (bens), bem como pelo transporte para sua
oficina, se necessario;

o Justificativa para a garantia on site:

( ) E) Outra. Especificar:
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» DETALHAMENTO DAS DEMAIS REGRAS DE EXECUCAO DA GARANTIA (Se houver):

( x) | A) VEDADA A SUBCONTRATACAO

3.6 POSSIBILIDADE OU NAO B) ADMITIDA A SUBCONTRATACAO PARCIAL DOS SERVICOS

DE SUBCONTRATACAO
» Indicar parcela(s) subcontratavel(eis):

()

> Indicar regras/condi¢bes para subcontratacio:

3.7 MODELO DE GESTAO E | 3.7.1 DAS DISPOSICOES GERAIS:
FISCALIZACAO
CONTRATUAL 3.7.1.1 Na forma das disposi¢cdes estabelecidas na Lei Federal n? 14.133/2021 e na Lei

Estadual/BA n? 14.634/2023, o Contratante designard servidor(es), por meio de Portaria

especifica para tal fim, para a gestao e fiscalizagdo do contrato, tendo poderes, entre outros,

para notificar a Contratada sobre as irregularidades ou falhas que porventura venham a ser
encontradas na execuc¢do deste instrumento.

3.7.1.2 Incumbe a gestdo e a fiscalizagdo, na medida de suas competéncias institucionais,
acompanhar e verificar a perfeita execu¢do do contrato, em todas as suas fases, competindo-lhe,
primordialmente:

3.7.1.2.1 Acompanhar o cumprimento dos prazos de execugdo descritos neste instrumento e
no contrato, e determinar as providéncias necessarias a correcdo de falhas, irregularidades
e/ou defeitos, podendo ainda suspender-lhes a execugdo, sem prejuizos das sancdes
contratuais legais;

3.7.1.2.2 Transmitir a Contratada as instrugdes, e comunicar alteragdes de prazos ou roteiros,
quando for o caso;

3.7.1.2.3 Promover, com a presenc¢a da Contratada, a verificagdo dos servigos ja efetuados,
emitindo a competente habilitagdo para o recebimento de pagamentos;

3.7.1.2.4 Esclarecer as duvidas da Contratada, solicitando ao setor competente do
Contratante, se necessario, parecer de especialistas;

3.7.1.2.5 O fiscal do contrato anotara em registro proprio todas as ocorréncias relacionadas a
execucdo do contrato, determinando o que for necessario para a regularizagao das faltas ou
dos defeitos observados;

3.7.1.2.6 O fiscal do contrato informara a seus superiores, em tempo habil para a adogdo das
medidas convenientes, a situacdo que demandar decisdo ou providéncia que ultrapasse sua
competéncia (Lei Estadual de n214.634/23; art.12, §22 e Lei n? 14.133/2021, art. 117, §29).

3.7.1.3 A fiscalizagdo, pelo Contratante, ndo desobriga a Contratada de sua responsabilidade
qguanto a perfeita execugdo do objeto contratual.

3.7.1.3.1 A auséncia de comunicagdo, por parte do Contratante, sobre irregularidades ou
falhas, ndo exime a Contratada das responsabilidades determinadas neste instrumento.

3.7.1.4 O Contratante podera recusar, sustar e/ou determinar o desfazimento/refazimento de
servicos que ndo estejam sendo ou ndo tenham sido executados de acordo com as Normas
Técnicas e/ou em conformidade com as condi¢cdes deste contrato, ou ainda que atentem contra
a seguranca de terceiros ou de bens.

3.7.1.4.1 Qualquer servico ou bem considerado ndo aceitdvel, no todo ou em parte, devera
ser refeito pela Contratada, as suas expensas;
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3.7.1.4.2 A ndo aceitagdo de algum servico ou bem, no todo ou em parte, ndo implicara na
dilagdo do prazo de execugdo, salvo expressa concordancia do Contratante.

3.7.1.5 Para fins de fiscalizagao, o Contratante podera solicitar a Contratada, a qualquer tempo,
os documentos relacionados com a execugdo do presente contrato.

3.7.1.6 A gestdao e a fiscalizacdo contratual observardo, ainda, as normas e regulamentos
internos do Ministério Publico do Estado da Bahia disciplinadores da matéria.

3.7.2 DAS DISPOSICOES ESPECIFICAS RELATIVAS AO OBJETO CONTRATADO: ESCOLHER UMA
OPCAO:

A) NAO SE APLICA, SENDO APLICAVEIS APENAS AS DISPOSICOES GERAIS ELENCADAS

() | NoITEM 3.7.1

() | B)DISPOSICOES ESPECIFICAMENTE RELACIONADAS AO OBJETO CONTRATUAL:

3.7.3 DAS INFRAGOES E SANCOES ADMINISTRATIVAS:

3.7.3.1 A CONTRATADA sujeitar-se-a as san¢Ges administrativas previstas nas Leis Federal n2.
14.133/2021 e Estadual n? 14.634/23, as quais poderao vir a ser aplicadas apds o prévio e devido
processo administrativo, assegurando-lhe, sempre, o contraditério e a ampla defesa.

3.7.3.2 Comete infragdo administrativa, nos termos da Lei n2 14.133, de 2021, a Contratada que:

3.7.3.2.1 Der causa a inexecugdo parcial do contrato;

3.7.3.2.2 Der causa a inexecugdo parcial do contrato que cause grave dano a Administragao
ou ao funcionamento dos servigcos publicos ou ao interesse coletivo;

3.7.3.2.3 Der causa a inexecugdo total do contrato;

3.7.3.2.4 Nao manter a proposta, salvo em decorréncia de fato superveniente devidamente
justificado;

3.7.3.2.5 Ensejar o retardamento da execucdo ou da entrega do objeto da contratacdo sem
motivo justificado;

3.7.3.2.6 Apresentar documentacgao falsa ou prestar declaragdo falsa durante a execugdo do
contrato;

3.7.3.2.7 Nao celebrar o contrato ou ndo entregar a documentagdo exigida para a
contratagdo, quando convocado dentro do prazo de validade de sua proposta;

3.7.3.2.8 Praticar ato fraudulento na execug¢do do contrato;
3.7.3.2.9 Comportar-se de modo inidoneo ou cometer fraude de qualquer natureza;
3.7.3.2.10 Praticar ato lesivo previsto no art.52 da Lei n2 12.846, de 12 de agosto de 2013;

3.7.3.3 Serdo aplicadas ao responsavel pelas infracbes administrativas acima descritas as
seguintes sangdes:

3.7.3.3.1 Adverténcia, quando a Contratada der causa a inexecugdo parcial do contrato,
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sempre que ndo se justificar a imposi¢cdo de penalidade mais grave (art. 156, §29, da Lei
Federal n2 14.133/2021);

3.7.3.3.2 Impedimento de licitar e contratar, quando praticadas as condutas descritas nos
itens 3.7.3.2.2, a 3.7.3.2.4 acima, sempre que ndo se justificar a imposi¢cao de penalidade
mais grave (art. 156, §49, da Lei Federal 14.133/2021);

3.7.3.3.3 Declaragdo de inidoneidade para licitar e contratar, quando praticadas as condutas
descritas nos itens 3.7.3.2.5 a 3.7.3.2.10, acima, bem como nas alineas 3.7.3.2.2 a 3.7.3.2.4,
que justifiguem a imposicdo de penalidade mais grave (art. 156, §52, da Lei Federal n2
14.133/21);

3.7.4 DAS MULTAS - ESCOLHER UMA OPCAO:

A) APLICAM-SE AS DISPOSICOES ABAIXO ELENCADAS:

3.7.4.1 Moratoéria de 0,5% (meio por cento) por dia de atraso injustificado sobre o valor
da parcela inadimplida, até o limite de 30 (trinta) dias;

3.7.4.2 Compensatoria de 20% (vinte por cento) sobre o valor total do contrato, para as
infracOes a seguir descritas:

3.7.4.2.5 Apresentar documentagdo falsa ou prestar declaragdo falsa durante a
execugdo do contrato;

3.7.4.2.6 Nao celebrar o contrato ou ndo entregar a documentagao exigida para a
contratacdo, quando convocado dentro do prazo de validade de sua proposta;

3.7.4.2.7 Praticar ato fraudulento na execuc¢do do contrato;
3.7.4.2.8 Comportar-se de modo inidoneo ou cometer fraude de qualquer natureza;

3.7.4.2.9 Praticar ato lesivo previsto no art.52 da Lei n2 12.846, de 12 de agosto de
2013;
(x)

3.7.4.3 Compensatoria de 30% (trinta por cento) sobre o valor total do contrato, para as
infragdes baixo descritas;

3.7.4.3.1 Der causa a inexecucdo total do contrato;

3.7.4.3.2 Ndo manter a proposta, salvo em decorréncia de fato superveniente
devidamente justificado;

3.7.4.4 Para as infragdes abaixo dispostas, a multa sera de 10% (dez por cento) sobre o
valor total do contrato;

3.7.4.4.1 Der causa a inexecugdo parcial do contrato;

3.7.4.4.2 Der causa a inexecugdo parcial do contrato que cause grave dano a
Administragdo ou ao funcionamento dos servigos publicos ou ao interesse coletivo;

3.7.4.4.3 Ensejar o retardamento da execucdo ou da entrega do objeto da
contratagdo sem motivo justificado;

( ) | B) DISPOSICOES ESPECIFICAS - PREENCHER, CONFORME O CASO:

3.7.4.1 Moratéria de xxx% (xxxx por cento) por dia de atraso injustificado sobre o valor
da parcela inadimplida, até o limite de 30 (trinta) dias;
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3.7.4.2 Compensatoria de xxx% (xxxx por cento) sobre o valor total do contrato, para as
infracGes a seguir descritas:

3.7.4.2.5 Apresentar documentagdo falsa ou prestar declaragdo falsa durante a
execugdo do contrato;

3.7.4.2.6 Nao celebrar o contrato ou ndo entregar a documentagao exigida para a
contratagdo, quando convocado dentro do prazo de validade de sua proposta;

3.7.4.2.7 Praticar ato fraudulento na execucdo do contrato;
3.7.4.2.8 Comportar-se de modo inidoneo ou cometer fraude de qualquer natureza;

3.7.4.2.9 Praticar ato lesivo previsto no art.52 da Lei n2 12.846, de 12 de agosto de
2013;

3.7.4.3 Compensatdria de xxx% (xxxx por cento) sobre o valor total do contrato, para as
infragdes baixo descritas;

3.7.4.3.1 Der causa a inexecucdo total do contrato;

3.7.4.3.2 N3o manter a proposta, salvo em decorréncia de fato superveniente
devidamente justificado;

3.7.4.4 Para as infragdes abaixo dispostas, a multa serd de xxx% (xxxx por cento) sobre o
valor total do contrato;

3.7.4.4.1 Der causa a inexecugdo parcial do contrato;

3.7.4.4.2 Der causa a inexecugdo parcial do contrato que cause grave dano a
Administragdo ou ao funcionamento dos servigos publicos ou ao interesse coletivo;

3.7.4.4.3 Ensejar o retardamento da execucdo ou da entrega do objeto da
contratagdo sem motivo justificado;

3.8 CONDIGOES DE
RECEBIMENTO DO OBJETO
(PARA FINS DE
FATURAMENTO)

3.8.1 PRAZO PARA RECEBIMENTO PROVISORIO:
» PRAZO: 2 dias corridos, contados: ESCOLHER UMA OPg;AO
() A) DA FINALIZACAO DOS SERVICOS
(x ) B) DA ENTREGA DA NOTA FISCAL/FATURA

() C) OUTRO:

3.8.2 PRAZO PARA RECEBIMENTO DEFINITIVO:

» PRAZO: 10 dias corridos, contados do recebimento provisério

3.8.3 PRAZO PARA ADEQUACAO OU SUBSTITUICAO DE SERVICO(S) REJEITADO(S) - ESCOLHER
UMA OPCAO:

() A) NAO SE APLICA

(x) B) PRAZO - ESCOLHER UMA OPCAO:

() 1) HORAS. Contagem — Escolher uma opcdo: () Uteis () Corridos
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(x) 2) 2 DIAS. Contagem — Escolher uma opgdo: (x ) Uteis () Corridos
() 3) OUTRO(S). Indicar:

3.8.4 DEMAIS REGRAMENTOS:

3.8.4.1 O Contratante rejeitara, no todo ou em parte, o objeto contratual em desacordo com as
condi¢Ges pactuadas, podendo, entretanto, se Ihe convier, decidir pelo recebimento, neste caso
com as dedugGes cabiveis;

3.8.4.2 Os servigos poderdo ser rejeitados, no todo ou em parte, quando em desacordo com as
especificacdes constantes neste instrumento, devendo ser corrigidos/refeitos/substituidos nos
prazos definidos neste instrumento, a contar da notificacdo da Contratada, as suas custas, sem
prejuizo da aplicacdo das penalidades;

3.8.4.3 Eventual instabilidade na presta¢do do servigo deverd ser suprida no prazo maximo do
item 3.8.3 assegurado a Contratada a possibilidade de adog¢do de eventual solugdo alternativa,
neste prazo, a fim de segurar a continuidade da prestacdo do servico;

3.8.4.4 Em caso de recusa, no todo ou em parte, do objeto contratado, fica a Contratada
obrigada a reparar, corrigir, remover, reconstruir ou substituir, as suas expensas, no todo ou em
parte, o objeto em que se verificarem vicios, defeitos ou incorregdes resultantes da execugdo ou
materiais empregados, cabendo a fiscalizagdo ndo atestar o recebimento dos servigos até que
sejam sanadas todas as eventuais pendéncias que possam vir a ser apontadas no Recebimento
Provisério;

3.8.4.5 O recebimento definitivo do objeto deste contrato serd concretizado depois de adotados,
pelo Contratante, todos os procedimentos cabiveis do art. 140 da Lei Federal n? 14.133/2021 e,
no que couber, da Lei Estadual de n? 14.634/23, devendo ocorrer nos prazos definidos neste
instrumento;

3.8.4.6 O aceite ou aprovagdo do objeto pelo Contratante ndo exclui a responsabilidade da
Contratada por vicios, defeitos ou disparidades com as especificagdes estabelecidas neste
instrumento e no processo de Inexigibilidade de Licitagdo que o originou, verificadas
posteriormente, garantindo-se ao Contratante, inclusive, as faculdades previstas na Lei Federal
n.2 10.078/90 — Cédigo de Defesa do Consumidor.

3.9.1 ABRANGENCIA - ESCOLHER UMA OPCAO:

A) OS PRECOS CONTRATADOS ENGLOBAM TODOS E QUAISQUER CUSTOS
NECESSARIOS AO FIEL CUMPRIMENTO DA CONTRATAGAO

» Englobam, exemplificativamente, todos os custos relativos a remuneracdes,
(x) encargos sociais, previdenciarios e trabalhistas de todo o pessoal designado pelo
fornecedor para a execugdo do objeto, transportes de qualquer natureza,
depreciagao, aluguéis, administragao, tributos e emolumentos.

3.9 DOS PRECOS
> Demais regramentos (se houver):

() B) ITENS OU CUSTOS NAO INCLUSOS NOS PREGCOS PACTUADOS:

3.9.2 CRITERIOS PARA DEFINICAO DOS PREGOS - ESCOLHER UMA OPCAO:

() | A) VALOR MENSAL FIXO
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() | B) VALOR UNITARIO POR SERVICOS

(x) | C) VALOR GLOBAL CONTRATADO, relativo a completa execugdo dos servigos

() D) OUTRO:

3.10.1 PERIODICIDADE DE FATURAMENTO(S) - ESCOLHER UMA OPCAO:

() | A) MENSAL

B) MULTIPLOS FATURAMENTOS, SENDO CADA UM REALIZADO APOS A EXECUGAO DE
CADA PEDIDO/EMPENHO EMITIDO

C) EM PARCELA UNICA - ESCOLHER UMA OPCAO:

()

( ) 1) AO FINAL DE TODA A EXECUCAO CONTRATUAL E RECEBIMENTO DO OBIJETO
(x) (Regra geral)

(x) 2) OUTRO: Apds a disponibilizacdo da Plataforma Digital para uso.

3.10 REGRAS DE D) PARCELADO:

FATURAMENTO

() > QUANTIDADE DE PARCELAS:

> DEFINICAO DOS MONTANTES DAS PARCELAS -

() E) OUTRO(A). Indicar:

3.10.2 CONDIGOES ESPECIFICAS PARA FATURAMENTO - ESCOLHER UMA OPCAO:

A) NAO SE APLICA, sendo necessaria somente a apresentacdo de nota fiscal/fatura e
certiddes de regularidade fiscal e trabalhista, conforme item 3.11.1 (abaixo).

B) REGRAS E/OU DOCUMENTOS EXIGIDOS, para além dos indicados na opgdo A.
() Especificar:

(x)

3.11 REGRAS PARA 3.11.1 O faturamento referente ao objeto deste contrato sera efetuado na periodicidade
PAGAMENTO E indicada no item 3.10.1, mediante apresentacdo, pela CONTRATADA, de fatura, Nota Fiscal
ATUALIZACAO MONETARIA | relativa a prestacdo dos servicos e certiddes de regularidade cabiveis, bem como consulta a
situagdo de idoneidade da CONTRATADA, documentagdo que devera estar devidamente
acompanhada do TERMO DE RECEBIMENTO pelo CONTRATANTE;

3.11.2 Os pagamentos serdo processados no prazo de 15 (quinze) dias Uteis, a contar da data de
apresentacdo da documentacgdo indicada no item 3.11.1, desde que ndo haja pendéncia a ser
regularizada;

3.11.3 Verificando-se qualquer pendéncia impeditiva do pagamento, sera considerada data da
apresenta¢do da documentagdo aquela na qual foi realizada a respectiva regularizagdo;

3.11.4 As faturas far-se-do acompanhar da documentagdo probatdria relativa ao recolhimento
dos tributos que tenham como fato gerador o objeto contratual;

3.11.5 O CONTRATANTE realizara a retengdo de impostos ou outras obrigagdes de natureza
tributaria, de acordo com a legislagdo vigente;

3.11.6 Os pagamentos serdo efetuados através de ordem bancaria, para crédito em conta
corrente e agéncia indicadas pela CONTRATADA, preferencialmente em banco de
movimentagado oficial de recursos do Estado da Bahia;
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3.11.7 A atualizagdo monetaria dos pagamentos devidos pelo CONTRATANTE, em caso de mora,
serd calculada considerando a data do vencimento da obrigacdo e do seu efetivo pagamento, de
acordo com a variagdo do INPC do IBGE pro rata tempore, observado, sempre, o disposto nos
itens 3.11.2 e 3.11.3.

3.11.7.1 Para efeito de caracterizagdo de mora imputavel ao CONTRATANTE, ndo serdo
considerados eventuais atrasos de pagamento no periodo de fechamento do exercicio
financeiro do Estado da Bahia, compreendido entre o final do més de dezembro e o0 més de
janeiro do exercicio subsequente, decorrentes de circunstancias alheias a vontade das partes,
isto é, por forca de bloqueio de rotinas no sistema estadual obrigatoriamente utilizado para a
execuc¢do dos pagamentos devidos pelo CONTRATANTE.

3.12 REAJUSTAMENTO

A) PRECOS PASSIVEIS DE REAJUSTAMENTO. REGRAS:

> Indice oficial para o célculo da variagdo de pregos - ESCOLHER UMA OPCAOQ:

() A)INPC/IBGE
( ) B) OUTRO. Indicar:

> A eventual concessdo de reajustamento fica condicionada a apresentacdo de
requerimento formal pela Contratada, apds o transcurso do prazo de 12 (doze)
meses, contados da data do orgamento estimado pela Administragdo.

) » Na hipdtese de reajustamento, adotar-se-a4 como referencial o acumulado de 12
(doze) meses, sendo o termo inicial o més de apresentacdo do orgcamento
estimado pela administracdo e termo final o més que antecede a data de
aniversario.

> Serdo objeto de reajuste apenas os valores relativos a pedidos de execucdo de
servigos formalizados apods o decurso do prazo de 12 (doze) meses, contados do
or¢camento estimado pela administragao.

> Nos reajustes subsequentes ao primeiro, o interregno minimo de um ano serd
contado a partir dos efeitos financeiros do ultimo reajuste;

(x) | B) NAO E CABIiVEL A PREVISAO DE REAJUSTAMENTO DURANTE A VIGENCIA
ORIGINARIA DO CONTRATO, dadas as regras de pagamento e a natureza dos servicos. *

Na hipdtese de prorrogacdo do prazo de vigéncia, os precos pactuados serdo passiveis
de reajustamento, conforme as seguintes regras e condigdes:

» indice oficial para o célculo da variag3o de pregos - ESCOLHER UMA OPCAO:

(x)A) INPC/IBGE
( ) B) OUTRO. Indicar:

> A eventual concessdo de reajustamento fica condicionada a apresentagdo de
requerimento formal pela Contratada, apds o transcurso do prazo total de
execucdo dos servigos contratados.

» Na hipétese de reajustamento, adotar-se-a como referencial o acumulado de
meses decorridos entre a apresentacao da proposta de precos e o encerramento
do prazo inicial de duragdo da execucgdo contratual.

» Serdo objeto de reajuste apenas os valores relativos ao novo periodo de vigéncia
contratual.
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3.13.1 VIGENCIA DA ATA DE REGISTRO DE PRECOS (ARP) - ESCOLHER UMA OPCAO:

(x) | A)NAO SE APLICA (N&o se trata de registro de pregos)

B) VIGENCIA DA ARP:

> Prazo de vigéncia da ARP: meses (Limitado a 1 ano)
()
» Possibilidade de prorrogacdo de prazo de vigéncia - ESCOLHER UMA OPCAO:

()NAO ()SIM (Limitado ao total de vigéncia da ARP de 2 anos)

3.13.2 DEFINICAO DE VIGENCIA DA CONTRATACAO - ESCOLHER UMA OPCAO:

A) CONTRATACOES SEM INSTRUMENTO FORMAL DE CONTRATO - ESCOLHER UMA
OPCAO:

(x ) 1) 13 meses, contados do recebimento do empenho pela contratada

(x) ()2) dias, contados do recebimento do empenho pela contratada
()3) meses, contados a partirdo dia __de de (previsdo inicial)*
3.13 DEFINICAO DE ()4) dias, contados a partirdo dia___de de (previsdo inicial)*

VIGENCIAS

B) CONTRATAGCOES COM INSTRUMENTO FORMAL DE CONTRATO - ESCOLHER UMA
OPCAO:

( )Opgao1: meses/ anos, contados a partir de(a) - ESCOLHER UMA
OPCAO:

( ) A) Data certa (previsao inicial): de de

()

( ) B) Da data da (ultima) assinatura

( ) Opgao 2: dias, contados a partir de(a) - ESCOLHER UMA OPCAO:

( ) A) Data certa (previsao inicial): de de

( ) B) Da data da (ultima) assinatura

3.13.3 POSSIBILIDADE DE PRORROGAGAO DE PRAZO DE VIGENCIA - ESCOLHER UMA OPCAO:

(x) | A)NAO SERA ADMITIDA A PRORROGACAO DO PRAZO DE VIGENCIA

B) SIM, SERA ADMITIDA A PRORROGACAO MEDIANTE CELEBRACAO DE ADITIVO PARA
TAL FIM.

()
> lustificativa:

3.14 DAS OBRIGACOES DA | 3.14.1 OBRIGACOES GERAIS
CONTRATADA
3.14.1.1 Promover a execugao contratual de acordo com as especificagGes técnicas e exigéncias
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constantes no presente instrumento, nos locais determinados, nos dias e nos turnos e horarios
de expediente do Contratante, ndo podendo eximir-se da obrigacdo, ainda que parcialmente,
atribuindo quaisquer falhas, defeitos ou falta de pessoal e/ou material;

3.14.1.1.1 A Contratada deve cumprir todas as obriga¢des constantes deste Contrato e em
seus anexos, assumindo como exclusivamente seus os riscos e as despesas decorrentes da
boa e perfeita execucdo do objeto;

3.14.1.2 Prestar diretamente os servigos ora contratados, ndo os transferindo a outrem, no todo
ou em parte, observando-se as regras para subcontratacdao definidas neste instrumento;

3.14.1.3 Dispor de toda mdo de obra, veiculos, transportes, insumos e materiais necessarios a
execucao dos servicos objeto deste instrumento;

3.14.1.4 Manter sob sua exclusiva responsabilidade toda a supervisdo e direcdo da mao de obra
necessaria para a completa e eficiente execugdo dos servigos objeto deste contrato;

3.14.1.5 Manter durante toda a execugdo do contrato, em compatibilidade com as obriga¢des
assumidas, todas as condigdes exigidas para a contratagao;

3.14.1.6 Assegurar que os servicos objeto deste contrato ndo sofram solugdo de continuidade
durante todo o prazo da sua vigéncia;

3.14.1.7 Responsabilizar-se pelo cumprimento das obrigagdes previstas em Acordo, Convengao,
Dissidio Coletivo de Trabalho ou equivalentes das categorias abrangidas pelo contrato, por todas
as obrigacGes trabalhistas, sociais, previdenciarias, tributarias e as demais previstas em
legislacdo especifica, cuja inadimpléncia ndo transfere a responsabilidade ao Contratante;

3.14.1.7.1 A eventual retencdo de tributos pelo Contratante ndo implicard na
responsabilizagdo deste, em hipdtese alguma, por quaisquer penalidades ou gravames
futuros, decorrentes de inadimplemento(s) de tributos pela Contratada;

3.14.1.8 Emitir notas fiscais/faturas de acordo com a legislagdo, contendo descri¢do dos servicos,
indicacdo de quantidades, precos unitdrios e valor total, observando-se, ainda, o quanto
disposto nos itens 3.10 e 3.11 deste instrumento;

3.14.1.9 Responsabilizar-se pelos vicios e danos decorrentes da execugdo do objeto, bem como
por todo e qualquer dano causado a Administracdo ou terceiros, ndo reduzindo essa
responsabilidade a fiscalizagdo ou 0 acompanhamento da execugdo contratual pelo Contratante,
que ficara autorizado a descontar dos pagamentos devidos ou da garantia, caso exigida no edital,
o valor correspondente aos danos sofridos;

3.14.1.10 Providenciar e manter atualizadas todas as licencas e alvards junto as reparticGes
competentes que, porventura, sejam necessarios a execugdo do contrato;

3.14.1.11 Atender, nos prazos consignados neste instrumento, as recusas ou determinacgdes,
pelo Contratante, de refazimento de servicos que ndo estejam sendo ou ndo tenham sido
executados de acordo com as Normas Técnicas e/ou em conformidade com as condi¢des deste
contrato ou do processo de inexigibilidade de licitagdo que o originou, providenciando sua
imediata correc¢do ou realizacdo, sem 6nus para o Contratante;

3.14.1.12 Comunicar ao Fiscal do contrato, no prazo de 24 (vinte e quatro) horas, qualquer
ocorréncia anormal ou acidente que se verifique no local dos servigos;

3.14.1.13 Prestar todo esclarecimento ou informacgdo solicitada pelo Contratante ou por seus
prepostos, garantindo-lhes o acesso, a qualquer tempo, ao local dos trabalhos, bem como aos
documentos relativos a execug¢do do servico;
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3.14.1.14 Paralisar, por determinag¢do do Contratante, qualquer atividade que nao esteja sendo
executada de acordo com a boa técnica ou que ponha em risco a seguranc¢a de pessoas ou bens
de terceiros.

3.14.1.15 N&o permitir a utilizacdo de qualquer trabalho do menor de dezesseis anos, exceto na
condi¢do de aprendiz para os maiores de quatorze anos, nem permitir a utilizagdo do trabalho
do menor de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre;

3.14.1.16 Nao contratar, durante a vigéncia do contrato, conjuge, companheiro ou parente em
linha reta, colateral ou por afinidade, até o terceiro grau, de dirigente do Contratante, ou do
fiscal ou do gestor do contrato, nos termos do artigo 48, paragrafo unico, da Lei 14.133/2021;

3.14.1.17 Guardar sigilo sobre todas as informagdes obtidas em decorréncia do cumprimento do
contrato;

3.14.1.18 Cumprir, além dos postulados legais vigentes de ambito federal, estadual ou
municipal, as normas de seguranga do Contratante;

3.14.1.19 Cumprir, durante todo o periodo de execugdo do contrato, a reserva de cargos prevista
em lei para pessoa com deficiéncia, para reabilitado da Previdéncia Social ou para aprendiz, bem
como as reservas de cargos previstas na legislagdo (art. 116 da Lei 14.133/2021);

3.14.1.20 Comprovar a reserva de cargos a que se refere a cldusula acima, no prazo fixado pelo
fiscal do contrato, com a indicagdo dos empregados que preencheram as referidas vagas (art.
116, paragrafo Unico, da Lei 14.133/2021);

3.14.1.21 Permitir e oferecer condi¢cdes para a mais ampla e completa fiscalizagdo durante a
vigéncia deste contrato, fornecendo informagGes, propiciando o acesso a documentagdo
pertinente e a execugdo contratual, e atendendo as observagdes e exigéncias apresentadas pela
fiscalizagao;

3.14.2 OBRIGACéES ESPECIFICAS (DEFINIDAS EM RAZAO DO OBJETO CONTRATADO) -
ESCOLHER UMA OPCAO:

A) NAO EXISTEM OBRIGACOES ESPECIFICAS, sendo aplicaveis somente os regramentos
gerais definidos em lei e no subitem anterior.

B) OBRIGAGOES ESPECIFICAS. Indicar:

(x)

()

3.15.1 OBRIGAGOES GERAIS
3.15 DAS OBRIGAGOES DO

CONTRATANTE 3.15.1.1 Fornecer as informagGes necessarias para que a Contratada possa executar plenamente
o objeto contratado;

3.15.1.2 Realizar os pagamentos devidos pela execu¢do do contrato, nos termos e condi¢des
previstos nos itens 3.10 e 3.11 deste instrumento;

3.15.1.3 Permitir o acesso da Contratada as instalagdes fisicas do Contratante, nos locais e na
forma eventualmente necessarios para a execugdo dos servigos;

3.15.1.4 Acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento dos prazos e das condi¢Ges de realizagdo do
presente contrato, notificando a Contratada, por escrito, sobre imperfei¢cGes, falhas ou
irregularidades constatadas na execu¢do do objeto, para que sejam adotadas as medidas
corretivas necessarias;

3.15.1.5 Fornecer a Contratada, mediante solicitagdo, atestado de capacidade técnica, quando a
execugdo do objeto atender satisfatoriamente os prazos de execug¢do, entrega, qualidade e
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demais condigdes previstas neste instrumento.

3.15.1.6 Explicitamente emitir decisdo sobre todas as solicitacdes e reclamacgdes relacionadas a
execucdo deste instrumento, ressalvados os requerimentos manifestamente impertinentes,
meramente protelatdrios ou de nenhum interesse para a boa execugao do ajuste, observando os
seguintes prazos:

3.15.1.6.1 A administracdo tera o prazo de até 60 (sessenta) dias, a contar da data do
protocolo do requerimento sobre o qual devera se manifestar, admitida a prorrogacao
motivada, por igual periodo;

3.15.1.6.2 A administragdo tera o prazo de até 60 (sessenta) dias, a contar da data do
requerimento, para responder a eventuais pedidos de reestabelecimento do equilibrio
econdmico-financeiro do contrato;

3.15.2 OBRIGACOES ESPECIFICAS (DEFINIDAS EM RAZAO DO OBJETO CONTRATADO) -
ESCOLHER UMA OPCAO:

A) NAO EXISTEM OBRIGAGOES ESPECIFICAS, sendo aplicaveis somente os regramentos
gerais definidos no subitem anterior.

(x)

B) OBRIGAGOES ESPECIFICAS. Indicar:
()

3.16 INDICAGAO SOBRE A
NECESSIDADE DE
GARANTIA CONTRATUAL,
COM PERCENTUAL

(x) | A)NAO SERA EXIGIDA GARANTIA CONTRATUAL

B) SERA EXIGIDA GARANTIA CONTRATUAL. Regras:

> Percentual exigido - ESCOLHER UMA OPCAO:

( ) A) 5% (cinco por cento) ( ) B) OUTRO*. Indicar: % ( por
cento)
()
» Prazo para apresentagdo: dias apos assinatura do contrato.

> Justificativa para garantias com percentual superior a 5% (e limitadas a 10%) do
valor inicial do contrato:

3.17 INFORMAGOES
ORCAMENTARIAS

CONFORME FORMULARIOS DE INFORMAGOES ORCAMENTARIAS ANEXOS AO EXPEDIENTE DE
CONTRATACAO.

RESPONSAVEL PELO PREENCHIMENTO DESTE DOCUMENTO:

MATRICULA: NOME DO SERVIDOR: INSERIR ASSINATURA DIGITAL:
352.906 Liliane Formigli Noblat

Decumento assinado digitalmente

UNIDADE ADMINISTRATIVA:
Coordenacdo Administrativa

wb LILIANE FORMIGLI NOBLAT
® Data: 10/04/2024 11:07:25-0300

Verifique em https://validar.iti.gov.br

Versdo — Margo/2024
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TERMO DE REFERENCIA — INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO — SERVICOS

MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

APENSO |

TABELA INDICATIVA DOS ITENS DE SERVICO A SEREM CONTRATADOS

Especializadas na Intranet, com acessos ilimitados
para 200 usudrios.

= UNIDADE DE Cdédigo do item de
ITEM DESCRICAO DO SERVICO MEDIDA QUANTIDADE servico, com descricio
23108 — Assinatura de
Assinatura anual da Plataforma de Pesquisa Online iornais e periédicos /
Magister Net e mais 05 Titulos de Revistas . J P
1 Unidade 01

Acervo bibliografico -

com acesso on-line.

Versdo — Margo/2024




TERMO DE REFERENCIA — INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO — SERVICOS

MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

APENSO 1l

DADOS DO PRESTADOR DE SERVICOS

RAZAO SOCIAL (PJ) ou NOME (PF):
Lex Editora S.A

NOME FANTASIA (PJ): CNPJ / CPF:
------------ 61.160.765/0001-17
ENDERECO:

Rua Dezoito de Novembro, 423, sala 203 — Navegantes

MUNICIPIO: UF: CEP:

Porto Alegre RS 90.240-040
REPRESENTANTE LEGAL (NOME E FUNCAO): CPF:

Marlene de Fatima Imhoff _

Versdo — Margo/2024



TERMO DE REFERENCIA — INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO — SERVICOS

|||p PTG PORICS
APENSO IIl - ESPECIFICAQGES TECNICAS DETALHADAS

N3o se aplica.
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LEX

EDITORA

Ao

Ministério Publico do Estado da Bahia
CNPJ: 04.142.491/0001-66

Av. 52 Centro Administrativo, 750
Salvador - BA  CEP: 20020-010

A/C Sra. Fabiola Souza - Biblioteca

PROPOSTA COMERCIAL

Objetivo da proposta: renovacdo da Plataforma Juridica - Magisternet e de 5 Revistas
Especializadas online, com acessos ilimitados, para 200 usuarios simultaneos, uso do Ministério

Publico do Estado da Bahia através da Intranet.

Anexo | — Plataforma Juridica - Magisternet
Anexo Il — Revistas Especializadas

Valor total da proposta: R$ 13.950,00 (treze mil, novecentos e cinquenta reais)

Vigéncia do Contrato: 12 meses

Forma de pagamento: Empenho

Validade da Proposta: 60 dias

Dados Bancarios: Banco do Brasil S.A. (001), Agéncia: 303-4, CC: 400.001-3

Obs.: O valor desta proposta permanece o mesmo do ano anterior, sem correcao.

Porto Alegre, 28 de fevereiro de 2024.

MARLENE DE FATIMA

ivHOF [
LEX

00'
itora S.A.

LEX Editora S/A

CNPJ: 61.160.768/0001-17

Inscricao Estadual: 096/3927477

Inscrigao Municipal: 327.414.2.1

Rua Dezoito de Novembro, 423, conjunto 203 - Navegantes — Porto Alegre - RS
Responsavel Legal: Marlene de Fatima Imhoff - CPF n°® 319.160.070-15

Representante Comercial: Glaucia Cardoso — Fone: 31 98961 5261

Rua Dezoito de Novembro, 423, conjunto 203 — Navegantes — Porto Alegre - RS —90240-040 —Telefones: 51 3191-3033
www.lex.com.br



LEX

EDITORA

Anexo |

Plataforma Juridica - Magisternet

O MagisterNet € um sistema de busca por conteudo juridico de alta confiabilidade,
reconhecido por milhares de assinantes como um produto de alto valor agregado, que traz
praticidade e seguranga no dia a dia forense. Esse reconhecimento foi conquistado ao
longo de mais de 80 anos de atuacdo, conferindo ao MagisterNet o selo da tradigdo, da

confianga e do pioneirismo.

Disponibilizado através da web, compativel com os navegadores firefox, google
chrome e microsoft edge permitindo acessos simultdneos on line, disponivel 24 horas e 7
dias por semana bem como suporte técnico para a utilizacdo do produto, através de

telefone, WhatsApp e e-mail.

Em termos gerais, o MagisterNet destaca-se por possuir jurisprudéncia atualizada
diariamente com conteudos disponibilizados na mesma data em que publicados nos
tribunais. Isso tudo com a chancela de ser repositério autorizado do STF, STJ e TST. Na
legislacéo, possui mais de 130.000 normas legais, atualizadas e consolidadas diariamente.
Possui mais de 9.000 artigos doutrinarios dos mais importantes e relevantes autores
juridicos, com temas selecionados e atuais. Além de diversos modelos para auxiliar na

pratica juridica. Veja-se, abaixo, a especificagao do conteudo.

JURISPRUDENCIA

O mais completo e atualizado acervo jurisprudencial com aproximadamente 40
milhdes de julgados selecionados dos principais tribunais do pais.

Mais de 20 milhdes de acordaos na integra.

Possibilidade de pesquisa por area do direito, tribunais, jurisprudéncia por artigo de
norma entre outros.

Sumulas do STF, STJ, TST, TSE e TRFs; ADINs, ADCs, ADPFs e ADOs; atualizadas
permanentemente e vinculadas a legislagao.

Julgados interligados com a legislagao e sumulas por milhdes de links de hipertexto.

Rua Dezoito de Novembro, 423, conjunto 203 — Navegantes — Porto Alegre - RS —90240-040 —Telefones: 51 3191-3033
www.lex.com.br



LEX

EDITORA

LEGISLAGAO

Legislagao brasileira de hierarquia superior e inferior com mais de 130.000 normas
atualizadas, consolidadas e anotadas diariamente por qualificada equipe editorial.

Histérico completo das redagdes dos artigos desde as publicagdes originais.

Normas correlacionadas interligadas por links de hipertexto em anotagdes remissivas.

Dispositivos legais inter-relacionados com artigos doutrinarios de eminentes juristas
nacionais.

Artigos de lei vinculados a jurisprudéncia dos principais Tribunais, Sumulas e ADlIs,
ADCs, ADPFs e ADOs.

DOUTRINA

A Doutrina esta consagrada por ser fonte de informagao imprescindivel, pois traz o

pensamento de grandes personalidades do mundo juridico.

A coletanea apresenta mais de 9.000 artigos doutrinarios de conceituados autores

nacionais e estrangeiros, abrangendo todas as areas do Direito.
Conteudo qualificado contando com criteriosa selegao dos textos.
Os maiores civilistas e criminalistas patrios se fazem presente nesta obra.

O formato digital propicia inumeras vantagens, tais como a busca facilitada de autores

ou de obras especificos; links de remessa para a legislagéo citada na doutrina.

PRATICA JURIDICA / MODELOS

Modelos de peticdes comentados e vinculados a legislagdo e doutrina das diversas
areas do direito.

Apresenta os principais modelos utilizados pelos profissionais do Direito.

Modelos de Contratos — Modelos de Despachos

Modelos de Pareceres - Modelos de Sentencas

Os modelos podem ser baixados diretamente no editor de texto.

Rua Dezoito de Novembro, 423, conjunto 203 — Navegantes — Porto Alegre - RS —90240-040 —Telefones: 51 3191-3033
www.lex.com.br



EDITORA

PRAZOS PROCESSUAIS

Prazos relacionados aos principais Codigos e legislagdo complementar: CPC, CLT,
CDC, Lei da Assisténcia Judiciaria, Lei da Agao Civil Publica, Lei de Alimentos, Nova Lei de

Entorpecentes, Lei do Divorcio, Lei dos Juizados Especiais Civeis e Criminais, entre outras.

NOTICIARIO JURIDICO

Diariamente, as principais noticias do judiciario e do legislativo atualizadas em tempo
real.

SERVICOS OFERECIDOS

Suporte técnico para a utilizagdo do produto.

Newsletter LexMagister: noticiario juridico, legislacdo do dia, artigos doutrinarios e
informacgdes juridicas diariamente disponibilizadas por e-mail ao assinante.

Interligacao total dos conteudos por mais de 20 milhdes de links de hipertexto.

Navegacao rapida e intuitiva.

Documentos apresentados de forma criteriosa e ordenada.

Ambiente de pesquisa com utilizagdo simplificada.

Relatdrio de acesso por produto, usuario e IP, tempo de acesso.

Rua Dezoito de Novembro, 423, conjunto 203 — Navegantes — Porto Alegre - RS —90240-040 —Telefones: 51 3191-3033
www.lex.com.br
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Anexo Il

Revistas Especializadas

Revistas - Revista Digital: Fonte de doutrina de juristas renomados, jurisprudéncia

selecionada e comentarios sobre julgados de diversos tribunais.

Titulos das Revistas

Revista Magister Direito Civil e Processual Civil
Revista Magister Direito Ambiental e Urbanistico
Revista Magister Direito Penal e Processual Penal
Revista Nac. de Direito de Familia e Sucessdes

Revista Brasileira de Direitos Humanos

Rua Dezoito de Novembro, 423, conjunto 203 — Navegantes — Porto Alegre - RS —90240-040 —Telefones: 51 3191-3033
www.lex.com.br
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CAMARA

Rio-Grandense

DOL1vRO

CARTADEEXCLUSIVIDADE

Camara Rio-Grandense do Livro, entidade associativa da Industria Livreira do Rio
Grande do Sul, inscrita no CNPJMF sob o numero 03.042.751/0001-69, com sede na Praca
Osvaldo Cruz, n° 15, conjunto 1708, na cidade de Porto Alegre, RS, CEP 90030-160, com
base no artigo 2°, letra “m” de seu Estatuto, arquivado no Servigo de Registro de Titulos e
Documentos de Porto Alegre, sob o numero 49956, DECLARA, para os devidos fins, que a
empresa Editora Magister, CNPJ 61.160.768/0001-17, situada na , 423 - 203 - Navegantes,
Porto Alegre , edita e comercializa com exclusividade para todo o Territério Nacional os
livros relacionados abaixo:

Revista do Tribunal Superior do Trabalho — impressa e on-line
Revista LEX de Direito Administrativo — impressa e on-line

Revista LEX de Criminologia &amp; Vitimologia — impressa e on-line
Revista Brasileira de Direito Desportivo

Biblioteca Digital Lex

Validade de 180 dias

Porto Alegre, 18 de Janeiro de 2024

CAMARARIO Assinado de forma digital por
CAMARA RIO GRANDENSE DO
GRANDENSE DO LIVRO:03042751000169

LIVRO:03042751000169 Dados: 2024.01.18 22:00:43 -03'00'

MAXIMILIANO BORDON LEDUR
Presidente

* psg N° 1277
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CAMARA
DO VRO

CARTADEEXCLUSIVIDADE

A Céamara Rio-Grandense do Livro, CNPJ n°. 03.042.751/0001-69, com sede na Praca
Osvaldo Cruz, n°. 15 — Conjunto 1708, na cidade de Porto Alegre, atesta para fins de direito,
conforme declaracao expressa de sua associada, Editora Magister Ltda., CNPJ n°.
92.703.453/0001-00, sediada na Alameda Coelho Neto, n°. 20 — 3° andar, na cidade de
Porto Alegre, que os produtos abaixo relacionados s&o de sua exclusiva edicao e
publicacdo e sao de comercializagao e distribuicdo exclusiva da Empresa LEX Editora
S/A, com sede a Rua da 18 de Novembro, 423 — sala 203 — Bairro navegantes — Porto
Alegre - RS — CEP: 90240-040- CNPJ n°® 61.160.768/0001-17 e Inscricdo Estadual n°
096/3927477, dispensando-a da exigibilidade de licitagdo junto as Entidades da
Administragdo Publica direta e indireta.

Revista Magister de Direito Civil e Processual Civil — impressa e On-line
Revista Magister de Direito do Trabalho - impressa e On-line

Revista Magister de Direito Penal e Processual Penal — impressa e On-line
Revista Brasileira de Direito Comercial — impressa e On-line

Revista Magister de Direito Ambiental e Urbanistico — impressa e On-line
Revista Brasileira de Direito Tributario e Finangas Publicas - impressa e On-line
Revista Brasileira de Direito Previdenciario - impressa e On-line

Revista Brasileira de Direitos Humanos - impressa e On-Line

Revista Nacional de Direito de Familia e Sucessdes — impressa e On-Line
Revista Brasileira de Direito Contratual - impressa e On-Line

Magister NET

Validade 180 dias

A presente carta de exclusividade tem validade em todo o territorio nacional.

Porto Alegre, 21 de Setembro de 2023

Assinado de forma digital por

CAMARA RIO CAMARA RIO GRANDENSE DO
GRANDENSE DO LIVRO:03042751000169
LIVRO:03042751000169 Dados: 2023.09.21 16:06:05
-03'00'
MAXIMILIANO BORDON LEDUR
Presidente

* psg N° 1235
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RECEBEMOS DE LEX EDITORA S/A. OS PRODUTOS / SERVICOS CONSTANTES DA NOTA FISCAL INDICADO AO LADO
EMISSAO: 25/10/2023 - DEST./REM.: PROCURADORIA GERAL DE JUSTICA DO ESTADO DE MATO GROSSO - VALOR TOTAL: R$ 25.000,00

DATA DE RECEBIMENTO

IDENTIFICACAO E ASSINATURA DO RECEBEDOR

NF-e

N° 000002909
SERIE 001

IDENTIFICACAO DO EMITENTE

TEL: (51)3191-3033

LEX EDITORA S/A.

Rua Dezoito De Novembro, 423 Sala 203 - Navegantes -
CEP:90240-040 - Porto Alegre - RS

DANFE

DOCUMENTO AUXILIAR DA
NOTA FISCAL ELETRONICA

0 - ENTRADA 1
1 - SAIDA

CHAVE DE ACESSO

4323 1061 1607 6800 0117 5500 1000 0029 0913 8690 0150

N° 000002909 FL.1 /2

SERIE 001

Consulta de autenticidade no portal nacional da NF-e
www.nfe.fazenda.gov.br/portal
ou no site da Sefaz Autorizadora

NATUREZA DE OPERACAO

VENDA DE MERCADORIA ADQUIRIDA DE TERCEIROS

PROTOCOLO DE AUTORIZACAO DE USO

143230244858244 25/10/2023 09:01:31

INSCRICAO ESTADUAL

0963927477

INSCRICAO

ESTADUAL DO SUBST. TRIB.

CNPJ/ CPF

61.160.768/0001-17

DESTINATARIO / REMETENTE

NOME / RAZAO SOCIAL

PROCURADORIA GERAL DE JUSTICA DO ESTADO DE MATO GROSSO

CNPJ / CPF

14.921.092/0001-57

DATA DA EMISSAO

25/10/2023

ENDERECO BAIRRO / DISTRITO CEP DATA SAIDA / ENTRADA
RUA PROCURADOR PROF CARLOS ANTONIO DE ALMEIDA MELO, 237 QD 11 CENTRO POLITICO ADMINIST 78049-921
MUNICIPIO FONE / FAX UF INSCRICAO ESTADUAL HORA DA SAIDA
CUIABA (65)3613-5157 MT
FATURA
PAGAMENTO NUMERO VALOR ORIGINAL VALOR DESCONTO VALOR LiQUIDO
DADOS DA FATURA 2909 25.000,00 0,00 25.000,00
DUPLICATAS
N° DUPLICATA VENC. VALOR N° DUPLICATA VENC. VALOR N° DUPLICATA VENC. VALOR N° DUPLICATA VENC. VALOR
001 27/11/2023 25.000,00
CALCULO DO IMPOSTO
BASE DE CALCULO DO ICMS VALOR DO ICMS BASE CALC. ICMS SUBST. VALOR DO ICMS SUBST. VALOR TOTAL DOS PRODUTOS
0,00 0,00 0,00 0,00 2.694.767,36
VALOR DO FRETE VALOR DO SEGURO DESCONTO OUTRAS DESP. ACESS. VALOR DO IPI VALOR TOTAL DA NOTA
0,00 0,00 2.669.767,36 0,00 0,00 25.000,00
TRANSPORTADOR / VOLUMES TRANSPORTADOS
RAZAO SOCIAL FRETE POR CONTA CODIGO ANTT PLACA DO VEICULO UF CNPJ/CPF
1 - DESTINATARIO
ENDERECO MUNICIPIO UF INSCR[CAO ESTADUAL
QUANTIDADE ESPECIE MARCA NUMERACAO PESO BRUTO PESO LiQUlI)O
DADOS DO PRODUTO / SERVICOS
CODIGO DO - ~ ~ ~ ~ VALOR VALOR VALOR BASE VALOR VALOR ALIQUOTAS
PROD. / SERV. DESCRICAO DO PRODUTO / SERVICO NCM /SH CST | CFOP | UNID. QUANT. UNITARIO DESCONTO LIQUIDO CALC. ICMS LCM.S. LPL TCMS 1
403200 PLATAFORMA JURIDICA - MAGISTERNET - 49029009 041 |6102 [ASS 200,00 13.416,67| 2.667.114,00] 16.220,00 0,00 0,00 0,00 0,00{ 0,00
10/23 a 10/24 -
403103 ORMDC - REV. MAGISTER DIREITO CIVIL - 49029009 041 |6102 [ASS 1,00 1.026,67 146,67 880,00 0,00 0,00 0,00 0,00{ 0,00
OL - 10/23 a 10/24 -
403104 ORBDC - REV. BRASILEIRA DE DIREITO 49029009 041 |6102 [ASS 1,00 1.026,67 146,67 880,00 0,00 0,00 0,00 0,00{ 0,00
COMERCIAL - OL - 10/23 a 10/24 -
403105 ORMDA - REV. MAGISTER DIREITO 49029009 041 |6102 [ASS 1,00 1.026,67 146,67 880,00 0,00 0,00 0,00 0,00{ 0,00
AMBIENTAL - OL - 10/23 a 10/24 -
403106 ORMDP - REV. MAGISTER DIREITO PENAL 49029009 041 |6102 [ASS 1,00 1.026,67 146,67 880,00 0,00 0,00 0,00 0,00{ 0,00
- OL - 10/23 a 10/24 -
403107 ORMDT - REV. MAGISTER DE DIREITO DO 49029009 041 |6102 [ASS 1,00 1.026,67 146,67 880,00 0,00 0,00 0,00 0,00{ 0,00
TRABALHO - OL - 10/23 a 10/24 -
403114 ORCON - REVISTA BRASILEIRA DE 49029009 041 |6102 [ASS 1,00 875,00 125,00 750,00 0,00 0,00 0,00 0,00( 0,00
DIREITO CONTRATUAL - OL - 10/23 a 10/24 -
403108 OTRIB - REVISTA DIREITO TRIBUTARIO E 49029009 041 |6102 [ASS 1,00 1.026,67 146,67 880,00 0,00 0,00 0,00 0,00{ 0,00
FINANCAS PUBLICA - OL - 10/23 a 10/24 -
403113 ORDFA - REV. NACIONAL DE DIREITO DE 49029009 041 |6102 [ASS 1,00 1.026,67 146,67 880,00 0,00 0,00 0,00 0,00{ 0,00
FAMILIA E SUCESS - OL - 10/23 a 10/24 -
403111 ORBDP - REVISTA BRASILEIRA DIREITO 49029009 041 |6102 [ASS 1,00 1.026,67 146,67 880,00 0,00 0,00 0,00 0,00{ 0,00
PREVIDENCIARIO - OL - 10/23 a 10/24 -
DADOS ADICIONAIS

37.699

Pedido:

Entrega:

Nota de Empenho:

Numero Pedido: 08101.0001.23.003940-9 - Contrato Numero:

INFORMACOES COMPLEMENTARES
IMUNIDADE tributaria cfe Art 150 Inc VI Letra D Constituicao Federal e Art 18
Inc I Dec 7212/10.
NAO INCIDENCIA ICMS S/ LIVROS E PERIODICOS:
(RICMS RS) e

ELETRONICOS cfe Art I Dec 54.289
1485750 Vendedor:
** 200 acessos via Intranet para cada um dos produtos **

(SEFAZ
1009

FABIANA - DANIELE - CEAF
08101.0001.23.003717-3

RS) .

135/2023

IMPRESSOS cfe Art 11 Item II Dec

RESERVADO AO FISCO

Sysware Ltda.




IDENTIFICACAO DO EMITENTE

LEX EDITORA S/A.

Rua Dezoito De Novembro, 423 Sala 203 - Navegantes -
CEP:90240-040 - Porto Alegre - RS
TEL: (51)3191-3033

0 - ENTRADA
1 - SAIDA

SERIE

DANFE

DOCUMENTO AUXILIAR DA
NOTA FISCAL ELETRONICA

1

CHAVE DE ACESSO

4323 1061 1607 6800 0117 5500 1000 0029 0913 8690 0150

N° 000002909 FL.2 /2

001

www.nfe.fazenda.gov.br/portal
ou no site da Sefaz Autorizadora

Consulta de autenticidade no portal nacional da NF-¢

NATUREZA DE OPERACAO

VENDA DE MERCADORIA ADQUIRIDA DE TERCEIROS

PROTOCOLO DE AUTORIZACAO DE USO

143230244858244 25/10/2023 09:01:31

INSCRICAO ESTA

DUAL

0963927477

INSCRICAO ESTADUAL DO SUBST. TRIB.

CNPJ/ CPF

61.160.768/0001-17

CONTINUACAO DOS DADOS DO PRODUTO / SERVICOS

Total apr

oximado dos tributos 0,00 (0,00%) Fonte IBPT.

CODIGO DO TR 3 3 . 5 VALOR VALOR VALOR BASE VALOR VALOR | ALIQUOTAS
RO/ SR, DESCRIGAO DO PRODUTO / SERVICO NCM/SH | CST |CFOP| UNID. | QUANT. UNITARIO DESCONTO LiQUIDO CALC. ICMS LOCMS. IPL Rl
403112 ORBDH - REVISTA BRASILEIRA DE 49029000 041 |6102 |ASS 1,00 875,00 125,00 750,00 0,00 0,00 0,00| 0,00( 0,00

DIREITOS HUMANOS - OL - 10/23 a 10/24 -
403115 ORLDA - REVISTA LEX DE DIREITO 49029009 041 |6102 |ASS 1,00 735,00 615,00 120,00 0,00 0,00 0,00 | 0,00( 0,00
ADMINISTRATIVO - OL - 10/23 a 10/24 -
403116 ORLCV - REVISTA LEX DE CRIMINOLOGIA E 49029009 041 |6102 |ASS 1,00 735,00 615,00 120,00 0,00 0,00 0,00| 0,00( 0,00
VITIMOLOGIA - OL - 10/23 a 10/24 -
CONTINUAGAO DAS INFORMACOES COMPLEMENTARES
Dados Bancarios para Deposito
Banco: 001 - Banco do Brasil - Agencia: 0303-4 - Conta Corrente: 400001-3




NFS-e - NOTA FISCAL DE SERVICOS ELETRONICA

o. Emitida em: Competéncia: Codigo de Verificagdo:
N°:2023/116  13/10/2023 15 12:33:59 13/10/2023  9358b2ff
LEX EDITORA S.A.
CPF/CNPJ: 61.160.768/0001-17 Inscricao Municipal: 32741421
R DEZOITO DE NOVEMBRO, 423, AP/SL 203 , NAVEGANTES - Cep: 90240-040
Porto Alegre RS
Telefone: (51)3191-3033 Email: nfe@lex.com.br

Tomador do(s) Servico(s)

CPF/CNPJ: 02.482.005/0001-23 Inscricdo Municipal: Nao Informado
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 12 REGIAO SC

RUA ESTEVES JUNIOR, 395, 11 ANDAR, CENTRO - Cep: 88015-905

Porto Alegre RS
Telefone: (48)3216-4008 Email: CRISTINA.ANIOLA@TRT12.JUS.BR

Discriminacao do(s) Servico(s)
1 PLATAFORMA JURIDICA - MAGISTERNET - 10/23 a 10/24 - NOVA - R$ 19.200,00
1 BIBLIOTECA DIGITAL LEX - REVISTAS E E-BOOKS | - 10/23 a 10/24 - NOVA - R$ 10.600,00

Valor Liquido: RS 29.800,00
Forma de Pagamento: EM - 12/11/2023 - RS 26.983,90
NUmero do Pedido: 1485648 / 1312

Entrega: CRISTINA BUENO ANIOLA - BIBLIOTECA / COGEDOM
Nota de Empenho: 2023 NE 586 - Processo: CD-14704/2023

Dados Bancarios para Deposito
Banco: 001 - Banco do Brasil - Agéncia: 0303-4 - Conta Corrente: 400001-3

Obs.: Dispensado da RETENCAO NA FONTE, conforme determina o Art. 714 do Decreto 9.580/18 e Solucdo de Consulta Cosit 230/17, editada pela
Coordenacao-Geral de Tributacao da RFB. B

Obs.: Dispensado do RECOLHIMENTO e RETENCAO da PIS/COFINS/CSLL ao percentual de 4,65% Codigo de Recolhimento 5952, conforme Art. 30 da Lei
10.833/03, Art. 1° da Instrucao Normativa RFB 459/04 e Solucdo de Consulta Cosit 230/17, editada pela Coordenacao-Geral de Tributacao da RFB.

Codigo de Tributagdo Municipal:
10900100 / Provimento de contel(ido para a internet

Subitem Lista de Servigos LC 116/03 / Descrigao:

1.09 / Disponibilizacado, sem cessdo definitiva, de contetdos de audio, video, imagem e texto por meio da internet, respeitada a
imunidade de livros, jornais e periddicos (exceto a distribuicao de contetdos pelas prestadoras de servico de acesso
condicionado, de que trata a lei no 12.485, de 12 de setembro de 2011, sujeita ao icms).

Cod/Municipio da incidéncia do ISSQN: Natureza da Operacao:

4314902 / Porto Alegre Tributacdo no municipio
Valor dos servigos: RS 29.800,00 Valor dos servicos: RS 29.800,00
(-) Descontos: RS 0,00 (-) Dedugdes: R$ 0,00
() Retencées Federais: RS 2.816,10 (-) Desconto Incondicionado: RS 0,00
(-) ISS Retido na Fonte: RS 0,00 (=) Base de Calculo: RS 29.800,00
Valor Liquido: RS 26.983,90 ) Aliquota: 2%
(=)Valor do ISS: R$ 596,00

Retencdes Federais:
PIS: RS 193,70 COFINS: RS 894,00 IR: RS 1.430,40 CSLL: RS 298,00

“ Prefeitura de Porto Alegre - Secretaria da Fazenda
Rua Siqueira Campos, 1300 - 4° andar - Bairro Centro Historico - CEP: 90.010-907 - Porto Alegre RS.
Tel: 156 (opcao 4) ou (51) 3289-0156 (chamadas de outras cidades)
https://servicos.procempa.com.br



NFS-e - NOTA FISCAL DE SERVICOS ELETRONICA

o. Emitida em: Competéncia: Codigo de Verificagdo:
N°:2023/90  03/08/2023 as 15:44:16 03/08/2023  d1ebacae
LEX EDITORA S.A.
CPF/CNPJ: 61.160.768/0001-17 Inscricao Municipal: 32741421
R DEZOITO DE NOVEMBRO, 423, AP/SL 203 , NAVEGANTES - Cep: 90240-040
Porto Alegre RS
Telefone: (51)3191-3033 Email: nfe@lex.com.br

Tomador do(s) Servico(s)

CPF/CNPJ: 16.867.676/0001-17 Inscricdo Municipal: Nao Informado
SANTA CATARINA DEFENSORIA PUBLICA

AVENIDA RIO BRANCO, 919, CENTRO EXEC RIO BCO, CENTRO - Cep: 88015-205

Florianopolis SC
Telefone: (48)3665-7564 Email: ALESSANDRADESOUZA@DEFENSORIA.SC.DEF.BR

Discriminagao do(s) Servico(s)
1 BIBLIOTECA DIGITAL LEX - REVISTAS E E-BOOKS | - 07/23 a 07/24 - NOVA - RS 19.800,00
1 MAGISTER NET - 07/23 a 07/24

Valor Liquido: R$ 19.800,00
Forma de Pagamento: EM - 14/08/2023 - RS 19.562,40
NUmero do Pedido: 1485024 / 1261

Entrega: SUB DEFENSORIA PUBLICA GERAL

Empenho: 2023NE000575 - Pré-Empenho: 2023PE000225 - Contrato: 2023CT003444
Processo: DPE 569/2023 - Contrato: DPE 30/2023

Dados Bancarios para Deposito
Banco: 001 - Banco do Brasil - Agéncia: 0303-4 - Conta Corrente: 400001-3

Obs.: Dispensado da RETENCAO NA FONTE, conforme determina o Art. 714 do Decreto 9.580/18 e Solucao de Consulta Cosit 230/17, editada pela
Coordenacao-Geral de Tributacao da RFB. B

Obs.: Dispensado do RECOLHIMENTO e RETENCAO da PIS/COFINS/CSLL ao percentual de 4,65% Codigo de Recolhimento 5952, conforme Art. 30 da Lei
10.833/03, Art. 1° da Instrucao Normativa RFB 459/04 e Solucao de Consulta Cosit 230/17, editada pela Coordenacao-Geral de Tributacdo da RFB.

Cédigo de Tributacdo Municipal:
10900100 / Provimento de contelido para a internet

Subitem Lista de Servigos LC 116/03 / Descricado:

1.09 / Disponibilizacdo, sem cessdo definitiva, de conteldos de audio, video, imagem e texto por meio da internet, respeitada a
imunidade de livros, jornais e periddicos (exceto a distribuicao de conteldos pelas prestadoras de servico de acesso
condicionado, de que trata a lei no 12.485, de 12 de setembro de 2011, sujeita ao icms).

Cod/Municipio da incidéncia do ISSQN: Natureza da Operacao:

4314902 / Porto Alegre Tributacdo no municipio
Valor dos servicos: RS 19.800,00 Valor dos servicos: RS 19.800,00
(-) Descontos: RS 0,00 (-) Deducoes: RS 0,00
(-) Retencdes Federais: RS 237,60 (-) Desconto Incondicionado: RS 0,00
(-) ISS Retido na Fonte: RS 0,00 (=) Base de Calculo: RS 19.800,00
Valor Liquido: RS 19.562,40 () Aliquota: 2
(=)Valor do ISS: RS 396,00

Retencgdes Federais:
IR: RS 237,60

“ Prefeitura de Porto Alegre - Secretaria da Fazenda
Rua Siqueira Campos, 1300 - 4° andar - Bairro Centro Historico - CEP: 90.010-907 - Porto Alegre RS.
= Tel: 156 (opcao 4) ou (51) 3289-0156 (chamadas de outras cidades)
https://servicos.procempa.com.br



Ministério da Economia N° DO PROTOCOLO (Uso da Junta Comercial)
Secretaria de Governo Digital

Departamento Nacional de Registro Empresarial e Integragao
Secretaria de Desenvolvimento Econémico e Turismo

NIRE (da sede ou filial, quando a Caddigo da Natureza N° de Matricula do Agente
sede for em outra UF) Juridica Auxiliar do Comércio

2054

1 - REQUERIMENTO

ILMO(A). SR.(A) PRESIDENTE DA Junta Comercial, Industrial e Servicos do Rio Grande do Sul
Nome: LEX EDITORA S A

(da Empresa ou do Agente Auxiliar do Comércio) N° FCN/REMP

requer a V.S? o deferimento do seguinte ato: |“ ||| |I ‘l |‘|
N°DE CODIGO CODIGO DO
VIAS DOATO EVENTO  QTDE DESCRIGAO DO ATO/EVENTO RSP2200626650
1 002 ALTERACAO

021 1 ALTERACAO DE DADOS (EXCETO NOME EMPRESARIAL)

039 1 INSCRICAO TRANSFERENCIA SEDE OUTRA UF

2015 1 ALTERACAO DE OBJETO SOCIAL

PORTO ALEGRE Representante Legal da Empresa / Agente Auxiliar do Comércio:
Local Nome:
Assinatura:
21 Setembro 2022 Telefone de Contato:
Data
2 - USO DA JUNTA COMERCIAL
[] pECISAO SINGULAR [ ] pECiSAo coLEGIADA
Nome(s) Empresarial(ais) igual(ais) ou semelhante(s):
I:l SIM I:l SIM Processo em Ordem
A decisdo
1
Data
I:l NAO ___/ [/ I:l NAO ___/ [ Responsavel
Data Responsavel Data Responsavel
DECISAO SINGULAR
22 Exigéncia 32 Exigéncia 42 Exigéncia 52 Exigéncia

I:l Processo em exigéncia. (Vide despacho em folha anexa)

I:l Processo deferido. Publique-se e arquive-se. I:l I:l I:l I:l

I:l Processo indeferido. Publique-se.

1
Data Responsavel
DECISAC COLEGIADA 22 Exigéncia 32 Exigéncia 42 Exigéncia 52 Exigéncia

I:l Processo em exigéncia. (Vide despacho em folha anexa)

I:l Processo deferido. Publique-se e arquive-se. I:l I:l I:l I:l

I:l Processo indeferido. Publique-se.

/___ 1

Data Vogal Vogal Vogal

Presidente da Turma

OBSERVACOES

s~4& Junta Comercial, Industrial e Servicos do Rio Grande do Sul
_ Certifico registro sob o n°® 43300069524 em 21/09/2022 da Empresa LEX EDITORA S A, CNPJ 61160768000117 e protocolo 223143316 -
257 14/09/2022. Autenticagdo: 574B7267FD92CF6CCD5D58C11D9C7FAC5A1184F. José Tadeu Jacoby - Secretario-Geral. Para validar este
documento, acesse http://jucisrs.rs.gov.br/validacao e informe n° do protocolo 22/314.331-6 e o cddigo de seguranca wiDu Esta copia foi autenticada
digitalmente e assinada em 21/09/2022 por José Tadeu Jacoby Secretario-Geral.
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JUNTA COMERCIAL, INDUSTRIAL E SERVICOS DO

RIO GRANDE DO SUL
Registro Digital

Capa de Processo

Identificacdo do Processo

Numero do Protocolo |Numero do Processo Médulo Integrador Data

22/314.331-6 RSP2200626650 14/09/2022

Identificagao do(s) Assinante(s)

Nome Data Assinatura

MARLENE DE FATIMA IMHOFF 21/09/2022

CPF
.
L]

Assinado utilizando o(s) seguinte(s) selo(s) do govb: 7))L

Selo Ouro - Certificado Digital, Selo Prata - Banrisul - Internet Banking, Selo Prata - Cadastro via
Internet Banking

; Certifico registro sob o n° 43300069524 em 21/09/2022 da Empresa LEX EDITORA S A, CNPJ 61160768000117 e protocolo 223143316 -
-i0F 14/09/2022. Autenticacao: 574B7267FD92CF6CCD5D58C11D9C7FAC5A1184F. José Tadeu Jacoby - Secretario-Geral. Para validar este
documento, acesse http://jucisrs.rs.gov.br/validacao e informe n° do protocolo 22/314.331-6 e o cddigo de seguranca wiDu Esta copia foi autenticada
digitalmente e assinada em 21/09/2022 por José Tadeu Jacoby Secretario-Geral.

ﬁ Junta Comercial, Industrial e Servicos do Rio Grande do Sul
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ESTATUDO SOCIAL CONSOLIDADO
LEX EDITORA S.A.

CNPJ (MF) 61.160.768/0001-17

NIRE: 35300022475

Capitulo 1 — Da Sede, Objetivo e Prazo

Artigo 1° - LEX EDITORA S.A ., sede e foro para a Capital do Estado do Rio Grande
do Sul, na Rua Dezoito de Novembro, 423, conjunto 203, Bairro Navegantes, Porto
Alegre — RS — CEP 90240-040.

Artigo 2° - A sociedade tem por objeto a Edigdo e publicagdo, importagdo, exportagio
de livros, jornais, Legislagdes: Civil, Fiscal e Tributaria, sistemas informatizados e
outros periodicos; exploragdo de comunicagdo informatizada; comércio; representagao
comercial e prestagio de servigos de promogdo de cursos, simpdsios e qualquer
atividade didatica sobre legislagdes e normas pertinentes a tributos; prestagdo de
servigos nos ramos de: a) editorial grafico; sonoro; visual e de informatica; b) grafica;
c) publicitario; d) equipamentos, componentes ¢ acessorios para informatica; e)
méquinas, equipamentos € matéria-prima gréafico; sonoro; visual e de informatica; €)
maquinas, equipamentos e matéria-prima grafica, editorial, publicitaria e informatica;
f) Participagdio como sécia, quotista, ou acionista, em outras sociedades ou fundos.

§ unico - A sociedade podera exercer suas atividades em qualquer parte do territério y
nacional, ou do exterior, podendo abrir e encerrar filiais, agéncias, escritorios ou \
departamentos, por deliberagdo da Diretoria.

Artigo 3° - A sociedade tem prazo de duragdo indeterminado

m Junta Comercial, Industrial e Servigos do Rio Grande do Sul

Certifico registro sob o n° 43300069524 em 21/09/2022 da Em

3 . T presa LEX EDITORA S A, CNPJ 61160768000117 e protocolo 223143 -
7 14/09/2022. Autenticacdo: 574B7267FD92CF6CCD5D58C11D9C7FAC5A1184F. José Tadeu Jacoby - Secretério-Ggral. Para validarse1$6te

documento, acesse http://jucisrs.rs.gov.br/validacao e informe n° do i
oc s : .rs. . protocolo 22/314.331-6 e o céd i 5pi i i
digitalmente e assinada em 21/09/2022 por José Tadeu Jacoby Secretario-Geral. ocigo de seguranga wibu Esta copia fof autenticada
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Capitulo II - Capital Social e Agdes

Artigo 4° - O capital social da Companhia é de R$ 2.530.000,00 (dois milhdes,
quinhentos e trinta mil reais).

Artigo 5° -Sdo atribuidos R$ 100 (cem reais) como capital destacado para cada uma das
filiais que a sociedade possui ou que venha a possuir.

§ tinico — A sociedade tem filial em: Sdo Paulo — SP, na Av. Paulista, 1337, Bela Vista,
CEP 01311-200, CNPJ 61.160.768/0002-06; Sdo Paulo — SP, na Rua Rego Freitas, 500,
Vila Buarque, CEP 01220-010, CNPJ 61.160.768/0003-89; Rio de Janeiro — RJ, na Rua
Primeiro de Margo, 33, Centro, CEP 20010-000, CNPJ 61.160.768/0008-93 e Sdo
Paulo — SP, na Rua da Consolagio, 77, Centro, CEP 01301-000, CNPJ
61.160.768/0011-99.

Artigo 6° - A companhia pode criar a¢des preferenciais, sem direito a voto, observada
a legislacdo aplicavel.

Capitulo III — Diretoria

Artigo 7° - A sociedade é administrada por uma Diretoria composta de até 11 (onze)
membros, sendo um designado como Presidente e os demais Diretores com a
designagdo e atribui¢des que o Presidente atribuir, eleitos pela Assembleia Geral, com
mandato de 3 (trés) anos, sendo permitida a reeleigdo.

§ 1° - Em caso de auséncia ou impedimento temporario do Presidente, seu cargo sera
exercido pelo Diretor designado pelo Presidente em termo Lavrado no Livro de Atas
de Reunido da Diretoria, exercendo o substituto todas as atribui¢des do Presidente
previstas neste Estatuto Social, inclusive as privativas e exclusivas.

§ 2° - Em caso de impedimento definitivo ou falecimento do Presidente o seu substituto
sera o Diretor por ele designado na forma cima, o qual exercera o cargo até a realizagdo
da préxima Assembleia Geral.

§ 3° - Em caso de impedimento definitivo ou falecimento, auséncia ou impedimento
temporario de um outro diretor, que o que ndo o Presidente, as suas fungdes serdo
distribuidas pelo Presidente em entre os demais membros da Diretoria até a realizagdo
da proxima Assembleia Geral.

M Junta Comercial, Industrial e Servigos do Rio Grande do Sul

Certifico registro sob o n°® 43300069524 em 21/09/2022 da Empresa LEX EDITORA S A, CNPJ 61160768000117 e protocolo 223143316 -

2% 14/09/2022. Autenticacdo: 574B7267FD92CF6CCD5D58C11D9C7FAC5A1184F. José Tadeu Jacoby - Secretario-Geral. Para validar este

documento, acesse http://jucisrs.rs.gov.br/validacao e informe n° do protocolo 22/314.331-6 e o cddigo de seguranca wiDu Esta copia foi autenticada
digitalmente e assinada em 21/09/2022 por José Tadeu Jacoby Secretario-Geral.
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Artigo 8° - Os diretores eléitos ficam dispensados-dé prestar caugdo e distribuirdo entre
si 0s honorarios que eles forém fizadcs glcbalmente pela Assembleia Geral que os
eleger, mediante deliberaciio em retniace da Diretoria

Artigo 9° - Compete a Diretoria, na administragdo dos negdcios sociais, a pratica de
todos os atos e operagdes que se relacionam com o objeto da sociedade e convenientes
ao seu regular funcionamento, inclusive a mudanga de sede, a abertura e o encerramento
de filiais, agéncias, escritorios ou departamentos.

Artigo 10° - Compete privativamente ao presidente:

a) fixar as atribui¢des dos demais diretores e as respectivas designagdes;
b) receber citagdo judicial em nome da companhia;

¢) presidir as reunides da Diretoria;

d) decidir os casos de empate nas deliberagdes da Diretoria, cabendo-lhe, nessas
ocasides, além do seu voto, o voto adicional de qualidade;

¢) convocar a Assembleia Geral;
f) declarar dividendos intermediarios, ad referendum da Assembleia Geral;

g) decidir os casos omissos ndo previstos neste estatuto nem na lei, encaminhando a
questdo, se for o caso, para Assembleia Geral;

Artigo 11° - Observados poderes privativos previstos no artigo anterior, a companhia
sera apresentada em qualquer ato, negocio ou operagio:

a) por quaisquer 2 (dois) Diretores, ou | (um) Diretor juntamente com um procurador,
quando o valor do contrato ou da soma das parcelas contratadas for igual ou inferior a
R$ 20.000,00 (vinte mil reais);

b) pelo Presidente em conjunto ou qualquer outro Diretor ou procurador, quando o valor
total do contrato ou da soma das parcelas contratadas for maior de R$ 20.000,00 (vinte
mil reais); e

¢) pelo Presidente em conjunto com outro Diretor, com aprovagdo prévia da Assembleia o
Geral, quando se tratar de matéria prevista no artigo 12. \ L
Y .
W

§ 1° - Nos atos de gestdo interna de natureza administrativa, fiscal, trabalhista ou
previdencidria, a companhia sera representada pelo Presidente ou pelo Diretor ao qual v -
foi cometido ou encargo referente 4 matéria ou por procurador com poderes especiais,
agindo isoladamente. \

~ Certifico registro sob o n°® 43300069524 em 21/09/2022 da Empresa LEX EDITORA S A, CNPJ 61160768000117 e protocolo 223143316 -

257 14/09/2022. Autenticagdo: 574B7267FD92CF6CCD5D58C11D9C7FAC5A1184F. José Tadeu Jacoby - Secretario-Geral. Para validar este

documento, acesse http://jucisrs.rs.gov.br/validacao e informe n° do protocolo 22/314.331-6 e o cddigo de seguranca wiDu Esta copia foi autenticada
digitalmente e assinada em 21/09/2022 por José Tadeu Jacoby Secretario-Geral.
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§ 2° - No endosso de cheqiles para depésito 2 seu ¢rédito, a companhia serd representada
por qualquer Diretor ou procuradoi, agindo tsoladamente.

§ 3°- As procuragdes serdio outorgadas pelo Presidente da companhia acompanhado de
outro Diretor e, com exce¢do daquelas para fins judiciais, deverdo conter prazo de
validade e especificar poderes.

Artigo 12° - Sem prejuizo das restricdes acima previstas, dependerdo da autorizagao da
Assembleia Geral a alienagdo ou a hipoteca de bens imoveis, assim como a penhora ou
a constitui¢do de garantia sobre os bens imoveis (exceto para aquisi¢do desses proprios
bens), a cessdo, alienagdo ou transferéncia de a¢des ou quotas de sociedades das quais
a companhia seja controladora ou coligada.

Artigo 13° - E vedado a qualquer diretor ou procurador praticar atos que exorbitem sua
competéncia ou sejam estranhas as operagdes normais ou aos objetivos sociais da
companbhia, inclusive atos de liberalidade, fiangas, avais ou outras garantias de favor,
em beneficio préprio ou de terceiros, sendo nulo tais atos em relagdo a companhia,
respondendo pessoalmente os diretores ou procuradores perante a companhia pelos
danos decorrentes desses atos.

Artigo 14° - A diretoria reunir-se-a por convocagio do Presidente ou de quaisquer 2
(dois) diretores sempre que os interesses da companhia o exigirem e somente podera
aprovar e deliberar com a presenga do Presidente. De cada uma de suas reunides sera
lavrado ata em livro proprio. As deliberagdes serdo tomadas por maioria dos diretores
presentes, observando o disposto no artigo 10, letra “d™.

Capitulo 1V — Conselho Fiscal

Artigo 15° - O Conselho Fiscal, que somente se instalara a pedido de acionistas na

forma da lei, sera composto por trés membros efetivos e trés suplentes, acionistas ou

ndo, residentes no pais, eleitos pela Assembleia Geral em que for deliberada a sua
instalagdo, podendo ser reeleitos.

§ 1° - O Conselho Fiscal tem as atribuigdes e os poderes previstos em lei. \E’

s~4& Junta Comercial, Industrial e Servicos do Rio Grande do Sul
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§ 2° - No endosso de cheques paradepdsito a sew crdito, a companhia serd representada
por qualquer Diretor ou procurador: agindo isoladamente.

§ 3° - As procuragdes serdo outorgadas pelo Presidente da companhia acompanhado de
outro Direlor e, com exce¢do daquelas para fins judiciais, deverdo conter prazo de
validade e especificar poderes.

Artigo 12° - Sem prejuizo das restrigdes acima previstas, dependerdo da autorizacgio da
Assembleia Geral a alienag¢fio ou a hipoteca de bens imdveis, assim como a penhora ou
a constituicfio de garantia sobre os bens imoveis (exceto para aquisi¢do desses proprios
bens), a cessfo, alienacdo ou transferéncia de a¢des ou quotas de sociedades das quais
a companhia seja controladora ou coligada.

Artigo 13° - E vedado a qualquer diretor ou procurador praticar atos que exorbitem sua
competéneia ou sejam estranhas as operag¢des normais ou aos objetivos sociais da
companhia, inclusive atos de liberalidade, fiangas, avais ou outras garantias de favor,
em beneficio proprio ou de lerceiros, sendo nulo tais atos em relagido a companhia,
respondendo pessoalmente os diretores ou procuradores perante a companhia pelos
danos decorrentes desses atos.

Artigo 14° - A diretoria reunir-se-d4 por convocagio do Presidente ou de quaisquer 2
(dois) diretores sempre que os interesses da companhia o exigirem e somente podera
aprovar e deliberar com a presen¢a do Presidente. De cada uma de suas reunides sera
lavrado ata em livro préprio. As deliberagdes serdo tomadas por maioria dos diretores
presenles, observando o disposto no artigo 10, letra “d™.

Capitulo IV — Conselho Fiscal

Artigo 15° - O Conselho Fiscal. que somente se instalard a pedido de acionistas na

forma da lei, serd composto por trés membros efetivos e trés suplentes, acionistas ou

ndo, residentes no pais, eleitos pela Assembleia Geral em que for deliberada a sua

instalacdo, podendo ser reeleitos. }( }\}
e

§ 1° - O Conselho Fiscal tem as atribui¢des e os poderes previstos em lei.

- \'\3
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§ 2°- O mandato dg cada-conseiheiro vai atéa rzalizaglo da Assembleia Geral Ordinaria
N LT

seguinte. o s .

Capitulo V — Assembleia Geral

Artigo 16° - A Assembleia Geral reunir-se-a, ordinariamente, dentro dos quatro
primeiros meses apés o término do exercicio social e, extraordinariamente, scmpre que
os interesses sociais exigirem a manifestagfio dos acionistas.

§ 1° - A Assembleia Geral serd convocada pelo presidente ou nos casos previstos em
lei, e serd instalada e presidida pelo presidente ou seu procurador e, na sua auséncia,
por um acionista ou procurador, eleito pelos acionistas presentes, o qual escolherd o
secretario. lavrando-se ata dos trabalhos e deliberagdes.

§ 2° - Entre a data da convocagdio da Assembleia Geral e sua realizagio ndo sc fara
transferéncias de acdes.

Capitulo V1 - Demosntragdes Financeiras ¢ Resultados

Artigo 17° - O exercicio social da companhia coincide com o ano civil e no dia 31 de
dezembro de cada ano serdo elaborados o balango patrimonial e as demonstragdes
financeiras correspondentes.

§ 1° - A companhia poderd levantar balangos ou balancetes intermedidrios, com a

apuragdio dos resultados parciais do exercicio.

§ 2° - A companhia podera pagar aos acionistas juros sobre o capital préprio, na forma
da legislag@o aplicavel.

Artigo 18° - O lucro liquido terd a destinagio que lhe der a Assembleia Geral, depois

de deduzidos, na forma prevista em lei: a) 5% (cinco por cento) para o Fundo de E
Reserva Legal, até o limite de 20% (vinte por cento) do capital social: e b) participacéo \

s~4& Junta Comercial, Industrial e Servicos do Rio Grande do Sul
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N
TER)

dos diretores no lucedlquido, nio excedente-a uma décima parte do mesmo lhicro
liquido nem ao da‘sua remunérad¢ie- anual. se a Assembleia Geral decidir atribuir tal
participagéo aos diretores.

§ 1° - Nao havendo deliberagéo da Assembleia Geral Ordinéria sobre maior parcela dos
lucros liquidos a serem distribuidos, a companhia pagara aos acionistas dividendos de
25% (vinte e cinco por cento) do lucro liquido apurado no exercicio social ajustado de
acordo com a lei, a titulo de dividendo obrigatério.

§ 2° - O dividendo serd pago aos acionistas corrigidos monetariamente na forma da
legislagfio aplicavel, sendo do exercicio em que tiver sido aprovada a sua distribuigdo,
observadas as conveniéncias financeiras da companhia.

Terminada a leitura do estatuto social consolidado e nada mais havendo a tratar, foram
os trabalhos suspensos para a lavratura de desta ata e, reabertos, foi lida e achada
conforme pela Mesa e por todos os presentes.

Apresente cépia € fiel da ata lavrada no Livro de Ata de Assembleias Gerais. Sdo Paulo,

30 de junho de 2022. O presidente da Mesa._\;\c,\,\,kg- LAl k‘-,\ U}f@ .LL Marlene de

Fatima Imhoff. A Secretaria, [(HOr< T/ C.c«- Lod |, Josiane Imhofl Goulart.
& 2 Y
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LEX EDITORA S.A.
CNPJ n? 61.160.768/0001-17
NIRE 35.300.022.475

ATA DA ASSEMBLEIA GERAL ORDINARIA E EXTRAORDINARIA REALIZADA EM 30 DE JUNHO DE 2022.

A Assembleia Geral Extraordindria da LEX EDITORA S.A., instalada com a presenca de
acionistas representando o quérum legal, presidida pela Sra. Marlene de Fatima Imhoff e
secretariada pela Sra. Josiane Imhoff Goulart, realizou-se as 16:00 horas do dia 30 de junho
de 2022, na sede social, na Rua da Consolagdo, 77, 92 andar, em Sdo Paulo, Estado de Sdo
Paulo. Na conformidade da Ordem do Dia, as seguintes deliberagdes foram tomadas, por
unanimidade de votos: (a) alterar o enderego da sede social da Rua da Consolagdo, 77, 9°
andar, conj. 91, S3o Paulo — SP, para a Rua Dezoito de Novembro, 423, conjunto 203, Bairro
Navegantes, Porto Alegre — RS — CEP 90240-040. Os Diretores declaram para os devidos fins
de direito, que ndo estio inclusos em nenhum dos crimes previstos em lei, que os impegam
de exercer a administracdo da sociedade. Os termos desta ata foram aprovados pelos
acionistas presentes, que a subscrevem. Sdo Paulo, 30 de junho de 2022. (aa) Marlene de
Fatima Imhoff, Presidente da Mesa; Josiane Imhoff Goulart, Secretdria da Mesa. (aa)

MARLENE DE FATIMA IMHOFF.

Confere com Original:

\\\\CLL\, u@i\x&f}

arlene de Fatima Imhoff
J Diretora Presidente

yome. Lol Colod

ne Imhoff G
Diretora

3/22-0

\\l\\lll\l\\I\l\\l\\\\\\\“llll\\l\ll\\\ll\\\\l\\l\\ll\l\ll\

s~4& Junta Comercial, Industrial e Servicos do Rio Grande do Sul
; Certifico registro sob o n°® 43300069524 em 21/09/2022 da Empresa LEX EDITORA S A, CNPJ 61160768000117 e protocolo 223143316 -
" 14/09/2022. Autenticacédo: 574B7267FD92CF6CCD5D58C11D9C7FAC5A1184F. José Tadeu Jacoby - Secretario-Geral. Para validar este
documento, acesse http://jucisrs.rs.gov.br/validacao e informe n° do protocolo 22/314.331-6 e o cddigo de seguranca wiDu Esta copia foi autenticada
digitalmente e assinada em 21/09/2022 por José Tadeu Jacoby Secretario-Geral.

pag. 10/14




JUNTA COMERCIAL, INDUSTRIAL E SERVICOS DO
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Registro Digital
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22/314.331-6 RSP2200626650 14/09/2022
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MARLENE DE FATIMA IMHOFF 21/09/2022

CPF
I

Assinado utilizando o(s) seguinte(s) selo(s) do govb: 7))L

Selo Ouro - Certificado Digital, Selo Prata - Banrisul - Internet Banking, Selo Prata - Cadastro via
Internet Banking
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DECLARACAO DE VERACIDADE DO DOCUMENTO PRINCIPAL
REGISTRO DIGITAL

Eu, MARLENE DE FATIMA IMHOFF, BRASILEIRA, DIVORCIADO,
|
e
I DECLARO, SOB AS PENAS DA LEI, que
os documentos apresentados digitalizados ao presente protocolo de registro
digital na Junta Comercial, sem possibilidade de validagéo digital, SAO
VERDADEIROS E CONFEREM COM OS RESPECTIVOS ORIGINAIS.

Porto Alegre, 21 de setembro de 2022.

MARLENE DE FATIMA IMHOFF

Assinatura Eletrénica Avangada
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Sistema Nacional de Registro de Empresas Mercantil - SINREM
Governo do Estado do Rio Grande Do Sul

Secretaria de Desenvolvimento Econdmico e Turismo

Junta Comercial, Industrial e Servicos do Rio Grande do Sul

TERMO DE AUTENTICACAO - REGISTRO DIGITAL

Certifico que o ato, assinado digitalmente, da empresa LEX EDITORA S A, de CNPJ 61.160.768/0001-17 e
protocolado sob o niimero 22/314.331-6 em 14/09/2022, encontra-se registrado na Junta Comercial sob o nimero
43300069524, em 21/09/2022. O ato foi deferido eletronicamente pelo examinador Angelo Santos Coelho.

Certifica o registro, o Secretario-Geral, José Tadeu Jacoby. Para sua validacdo, devera ser acessado o sitio eletronico
do Portal de Servigos / Validar Documentos (https://portalservicos.jucisrs.rs.gov.br/Portal/pages/imagemProcesso/
viaUnica.jsf) e informar o numero de protocolo e chave de seguranca.

Capa de Processo

Assinante(s)
CPF Nome Data Assinatura
319.160.070-15 MARLENE DE FATIMA IMHOFF 21/09/2022

Assinado utilizando o(s) seguinte(s) selo(s) do govb

Selo Ouro - Certificado Digital, Selo Prata - Banrisul - Internet Banking, Selo Prata - Cadastro via Internet Banking

Documento Principal

Assinante(s)
CPF Nome Data Assinatura
_ MARLENE DE FATIMA IMHOFF 21/09/2022

Assinado utilizando o(s) seguinte(s) selo(s) do gowbr 7).

Selo Ouro - Certificado Digital, Selo Prata - Banrisul - Internet Banking, Selo Prata - Cadastro via Internet Banking

Declaracio Documento Principal

Assinante(s)
CPF Nome Data Assinatura
|_ MARLENE DE FATIMA IMHOFF 21/09/2022

Assinado utilizando o(s) seguinte(s) selo(s) do govbr 7

Selo Ouro - Certificado Digital, Selo Prata - Banrisul - Internet Banking, Selo Prata - Cadastro via Internet Banking

Data de inicio dos efeitos do registro (art. 36, Lei 8.934/1994): 21/09/2022

4 pt Documento assinado eletronicamente por Angelo Santos Coelho, Servidor(a) Publico(a), em
21/09/2022, as 14:25.
B
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A autencidade desse documento pode ser conferida no portal de servicos da jucisrs informando o
numero do protocolo 22/314.331-6.
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Registro Digital

O ato foi assinado digitalmente por :

Identificacdo do(s) Assinante(s)
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_ JOSE TADEU JACOBY
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JUCESP PROTOCOLO

s, i f b 2.076.314/22-2
o

CNPJ n261.160.768/0001-17
NIRE 35.300.022.475

ATA DA ASSEMBLEIA GERAL ORDINARIA E EXTRAORDINARIA REALIZADA EM 30 DE JUNHO DE 2022.

A Assembleia Geral Extraordindria da LEX EDITORA S.A., instalada com a presenca de
acionistas representando o quérum legal, presidida pela Sra. Marlene de Fatima Imhoff e
secretariada pela Sra. Josiane Imhoff Goulart, realizou-se as 16:00 horas do dia 30 de junho
de 2022, na sede social, na Rua da Consolagdo, 77, 92 andar, em S3o Paulo, Estado de Sdo
Paulo. Na conformidade da Ordem do Dia, as seguintes deliberagdes foram tomadas, por
unanimidade de votos: (a) apés ampla discussdo aprovaram por unanimidade, com as
devidas abstencOes legais o Balango Patrimonial e demais Demonstragbes Financeiras
relativas ao exercicio findo em 31/12/2020, serd arquivado juntamente com esta Ata na
JUCESP — Junta Comercial do Estado de S3o Paulo ; (b) consignar que, a Diretoria da
Companhia assim composta: Marlene de Fatima Imhoff para o cargo de Diretora Presidente
e Josiane Imhoff Goulart para o cargo de Diretora sem designacdo especifica, declarar
também que, os Diretores tomam posse na data de 01 de julho de 2022 permanecendo no
cargo por 3 (trés) anos, até a assembleia geral ordinaria que se realizara em 2025. Os
Diretores eleitos declaram para os devidos fins de direito, que nd3o estdo inclusos em
nenhum dos crimes previstos em lei, que os impegam de exercer a administracdo da
sociedade. Os termos desta ata foram aprovados pelos acionistas presentes, que a
subscrevem. Sdo Paulo, 30 de junho de 2022. (aa) Marlene de Fatima Imhoff, Presidente da
Mesa; Josiane Imhoff Goulart, Secretaria da Mesa. (aa) MARLENE DE FATIMA IMHOFF.

Confere com Original:
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EDITORA

DECLARAGAO QUE NAO EMPREGA MENOR DE IDADE,
SALVO NA CONDICAO DE APRENDIZ

A empresa LEX EDITORA S.A., inscrita no CNPJ n° 61.160.768/0001-17, sediada em Porto
Alegre, no estado do Rio Grande do Sul, na Rua Dezoito de Novembro, 423, conjunto 203, CEP 90240-040,
por intermédio de sua representante legal a Sra. Marlene de Fatima Imhoff, portadora da Carteira de
Identidade n°. _ECLARA, para fins de cumprimento do
disposto no inciso XXXIII do Art. 7° da Constituicdo Federal, que ndo emprega menor de dezoito anos em
trabalho noturno, perigoso ou insalubre e ndo emprega menor de dezesseis anos, salvo o maior de (quatorze)

anos, na condigdo de menor aprendiz.

Porto Alegre, 09 de abril de 2024.

MARLENE DE FATIMA

ivHoF [
LEX Editora S.A.
Marlene de Fatima Imhoff

Diretora Presidente

:00-03'00'

Rua Dezoito de Novembro, 423, Conjunto 203 — Navegantes — Porto Alegre - RS — 90240-040 —Telefones: 51 3191-3033
www.lex.com.br



EDITORA

DECLARAGAO DE REGULARIDADE — RESOLUGAO CNMP N° 37/2009

Declaramos, sob as penas da lei e para fins que nos quadros da empresa LEX EDITORA
S.A., inscrita no CNPJ n°. 61.160.768/0001-17, sediada em Porto Alegre, no estado do Rio Grande do Sul, na
Rua Dezoito de Novembro, 423, conjunto 203, CEP 90240-040, por intermédio de sua representante legal
Sra. Marlene de Fatima Imhoff, portadora da Carteira de Identidade n° || NG
I DECLARA, nos termos da Resolugdo n® 37/2009 do Conselho Nacional do Ministério Publico
- CNMP, que ndo ha em seu quadro societario conjuge, companheiro ou parente em linha reta, colateral ou
por afinidade até o terceiro grau, inclusive, dos membros ocupantes de cargos de diregdo ou no exercicio de
fungbes administrativas, assim como de servidores ocupantes de cargos de dire¢ao, chefia e assessoramento
do Ministério Publico do Estado da Bahia, vinculados direta ou indiretamente as unidades situadas na linha
hierarquica da area encarregada da contratagao.
Declara também estar ciente de que a referida vedacdo compreende o interregno entre a deflagracédo do
procedimento de contratagdo e o periodo até 6 (seis) meses apos a desincompatibilizagdo do exercicio dos

respectivos cargos e fungdes, consoante Resolugao n°. 37/2009 do Conselho Nacional do Ministério Publico.

Porto Alegre, 09 de abril de 2024.

MARLENE DE FATIMA

37-03'00

LEX Editora S.A.

Rua Dezoito de Novembro, 423, Conjunto 203 — Navegantes — Porto Alegre - RS — 90240-040 —Telefones: 51 3191-3033
www.lex.com.br



Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Certificado de Registro Cadastral - CRC

(Emissdo conforme art. 17 da Instru¢io Normativa n® 03, de 26 abril de 2018)

CNPJ: 61.160.768/0001-17
Raziao Social: LEX EDITORA S A

Atividade Econémica Principal:

5821-2/00 - EDICAO INTEGRADA A IMPRESSAO DE LIVROS

Endereco:

RUA DEZOITO DE NOVEMBRO, 423 - SALA 203 - NAVEGANTES - 90.240-040 - Porto
Alegre / Rio Grande do Sul

Observagoes:
A veracidade das informagdes podera ser verificada no enderego https://comprasnet.gov.br.
Este certificado nio substitui os documentos exigidos em lei.

Emitido em: 05/04/2024 15:43 1
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIiVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: LEX EDITORA S A
CNPJ: 61.160.768/0001-17

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n°® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Codigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisdo judicial que determina sua
desconsideracao para fins de certificacdo da regularidade fiscal, ou ainda n&o vencidos; e

2. constam nos sistemas da Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN) débitos inscritos
em Divida Ativa da Unido (DAU) com exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 do CTN, ou
garantidos mediante bens ou direitos, ou com embargos da Fazenda Publica em processos de
execugao fiscal, ou objeto de decisao judicial que determina sua desconsideragao para fins de
certificagao da regularidade fiscal.

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certiddo
negativa.

Esta certidao é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais €, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgaos e fundos publicos da administragao direta a ele vinculados. Refere-se a situagéo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigcdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certidao esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecgos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 11:56:16 do dia 03/04/2024 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 30/09/2024.

Cadigo de controle da certidao: 60B7.15CE.079D.7B48

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



L

1slicpebasdwge)|nsuca/sabed/poe)Nsuos;/iq-Aob-ex|eo’ uo-e)nsuog//:sdpy

1q-AoB exied MMM :exied) ep 23S ou
apepioiuaIne ap 0e5edyIuaA e BPRUOIDIPUOD BISD 197 W So3siAald sul) so eded opedliaia) 93sap oedezijnn vy

#€:50:9T ¥20¢/¥0/S0 Wa epgo oedSew.ojul

02986/19LT+T6T/LZE0%C0T :0l9WNN 0BSEI1I1IDD

¥20Z/¥0/SC e ¥207/c0/LZ:opeplleA

"'S194 0 W0 sag5ebliqo sep Ssajualiodap ‘sopiasp sobiedus no/a
$905INq113U0D B S21UDJI9)4 S0P Janbsienb ap e5uriqod eJjuod eAodd Sp BJIAISS OBU OPEIIIMDD djuasald O

'S194 - 02IAISS 9p odwa] Op enueles) ap opund
0 2juelad Jeinbal oeSenjis WS 9S-BJJUODUS Bpedliuap! ewioe esaldwa e ‘ejep eisau ‘enb eoyiled ‘0661
9p olew 3p TT 9p ‘9£0'8 197 Bp ‘/Z "My O 2J2ju0d Y| anb oeSinguie ep 0sn ou ‘|elapad BIIWQUODT exie) Y

0%0-0%206 / S¥ / IWDITV OLMOd / SALNVOIAVN / £0Z VIVS £2F OYIWIAON 3d 0110234 o :05319puy
V S V401Ia3 X31 :|eos oezey
£T-T000/89£'09T°T9 :oe5110sut

AAD - SLOA Op 3pepLIe[N3RY 3P 0peLIYN.Id)

TYH3IA3H F2NNOMNODI ¥XIYD

VXIVvVD

JopebBasdw3 op apeplenboay eynsuo)

G0:9L ‘¥2/¥0/S0



Pagina 1 de 1

PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: LEX EDITORA S A (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 61.160.768/0001-17

Certiddo n°: 23393906/2024

Expedicdo: 05/04/2024, as 16:07:37

Validade: 02/10/2024 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicgao.

Certifica-se que LEX EDITORA S A (MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no
CNPJ sob o n° 61.160.768/0001-17, NAO CONSTA como inadimplente no
Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacao
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.° 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificagdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACXO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificac¢cdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justi¢a do Trabalho quanto as obrigagdes
estabelecidas em sentenga condenatdéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honorédrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execuc¢do de acordos firmados perante o Ministério Ptblico do
Trabalho, Comissdo de Conciliacdo Prévia ou demais titulos que, por
disposigdo legal, contiver forga executiva.

Davidas e sugestdes: cndt@tst.jus.br



e GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA Emissao: 05/04/2024 16:06

7.3 ! SECRETARIA DA FAZENDA

Certidao Negativa de Débitos Tributarios

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Cédigo
Tributario do Estado da Bahia)

Certiddo N°: 20241485249

RAZAO SOCIAL

LEX EDITORAS A

INSCRIGAO ESTADUAL CNPJ

61.160.768/0001-17

Fica certificado que ndo constam, até a presente data, pendéncias de responsabilidade da pessoa fisica ou juridica acima
identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria.

Esta certidao engloba todos os seus estabelecimentos quanto a inexisténcia de débitos, inclusive os inscritos na Divida
Ativa, de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Publica do Estado da Bahia
cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente.

Emitida em 05/04/2024, conforme Portaria n® 918/99, sendo valida por 60 dias, contados a partir da data de sua

emissao.

AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS FAZENDARI/
OU VIA INTERNET, NO ENDEREGCO http://www.sefaz.ba.gov.br

Valida com a apresentagéo conjunta do cartédo original de inscricdo no CPF ou no CNPJ da
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.

Pagina 1 de 1 RelCertidaoNegativa.rpt



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DA FAZENDA
*’ww RECEITA ESTADUAL
Nome: LEX EDITORA S.A.

CNPJ base: 61.160.768/

Obs.: A presente certidao é valida para toda a empresa, representada pelo CNPJ base composto pelos 8 primeiros digitos. Todos
os estabelecimentos da empresa foram avaliados na pesquisa de regularidade fiscal.

Certificamos que, aos 05 dias do més de ABRIL do ano de 2024, revendo os bancos de dados da Secretaria da
Fazenda do Estado do Rio Grande Sul, ndo elidido o direito de a Fazenda proceder a posteriores verificagbes e, a
qualquer tempo, vir a cobrar crédito apurado, o titular do CNPJ base acima se enquadra na seguinte situagao:

CERTIDAO NEGATIVA

Constitui-se esta certiddo em meio de prova de existéncia ou ndo, em nome do interessado, de débitos ou
pendéncias relacionados na Instrugao Normativa DRP n° 45/98, Titulo IV, Capitulo V, 1.1.

Débitos protestados e posteriormente regularizados perante a Receita Estadual do Rio Grande do Sul ndo impedem
a emissao de “Certiddo Negativa”, porém, caso ndo sejam pagas as taxas cartoriais, o débito permanece protestado
pelo cartério, podendo ser a causa de restricdes em entidades de protecdo ao crédito. Nesses casos, regularize as
taxas diretamente no cartério.

Esta certiddo NAO comprova a quitag&o:

a) de tributos devidos mensalmente e declarados na Declaragdo Anual de Simples Nacional (DASN) e no Programa
Gerador do Documento de Arrecadagédo do Simples Nacional (PGDAS-D) pelos contribuintes optantes pelo Simples
Nacional;

b) de ITCD e de ITBI (nas hipéteses em que este imposto seja de competéncia estadual - Lei n° 7.608/81) em
procedimentos judiciais e extrajudiciais de inventario, arrolamento, separagao, divércio, dissolugdo de uniao estavel
ou partilha de bens.

Esta certiddo é valida até 3/6/2024.

Certidao expedida gratuitamente e com base na IN/DRP n° 45/98,Titulo IV, Capitulo V.

A autenticidade deste documento devera ser confirmada em
https://Iwww.sefaz.rs.gov.br/SAT/CertidaoSitFiscalConsulta.aspx
com o preenchimento apenas dos dois campos a seguir:

Certidao n°: 28494616
Autenticacao: 38767311




PREFEITURA DE PORTO ALEGRE
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

CERTIDAO GERAL NEGATIVA DE DEBITOS

Esta certidao é valida até: 05/05/2024

Nome: LEX EDITORA S.A.
CNPJ: 61.160.768/0001-17

Ressalvado o direito de a Fazenda Publica Municipal cobrar quaisquer créditos que vierem a ser
apurados, é certificado que, para o contribuinte acima especificado ndo constam débitos
vencidos, langados até 2 de abril de 2024.

Certidao emitida em 05/04/2024 as 16:02:13, conforme Decreto 14.560 e Instru¢do Normativa SMF
04/2003.

A autenticidade desta certiddo devera ser verificada no sitio da Secretaria Municipal da Fazenda
(http://www.portoalegre.rs.gov.br/smf), informando CNPJ: 61.160.768/0001-17 e o cédigo de
autenticidade 37CD83D022E0
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DECLARACAO — EXECUTOR(A) ORCAMENTARIO(A)

Declaro, para os devidos fins, que existem recursos or¢camentarios e financeiros disponiveis para dar suporte a
despesa com a contratacdo em curso, bem como informo a estimativa do impacto orcamentario-financeiro no

exercicio financeiro e subsequentes, conforme dados abaixo discriminados:

I. INFORMACOES ORCAMENTARIAS DA DESPESA (DOTACAO ORCAMENTARIA):

UNIDADE ~
DOTACAO ORCAMENTARIA/ (P?f\?gs) REGIAO | DESTINACAO DE RECURSOS ELED“:EEET;DA
GESTORA
1 40.101 / 0007 4309 9900 100 33.90.39
Ex.: 40.x01 / xxxx
2 *

* Se houver mais de uma dotagdo a ser indicada.

Il. IMPACTO ORCAMENTARIO-FINANCEIRO:

1) VALOR GLOBAL ESTIMADO DA CONTRATAGAO: R$ 13.950,00

Treze mil novecentos e cinquenta reais

(valor por extenso)

2) IMPACTO ORCAMENTARIO-FINANCEIRO NO EXERCICIO VIGENTE ( 2024 )

PREVISAO DE GASTO COM A
DOTAGCAO ELEMENTO DA SALDO DE DOTAGAO (RS) CONTRATAGAO NO ANO
DESPESA
(R$)
1 33.90.39 R$ 82.205,26 R$ 13.950,00
2 *

* Se houver mais de uma dotagdo a ser indicada.

3) IMPACTO ORGAMENTARIO-FINANCEIRO NOS EXERCICIOS SUBSEQUENTES:

(®A despesa sera realizada integralmente neste exercicio, ndo havendo impacto orcamentério-

financeiro em qualquer dos exercicios orcamentarios-financeiros seguintes.

(0 impacto orgamentério-financeiro estimado para os 02 (exercicios) préximos exercicios serd de:

EXERCICIO (ANO) IMPACTO (R$)
20XX R$
20XX R$




MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

4) ORIGEM DO RECURSO:
A) Recursos Préprios — Orgamento préoprio do MPBA.

] B) Recursos Oriundos de Convénio Estadual.
] C) Recursos Oriundos de Convénio Federal.

* £ possivel assinalar mais de uma opgéo.

RESPONSAVEL PELO PREENCHIMENTO:

Matricula: Nome Completo:
353.215 Graziele Maria Grave Teixeira de Andrade

Cargo/Func3o:
Assistente Técnico-Administrativo

Unidade Administrativa:
Unidade de Finangas - CA - CEAF

ATENCAO: Este documento deverd ser, obrigatoriamente, assinado digitalmente pelo executor orcamentdrio
(responsdvel pelo preenchimento das informagdes or¢camentadrias).




MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

ADEQUAGAO ORGAMENTARIA

GESTOR(A) ORCAMENTARIO(A)

MANIFESTAGCAO

Autorizo a realizagdo da despesa, mediante contratagao por inexigibilidade de licitagao.

Declaro, para os devidos fins, nos termos dos artigos 15 a 17 da Lei de Responsabilidade Fiscal, que a despesa com a
contratacdo em curso, no(s) valor(es) abaixo descrito(s), tem adequagdo orcamentaria e financeira com a Lei
Orgcamentaria Anual e compatibilidade com o Plano Plurianual e com a Lei de Diretrizes Orgamentarias.

Indico os seguintes servidores para exercerem, respectivamente, as atribuicbes de gestdo e fiscalizagdo da

contratacdo™':
NOME COMPLETO MATRICULA
GESTOR DE CONTRATO Liliane Formigli Noblat 352.906
FISCAL ADMINISTRATIVO Graziele Maria Grave Teixeira de Andrade 353.215
SUPLENTE Michele Gosta Bittencourt 353.657
FISCAL TECNICO Fabiola Barbosa da Silva Souza 351559
SUPLENTE Rita de Cassia de Matos Mesquita Teixeira 351196

Ante o exposto, encaminhe-se o presente procedimento aos servidores suprarrelacionados, para manifestagdo
formal sobre a indicagdo, no prazo de 02 (dois) dias Uteis.

DADOS DO GESTOR ORGAMENTARIO

Nome Completo: Matricula:

Marcio José Cordeiro Fahel 351.310

Unidade Administrativa: ﬁ:ori:)c{::rngzojixstiga /
Centro de Estudos e Aperfeicoamento Funcional - CEAF Coordenador do CEAF

INSERIR ASSINATURA DIGITAL
(GESTOR ORCAMENTARIO):

MARCIO JOSE CORDEIRO

r e S

Assinado de forma digital por MARCIO
JOSE CORDEIRO FAHE
Dados: 2024.04.10 17:37:46 -03'00'




MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

MANIFESTACAO

Manifestagao - Gestor do Contrato

Ciente e de acordo com a indica¢do do Ordenador de Despesas (documento SEI 1022143) referente a contratagdo de assinatura da Plataforma
de Pesquisa Online Magister Net e mais 05 Titulos de Revistas Especializadas na Intranet, com acessos ilimitados para 200 usuarios. para os membros e
servidores do Ministério Publico do Estado da Bahia, processo SEI 19.09.45340.0008929/2024-13.

Atenciosamente,
Liliane Formigli Noblat

Mat. 352.906

SE'! Yi‘i Documento assinado eletronicamente por Liliane Formigli Noblat em 10/04/2024, as 11:10, conforme Ato Normativo n® 047, de 15 de Dezembro
assinatura de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

'TEEE A autenticidade do documento pode ser conferida no site https:/sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
L 3=k acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 1022119 e o cédigo CRC 45ABAD88.
Ao,

19.09.45340.0008929/2024-13

1022119v3



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

MANIFESTACAO

Manifestacao - Fiscal Administrativo

Ciente e de acordo com a indicag¢do do Ordenador de Despesas (documento SEI 1022143) referente a contratagdo de assinatura da Plataforma
de Pesquisa Online Magister Net e mais 05 Titulos de Revistas Especializadas na Intranet, com acessos ilimitados para 200 usuarios. para os membros e
servidores do Ministério Publico do Estado da Bahia, processo SEI 19.09.45340.0008929/2024-13.

Atenciosamente,
Graziele Maria Grave Teixeira de Andrade
Mat. 353.215

‘i‘l Documento assinado eletronicamente por Graziele Maria Grave Teixeira de Andrade em 10/04/2024, as 14:02, conforme Ato Normativo n°® 047,
assinatura de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

eletrénica

seil

19.09.45340.0008929/2024-13 1022151v2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

MANIFESTACAO

Manifestaciio - Fiscal Administrativo - Suplente

Ciente e de acordo com a indica¢do do Ordenador de Despesas (documento SEI 1022143) referente a contratagdo de assinatura da Plataforma
de Pesquisa Online Magister Net e mais 05 Titulos de Revistas Especializadas na Intranet, com acessos ilimitados para 200 usuarios. para os membros e
servidores do Ministério Publico do Estado da Bahia, processo SEI 19.09.45340.0008929/2024-13.

Atenciosamente,

Michele Costa Bittencourt
Mat. 353.657

seil

YB Documento assinado eletronicamente por Michele da Costa Bittencourt em 10/04/2024, as 15:28, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
assinatura Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

eletrénica

19.09.45340.0008929/2024-13 1022218v2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

MANIFESTACAO

Manifestacio - Fiscal Técnico

Ciente e de acordo com a indicag¢do do Ordenador de Despesas (documento SEI 1022143) referente a contratagdo de assinatura da Plataforma
de Pesquisa Online Magister Net e mais 05 Titulos de Revistas Especializadas na Intranet, com acessos ilimitados para 200 usuarios. para os membros e
servidores do Ministério Publico do Estado da Bahia, processo SEI 19.09.45340.0008929/2024-13.

Atenciosamente,
Fabiola Barbosa da Silva Souza
Mat. 351.559

—
Sel! ‘i‘l Documento assinado eletronicamente por Fabiola Barbosa da Silva Souza em 10/04/2024, as 14:57, conforme Ato Normativo n® 047, de 15 de

assinatura Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.
eletrénica

19.09.45340.0008929/2024-13 1022162v5



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

MANIFESTACAO

Manifestacéo - Fiscal Técnico - Suplente

Ciente e de acordo com a indicag¢do do Ordenador de Despesas (documento SEI 1022143) referente a contratagdo de assinatura da Plataforma
de Pesquisa Online Magister Net e mais 05 Titulos de Revistas Especializadas na Intranet, com acessos ilimitados para 200 usuarios. para os membros e
servidores do Ministério Publico do Estado da Bahia, processo SEI 19.09.45340.0008929/2024-13.

Atenciosamente,
Rita de Cassia de Matos Mesquita Teixeira
Mat. 351.196

Documento assinado eletronicamente por Rita de Cassia de Matos Mesquita Teixeira em 11/04/2024, as 09:44, conforme Ato Normativo n°® 047,
de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

seil o

assinatura
eletrénica

# A autenticidade do documento pode ser conferida no site https:/sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
] acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 1022198 e o codigo CRC A11F5E6B.

19.09.45340.0008929/2024-13 1022198v2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

A DCCL:

DESPACHO

Encaminho processo de contratagdo para analise de conformidade.

Atenciosamente,

seil

assinatura
eletrénica

&

Documento assinado eletronicamente por Graziele Maria Grave Teixeira de Andrade em 11/04/2024, as 09:48, conforme Ato Normativo n° 047,
de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

19.09.45340.0008929/2024-13 1027144v2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Trata-se de procedimento de inexigibilidade de licitagdo, instruido com fundamento no regime juridico da lei Federal n° 14.133/2021 da Lei Estadual/BA n°
14.634/2023, encaminhado pelo CEAF, visando a Assinatura da Plataforma de Pesquisa Online Magister Net e mais 05 Titulos de Revistas Especializadas na
Intranet, com acessos ilimitados para 200 usudrios., conforme descrito no Documento de Formalizagdo da Demanda - DFD (doc 1025439).

Registramos que, apds andlise da instrugdo do processo em epigrafe, observamos a necessidade dos seguintes ajustes/esclarecimentos pela Unidade
demandante:

Na instrugéo do Procedimento:

Documentos do representante legal (identidade, procuragao, se for o caso)

Na Declaracdo do Executor Orgcamentario:

O formulério exige assinatura digital do executor or¢amentario, o que ndo consta do documento acostado. Necessita de ajuste.

Por fim, cuidando-se de contratagdo fundamentada na exclusividade do fornecedor, sugere-se robustecer a justificativa acerca da imperiosa necessidade de
contrata¢ao da plataforma (em detrimento de outras eventualmente disponiveis no mercado) a ser contratada.

Orientamos, ainda, que os novos documentos deverio ser incluidos apés o despacho desta Coordenacio e que os documentos a serem retificados ndo sejam excluidos do
expediente de modo a preservar o histérico documental dos documentos anexados ao processo, pois 0os mesmos sdo objeto de analise e manifestagdo de outras unidades
administrativas.

Atencéao: Ajustar apenas os itens indicados para que nao seja necessaria nova devolutiva do processo para a unidade. Em caso de outros ajustes,
indicar em despacho para esta Coordenagao.

Paula Souza de Paula Marques
Coordenadora-Administrativa
Coordenagdo de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos ¢ Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios ¢ Licitagdes
Matricula: 353.433

—
SE'! @ Documento assinado eletronicamente por Paula Souza de Paula em 16/04/2024, as 15:36, conforme Ato Normativo n® 047, de 15 de Dezembro de
2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica
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acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 1030755 e o cddigo CRC C9EC1E42.
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DECLARACAO — EXECUTOR(A) ORCAMENTARIO(A)

Declaro, para os devidos fins, que existem recursos or¢camentarios e financeiros disponiveis para dar suporte a
despesa com a contratacdo em curso, bem como informo a estimativa do impacto orcamentario-financeiro no

exercicio financeiro e subsequentes, conforme dados abaixo discriminados:

I. INFORMACOES ORCAMENTARIAS DA DESPESA (DOTACAO ORCAMENTARIA):

UNIDADE ~
DOTACAO ORCAMENTARIA/ (P?f\?gs) REGIAO | DESTINACAO DE RECURSOS ELED“:EEET;DA
GESTORA
1 40.101 / 0007 4309 9900 100 33.90.39
Ex.: 40.x01 / xxxx
2 *

* Se houver mais de uma dotagdo a ser indicada.

Il. IMPACTO ORCAMENTARIO-FINANCEIRO:

1) VALOR GLOBAL ESTIMADO DA CONTRATAGAO: R$ 13.950,00

Treze mil novecentos e cinquenta reais

(valor por extenso)

2) IMPACTO ORCAMENTARIO-FINANCEIRO NO EXERCICIO VIGENTE ( 2024 )

PREVISAO DE GASTO COM A
DOTAGCAO ELEMENTO DA SALDO DE DOTAGAO (RS) CONTRATAGAO NO ANO
DESPESA
(R$)
1 33.90.39 R$ 82.205,26 R$ 13.950,00
2 *

* Se houver mais de uma dotagdo a ser indicada.

3) IMPACTO ORGAMENTARIO-FINANCEIRO NOS EXERCICIOS SUBSEQUENTES:

(®A despesa sera realizada integralmente neste exercicio, ndo havendo impacto orcamentério-

financeiro em qualquer dos exercicios orcamentarios-financeiros seguintes.

(0 impacto orgamentério-financeiro estimado para os 02 (exercicios) préximos exercicios serd de:

EXERCICIO (ANO) IMPACTO (R$)
20XX R$
20XX R$
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4) ORIGEM DO RECURSO:
A) Recursos Préprios — Orgamento préoprio do MPBA.

] B) Recursos Oriundos de Convénio Estadual.
] C) Recursos Oriundos de Convénio Federal.

* £ possivel assinalar mais de uma opgéo.

RESPONSAVEL PELO PREENCHIMENTO:

Matricula: Nome Completo: Cargo/Func3o:

353.215 Graziele Maria Grave Teixeira de Andrade Assistente Técnico-Administrativo

Unidade Administrativa:
Unidade de Finangas - CA - CEAF

ATENCAO: Este documento deverd ser, obrigatoriamente, assinado digitalmente pelo executor orcamentdrio
(responsdvel pelo preenchimento das informagdes or¢camentadrias).

Documente assinado digitalmente
ub GRAZIELE MARIA GRAVE TEIXEIRA DE ANDRADE
g Data: 16/04/2024 15:52:47-0300

Verifique em https://validar.iti.gov.br
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TERMO DE REFERENCIA - INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO - SERVICOS

1. DEFINICAO DO OBJETO

INDICACAO DO ITEM (SE UNICO) OU FAMILIA (SE MULTIPLOS):

1.1
INDICACAO Assinatura anual da Plataforma de Pesquisa Online Magister Net e mais 05 Titulos de Revistas Especializadas
DO OBIJETO na Intranet, com acessos ilimitados para 200 usuarios.
1.2
jUST":_CATN O quantitativo foi estabelecido pela Biblioteca do MPBA, tendo como base o nimero de acessos anual, que
UANT.ITATIV durante o periodo de maio de 2023 a margo de 2024, foram realizados 1.026 acessos a esta base de pesquisa.
O DEFINIDO
(x ) | A) PRESTACAO DE SERVICOS IMEDIATA, PONTUAL OU POR ESCOPO
() | B) PRESTACAO DE SERVICOS PARCELADA
C) PRESTACAO DE SERVICOS CONTINUADOS - ESCOLHER UMA OPCAO:
1.3 - ~
NATUREZA ( )D.1) SEM DEDICACAO EXCLUSIVA DE MAO DE OBRA
DO OBIJETO ( ) D.2) SEM DEDICACAO EXCLUSIVA DE MAO DE OBRA E COM PAGAMENTO POR RESULTADO
() (NIVEIS MINIMOS DE SERVICO)
( ) D.3) COM DEDICACAO EXCLUSIVA DE MAO DE OBRA E COM PAGAMENTO POR POSTOS DE
SERVICOS
( ) D.4) COM DEDICACAO EXCLUSIVA DE MAO DE OBRA E COM PAGAMENTO POR RESULTADO
(NIVEIS MINIMOS DE SERVICO)
( ) | D) OUTRO(S). Especificar:
1.4 5
JUSTIFICATIV (x) | A) NAO SE APLICA (N3&o se trata de contratacdo de servigos continuados)
A:
SERVICOS
CONTINUADO ( ) B) JUSTIFICATIVA:
S
1.5 - o - . .
(X ) | A) NAO SE APLICA (N4do se trata de contratacdo de servicos de engenharia)
JUSTIFICATIV
A: B) SERVICO(S) ENQUADRADO(S) COMO “SERVICO(S) DE ENGENHARIA”
ENQUADRAM KO-
ENQUADRAM > FUNDAMENTACAO:
ENTO COMO
SERVICO(S () | 7 mEms APLICAVEIS - ESCOLHER UMA OPCAO:
DE
ENGENHARIA

() A) TODOS OS ITENS

( ) B) PARTE DOS ITENS:
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TERMO DE REFERENCIA - INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO - SERVICOS

A renovacdo da aludida plataforma é necessaria mediante a constantes acessos e demandas por parte dos
membros e servidores que necessitam de informagdo e de conhecimentos profissionais e pela necessidade de
acompanhamento das novas doutrinas e jurisprudéncias acerca das principais matérias e temdticas que
circundam as dreas de atuagdo do MPBA.

O acesso a Plataforma da Lex Editora complementa as agdes do Centro de Estudos e Aperfeigopamento

1.6 Funcional, permitindo o enriquecimento do acervo da Biblioteca do MPBA, como também possibilita o acesso
FUNDAMENTAC | de todos os colaboradores da Instituicdo, tanto no interior quanto na Capital, no exercicio de suas atividades,
AODA com agilidade e eficacia, além de fortalecer os programas institucionais e projetos de valorizagdo técnica e
CONTRATACAO | jcadémica com menor custo por usudrio.

E importante destacar que durante o periodo de maio de 2023 a marco de 2024, foram realizados 1.026
acessos a esta base de pesquisa. Os conteidos multidisciplinares vdo ao encontro da missdo institucional deste
Ministério Publico, vez que, por perpassar disciplinas insertas nos ramos do Direito Publico e Privado,

empoderara, sem sombra de duvidas, sua atuagdo, como orgdo agente e interveniente.

1.7 Trata-se de assinatura anual da Plataforma Digital Magister Net composta por doutrinas, jurisprudéncias
DESCRICAO atualizadas e modelos para auxiliar na pratica juridica, com acesso ilimitado para 200 usuarios simultaneos,
DA SOLUCAO | remotamente por meio da Intranet, que atenderd as necessidades de Membros e servidores no
COMO UM desenvolvimento das atividades.

TODO
2. DA SELECAO DO FORNECEDOR
2.1.1 BASE LEGAL — ESCOLHER UMA OPCAO:
( ) A) Artigo 74, caput da Lei Federal n214.133/2021
(x ) B) Artigo 74, inciso | da Lei Federal n2 14.133/21
( ) C) Artigo 74, inciso |l da Lei Federal n® 14.133/2021
( ) D) Artigo 74, inciso I, alinea da Lei Federal n2 14.133/2021

21 ( ) E) Artigo 74, inciso IV da Lei Federal n214.133/2021
FUNDAMENT
ACAO LEGAL ( ) F) Artigo 74, inciso V da Lei Federal n°14.133/2021

DO
ENQUADRAM
ENTO COMO 2.1.2 JUSTIFICATIVA PARA A INVIABILIDADE DE COMPETICAO:

INEXIGIBILIDA
DE DE A Lex Editora S.A. é fornecedora exclusiva da Plataforma de Pesquisa Online Magister Net. A hipdtese de
LICITACAO inexigibilidade prevista no art. 74, inciso |, da Lei n. 14.133/2021 decorre da exclusividade do fornecimento do

objeto pela empresa, comprovada por meio das Declaracdes de Exclusividade emitidas pela A Camara Rio-
Grandense do Livro (docs. SEI 1019818 e 1019823).

Vale ressaltar a necessidade de acesso e de transcricdo de textos integrais dos acérddaos mais relevantes, com
larga repercussao a aplicabilidade prdtica para os membros e servidores, bem como acesso as revistas
especificas da area de atuagdo do Ministério Publico, subsidio doutrinario e jurisprudencial necessdrio ao
exercicio de suas atribuigdes, da qual a Lex Editora possui carta de exclusividade dos produtos ofertados em
todo o territério nacional, para edi¢do, publicagdo, comercializagdo e distribuicdo dos titulos dos periddicos
dessa Plataforma online.
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TERMO DE REFERENCIA - INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO - SERVICOS

A) JURIDICA —ESCOLHER UMA OPCAO:

(x)A.1) DOCUMENTOS CONSTITUTIVOS DA PESSOA JURIDICA (Cartdo CNPJ e ato constitutivo);

( ) A.2) DOCUMENTOS PESSOAIS DA PESSOA FiSICA (Documento oficial de identificagio pessoal e cartdo
CPF, caso esta numeragdo ndo conste no primeiro)

B) FISCAL, SOCIAL E TRABALHISTA, a englobar:
B.1) Certiddo Negativa de Débitos junto a Receita Federal e INSS;
B.2) Certiddo de Regularidade Fiscal para com a Fazenda Publica do Estado da Bahia;

B.3) Certiddo de Regularidade Fiscal com a Fazenda Publica do Estado sede da empresa ou do
(x) domicilio da pessoa fisica — caso ndo seja Bahia;

B.4) Certiddo de regularidade com a Fazenda Publica Municipal do municipio-sede do fornecedor
selecionado;

B.5) Certiddo Negativa de Débitos Trabalhistas (se pessoa juridica);

B.6) Certiddo de Regularidade do FGTS (se pessoa juridica);

() | €) TECNICA (FACULTATIVO):

D) ECONOMICO-FINANCEIRA (FACULTATIVO):

2.2 CRITERIOS B R
DE ( ) D.1) CERTIDAO NEGATIVA DE FALENCIA

HABILITAGAO . i i i
() D.2) BALANGO PATRIMONIAL E DEMONSTRAGOES CONTABEIS DO ULTIMO EXERCICIO SOCIAL, COM
INIDICAGAO DE iNDICES. ESPECIFICAR:

» Justificar opgdo “D.2” (Em caso positivo):

> INDICES CONTABEIS APLICAVEIS — ESCOLHER QUANTOS CABIVEIS:
( ) 1. Liquidez Corrente (ILC), que devera ser:
( ) Maior que 01 (um) ( ) Outro. Indicar:
( ) 2. Liquidez Geral (LG), que devera ser:
() Maior que 01 (um) ( ) Outro. Indicar:
( ) 3. Solvéncia Geral (SG), que devera ser:
() Maior que 01 (um) ( ) Outro. Indicar:
( ) 4.Outro. Indicar:

( ) D.3) DEMONSTRACAO DE PATRIMONIO LiQUIDO OU CAPITAL SOCIAL, igual ou superior a %
do valor da inexigibilidade de licitagdo (limite legal: 10%);

» Justificar opg¢do “D.3” (Em caso positivo):

3. REQUISITOS DA CONTRATAGAO

( x) | A) EMPREITADA POR PRECO GLOBAL
3.1 REGIME

DE EXECUCAO

() | B) EMPREITADA POR PRECO UNITARIO
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() C) OUTRO. Indicar:

» PRAZO: 2 dias. Contagem — ESCOLHER UMA OPCAO: (x ) Uteis ( ) Corridos

3.2.1. Prazo contado a partir da notificagdo pela Administragdo, que ocorrerd, preferencialmente, através de
envio de e-mail para o enderego indicado na proposta de pregos.

3.2 RETIRADA . ~
DA NOTA DE 3.2.2. As comprovagbes da convoca¢do e da entrega/retirada da nota de empenho poderdo ocorrer por
quaisquer dos seguintes meios: por meio eletrdnico (através de confirmagdo de recebimento de e-mail),
EMPENHO - . . . . . .
aposicdo de assinatura (para retirada presencial) ou por Aviso de Recebimento dos correios (quando a entrega
for via postal).
3.2.3. A Contratada podera solicitar a prorrogagdo do prazo para retirada/recebimento da nota de empenho,
por igual periodo ao original, por motivo justo e aceito pela Administracao.
> LOCAL(IS) DE EXECUCAO: On-line
> DIAS E HORARIOS PARA EXECUGAO - ESCOLHER UMA OPCAO:
( ) A) NAO SE APLICA
3.3 FORMA

DE EXECUCAO

(x ) B) REGRAS: de segundas-feiras as sextas-feiras, das 9h as 18h.

> DEMAIS REGRAS DE EXECUCAO DO CONTRATO :
A Plataforma Digital Lex Magister sera disponibilizada ilimitamente para até 200 acessos simultaneos, de
forma remota, por meio de logins e senhas, que serdo distribuidos pela Biblioteca do CEAF.

3.4 PRAZO(S)
DE EXECUCAO

A) REGRAS (SUGESTAO):

> PRAZO(S) DE EXECUCAO — INDIVIDUALIZAR POR SERVICO:

SERVICO PRAZO EM DIAS CONTAGEM

Disponibilizagdo da

Plataforma Digital. > (1) Uteis (x) Corridos

() Uteis ( ) Corridos

> PRAZO(S) CONTADO A PARTIR DE - ESCOLHER UMA OPCAOQ:

(x) (x ) A) RECEBIMENTO DO EMPENHO PELO FORNECEDOR (REGRA GERAL)
( ) B) OUTRO — Informar:
> PRAZO PARA FINALIZACAO TOTAL DOS SERVICOS (SE HOUVER): N3o se aplica.

> ADMISSIBILIDADE DE PRORROGAGAO DO(S) PRAZO(S) DE EXECUGAO - ESCOLHER UMA OPCAO:

() A)NAO

(x ) B) SIM. Neste caso, somente sera admissivel o pedido formalizado pelo fornecedor antes do
termo final do prazo de execugdo consignado, mediante justificativa - e respectiva comprovacgdo -
de fato aceito pela Instituicdo.
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()

B) REGRAS (DEFINIDAS PELA UNIDADE SOLICITANTE):

()

C) DEFINICOES CONSTANTES DO APENSO Il - Especificagdes Técnicas Detalhadas (INCLUIR AO FINAL
DO DOCUMENTO)

3.5 REGRAS
DE GARANTIA

(x)

A) NAO SE APLICA, POIS O CODIGO DE DEFESA DO CONSUMIDOR NAO E APLICAVEL AO OBJETO DA
INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO E NAO HA EXIGENCIA DE GARANTIA ACESSORIA

()

B) GARANTIA LEGAL PARA TODOS OSITENS, CONFORME PRAZOS E CONDIGOES DEFINIDOS NO CODIGO
DE DEFESA DO CONSUMIDOR

()

C) GARANTIA CONTRATADA (SERVICO ACESSORIO) PARA TODOS OS ITENS

> JUSTIFICAR NECESSIDADE DE CONTRATACAO DE GARANTIA:

()

D) HIiBRIDO (PARTE DOS ITENS COM GARANTIA LEGAL E PARTE DOS ITENS COM GARANTIA
CONTRATADA)

> JUSTIFICAR NECESSIDADE DE CONTRATAC/7\0 DE GARANTIA:
> INDICACAO DO(S) ITEM(NS) — Indicar o niimero correspondente ao item na tabela do APENSO I:

o GARANTIA LEGAL:
o GARANTIA CONTRATADA:

()

E) DEFINICOES CONSTANTES DO APENSO Il - Especificagdes Técnicas Detalhadas (INCLUIR AO FINAL
DO DOCUMENTO)

3.5.1 REGRAS DA GARANTIA CONTRATADA (Somente para opgoes C ou D):

>

EXECUTOR DA GARANTIA - ESCOLHER UMA OPCAO:

( ) A) CONTRATADO (REGRA GERAL)
( ) B) FABRICANTE (EXCECAO)

o Justificar a exigéncia de garantia do fabricante (Em caso positivo):.

DURACAO, contado da data do recebimento dos servigos - ESCOLHER UMA OPCAO:

()A) DIAS
()B) MESES

( ) C) GARANTIA PEDURARA CONTINUAMENTE DURANTE TODA A VIGENCIA CONTRATUAL (SERVICOS
CONTINUOS)

o Justificar prazo de duragdo definido:

PRAZO MAXIMO PARA RESOLUCAO DO CHAMADO, contado a partir da abertura pelo MPBA - ESCOLHER
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UMA OPCAO:
()A) HORAS. Contagem — Escolher uma opgdo: () Uteis ( ) Corridos
()B) DIAS. Contagem — Escolher uma opgao: () Uteis ( ) Corridos

( ) C) OUTRO(S). Indicar:

> FORMA DE EXECUGCAO DO ATENDIMENTO - ESCOLHER UMA OPCAO:

( ) A) Assisténcia sediada na zona urbana ou metropolitana de Salvador

( ) B) Assisténcia sediada no seguinte municipio:

( ) C) Assisténcia sediada em local a critério da Contratada

( ) D) On site, isto é assisténcia prestada diretamente na sede do MPBA (EXCECAO). Regras:

o Os chamados para Assisténcia Técnica deverdo ser atendidos no prazo maximo de
( ) horas, contadas da notificagdo pelo MPBA;

o O executor da garantia (conforme acima indicado) arcara com todas as despesas decorrentes
da reparagdo e/ou substituicdo de servigos/bens, a incluir o deslocamento de seus técnicos aos
locais em que aqueles tenham sido executados (servigos) ou estiverem (bens), bem como pelo
transporte para sua oficina, se necessdrio;

o Justificativa para a garantia on site:

( ) E) Outra. Especificar:

> DETALHAMENTO DAS DEMAIS REGRAS DE EXECUCAO DA GARANTIA (Se houver):

( x) | A) VEDADA A SUBCONTRATAGAO

3.6
POSSIBILIDAD B) ADMITIDA A SUBCONTRATACAO PARCIAL DOS SERVICOS
E OU NAO DE
SUBCOFTRAT » Indicar parcela(s) subcontratavel(eis):
AGAO ()
» Indicar regras/condi¢cBes para subcontratacdo:
3.7.1 DAS DISPOSICOES GERAIS:
3.7.1.1 Na forma das disposicBes estabelecidas na Lei Federal n? 14.133/2021 e na Lei Estadual/BA n¢®
14.634/2023, 0 Contratante designard servidor(es), por meio de Portaria especifica para tal fim, para a gestdo e
3.7 MODELO | fiscalizagdo do contrato, tendo poderes, entre outros, para notificar a Contratada sobre as irregularidades ou
DE GESTAO E | falhas que porventura venham a ser encontradas na execucdo deste instrumento.
FISCALIZACAO
CONTRATUAL | 3.7.1.2 Incumbe a gestdo e afiscalizacdo, na medida de suas competéncias institucionais, acompanhar e verificar

a perfeita execucdo do contrato, em todas as suas fases, competindo-lhe, primordialmente:

3.7.1.2.1 Acompanhar o cumprimento dos prazos de execugdo descritos neste instrumento e no contrato, e
determinar as providéncias necessarias a corregdo de falhas, irregularidades e/ou defeitos, podendo ainda
suspender-lhes a execugdo, sem prejuizos das sangdes contratuais legais;
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3.7.1.2.2 Transmitir a Contratada as instrugdes, e comunicar alteragdes de prazos ou roteiros, quando for o
caso;

3.7.1.2.3 Promover, com a presenca da Contratada, a verificacgdo dos servicos ja efetuados, emitindo a
competente habilitagdo para o recebimento de pagamentos;

3.7.1.2.4 Esclarecer as duvidas da Contratada, solicitando ao setor competente do Contratante, se
necessario, parecer de especialistas;

3.7.1.2.5 O fiscal do contrato anotara em registro prépriotodas as ocorréncias relacionadas a execugdao do
contrato, determinando o que for necessario para a regularizagdo das faltas ou dos defeitos observados;

3.7.1.2.6 O fiscal do contrato informard a seus superiores, em tempo habil para a adogdo das medidas
convenientes, a situagdo que demandar decisdo ou providéncia que ultrapasse sua competéncia (Lei Estadual
de n914.634/23; art.12, §22 e Lei n214.133/2021, art. 117, §29).

3.7.1.3 A fiscalizagdo, pelo Contratante, ndo desobriga a Contratada de sua responsabilidade quanto a perfeita
execucdo do objeto contratual.

3.7.1.3.1 A auséncia de comunicagdo, por parte do Contratante, sobre irregularidades ou falhas, ndo exime
a Contratada das responsabilidades determinadas neste instrumento.

3.7.1.4 O Contratante poderd recusar, sustar e/ou determinar o desfazimento/refazimento de servigos que ndo
estejam sendo ou ndo tenham sido executados de acordo com as Normas Técnicas e/ou em conformidade com
as condigOes deste contrato, ou ainda que atentem contra a seguranca de terceiros ou de bens.

3.7.1.4.1 Qualquer servigo ou bem considerado ndo aceitdvel, no todo ou em parte, devera ser refeito pela
Contratada, as suas expensas;

3.7.1.4.2 A ndo aceitagdo de algum servico ou bem, no todo ou em parte, ndo implicara na dilagdo do prazo
de execugdo, salvo expressa concordancia do Contratante.

3.7.1.5 Para fins de fiscalizagdo, o Contratante podera solicitar a Contratada, a qualquer tempo, os documentos
relacionados com a execugdo do presente contrato.

3.7.1.6 A gestdo e a fiscalizagdo contratual observardo, ainda, as normas e regulamentos internos do Ministério
Publico do Estado da Bahia disciplinadores da matéria.

3.7.2 DAS DISPOSICOES ESPECIFICAS RELATIVAS AO OBJETO CONTRATADO: ESCOLHER UMA OPCAO:

(x) | A) NAO SE APLICA, SENDO APLICAVEIS APENAS AS DISPOSICOES GERAIS ELENCADAS NO ITEM 3.7.1

() | B)DISPOSICOES ESPECIFICAMENTE RELACIONADAS AO OBJETO CONTRATUAL:

3.7.3 DAS INFRAGCOES E SANCOES ADMINISTRATIVAS:

3.7.3.1 A CONTRATADA sujeitar-se-a as sanc¢bes administrativas previstas nas Leis Federal n2. 14.133/2021 e
Estadual n2 14.634/23, as quais poderdo vir a ser aplicadas apds o prévio e devido processo administrativo,
assegurando-lhe, sempre, o contraditério e a ampla defesa.
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3.7.3.2 Comete infragdo administrativa, nos termos da Lei n214.133, de 2021, a Contratada que:
3.7.3.2.1 Der causa a inexecugdo parcial do contrato;

3.7.3.2.2 Der causa a inexecu¢do parcial do contrato que cause grave dano a Administragdo ou ao
funcionamento dos servicos publicos ou ao interesse coletivo;

3.7.3.2.3 Der causa a inexecugdo total do contrato;

3.7.3.2.4 Nao manter a proposta, salvo em decorréncia de fato superveniente devidamente justificado;

3.7.3.2.5 Ensejar o retardamento da execu¢do ou da entrega do objeto da contratagdo sem motivo
justificado;

3.7.3.2.6 Apresentar documentacdo falsa ou prestar declaracdo falsa durante a execugdo do contrato;

3.7.3.2.7 Nao celebrar o contrato ou ndo entregar a documentagdo exigida para a contratagdo, quando
convocado dentro do prazo de validade de sua proposta;

3.7.3.2.8 Praticar ato fraudulento na execu¢do do contrato;
3.7.3.2.9 Comportar-se de modo inidéneo ou cometer fraude de qualquer natureza;

3.7.3.2.10 Praticar ato lesivo previsto no art.52 da Lei n2 12.846, de 12 de agosto de 2013;
3.7.3.3 Serdo aplicadas ao responsavel pelas infragdes administrativas acima descritas as seguintes sangdes:

3.7.3.3.1 Adverténcia, quando a Contratada der causa a inexecugdo parcial do contrato, sempre que nao se
justificar a imposi¢do de penalidade mais grave (art. 156, §22, da Lei Federal n® 14.133/2021);

3.7.3.3.2 Impedimento de licitar e contratar, quando praticadas as condutas descritas nos itens 3.7.3.2.2, a
3.7.3.2.4 acima, sempre que ndo se justificar a imposicdo de penalidade mais grave (art. 156, §42, da Lei
Federal 14.133/2021);

3.7.3.3.3 Declaragdo de inidoneidade para licitar e contratar, quando praticadas as condutas descritas nos
itens 3.7.3.2.5 a 3.7.3.2.10, acima, bem como nas alineas 3.7.3.2.2 a 3.7.3.2.4, que justifiquem aimposicdo
de penalidade mais grave (art. 156, §59, da Lei Federal n® 14.133/21);

3.7.4 DAS MULTAS - ESCOLHER UMA OPCAO:

A) APLICAM-SE AS DISPOSICOES ABAIXO ELENCADAS:

3.7.4.1 Moratéria de 0,5% (meio por cento) por dia de atraso injustificado sobre o valor da parcela
inadimplida, até o limite de 30 (trinta) dias;

3.7.4.2 Compensatoria de 20% (vinte por cento) sobre o valor total do contrato, para as infracdes a seguir
descritas:

(x)

3.7.4.2.5 Apresentar documentagdo falsa ou prestar declaragao falsa durante aexecugdo do contrato;

3.7.4.2.6 Nao celebrar o contrato ou ndo entregar a documentagdo exigida para a contratagdo,
guando convocado dentro do prazo de validade de sua proposta;

3.7.4.2.7 Praticar ato fraudulento na execu¢do do contrato;
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3.7.4.2.8 Comportar-se de modo inidoneo ou cometer fraude de qualquer natureza;
3.7.4.2.9 Praticar ato lesivo previsto no art.52 da Lei n212.846, de 12 de agosto de 2013;

3.7.4.3 Compensatodria de 30% (trinta por cento) sobre o valor total do contrato, para as infragdes baixo
descritas;

3.7.4.3.1 Der causa a inexecugdo total do contrato;

3.7.43.2 Ndo manter a proposta, salvo em decorréncia de fato superveniente devidamente
justificado;

3.7.4.4 Para as infragGes abaixo dispostas, a multa sera de 10% (dez por cento) sobre o valor total do
contrato;

3.7.4.4.1 Der causa a inexecugdo parcial do contrato;

3.7.4.4.2 Der causa a inexecu¢do parcial do contrato que cause grave dano a Administracdo ou ao
funcionamento dos servicos publicos ou ao interesse coletivo;

3.7.4.4.3 Ensejar o retardamento da execug¢do ou da entrega do objeto da contratagdo sem motivo
justificado;

B) DISPOSIGOES ESPECIFICAS - PREENCHER, CONFORME O CASO:

3.7.4.1 Moratéria de xxx% (xxxx por cento) por dia de atraso injustificado sobre o valor da parcela
inadimplida, até o limite de 30 (trinta) dias;

3.7.4.2 Compensatoria de xxx% (xxxx por cento) sobre o valor total do contrato, para as infragdes a seguir
descritas:

3.7.4.2.5 Apresentar documentagdo falsa ou prestar declaragdao falsa durante aexecugdo do contrato;

3.7.4.2.6 Nao celebrar o contrato ou ndo entregar a documentagdo exigida para a contratagdo,
guando convocado dentro do prazo de validade de sua proposta;

3.7.4.2.7 Praticar ato fraudulento na execu¢do do contrato;
() 3.7.4.2.8 Comportar-se de modo inidoneo ou cometer fraude de qualquer natureza;

3.7.4.2.9 Praticar ato lesivo previsto no art.52 da Lei n212.846, de 12 de agosto de 2013;

3.7.4.3 Compensatoria de xxx% (xxxx por cento) sobre o valor total do contrato, para as infragdes baixo
descritas;

3.7.4.3.1 Der causa a inexecugdo total do contrato;

3.7.4.3.2 N3ao manter a proposta, salvo em decorréncia de fato superveniente devidamente
justificado;

3.7.4.4 Para as infragdes abaixo dispostas, a multa serd de xxx% (xxxx por cento) sobre o valor total do
contrato;

3.7.4.4.1 Der causa a inexecugdo parcial do contrato;
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3.7.4.4.2 Der causa a inexecugdao parcial do contrato que cause grave dano a Administragdo ou ao
funcionamento dos servigos publicos ou ao interesse coletivo;

3.7.4.4.3 Ensejar o retardamento da execu¢do ou da entrega do objeto da contratacdo sem motivo
justificado;

3.8.1 PRAZO PARA RECEBIMENTO PROVISORIO:

» PRAZO: 2 dias corridos, contados: ESCOLHER UMA OPCAO

() A) DA FINALIZACAO DOS SERVICOS
(x) B) DA ENTREGA DA NOTA FISCAL/FATURA

() C) OUTRO:

3.8.2 PRAZO PARA RECEBIMENTO DEFINITIVO:

» PRAZO: 10 dias corridos, contados do recebimento provisério

3.8.3 PRAZO PARA ADEQUACAO OU SUBSTITUICAO DE SERVICO(S) REJEITADO(S) - ESCOLHER_ UMA OPCAO:

() A) NAO SE APLICA

(x) B) PRAZO - ESCOLHER UMA OPCAO:

3.8

N () 1) HORAS. Contagem — Escolher uma opgdo: () Uteis () Corridos

CONDICOES )
DE (x) 2)2 DIAS. Contagem —Escolher uma opgdo: (x ) Uteis ( ) Corridos

RECEBIMENT ( ) 3) OUTRO(S). Indicar:

O DO OBJETO

(PARA FINS | 3-8.4 DEMAIS REGRAMENTOS:
DE

FATURAMENT | 3.8.4.1 O Contratante rejeitard, no todo ou em parte, o objeto contratual em desacordo com as condigbes
0) pactuadas, podendo, entretanto, se lhe convier, decidir pelo recebimento, neste caso com as dedugbes cabiveis;

3.8.4.2 Os servicos poderdo ser rejeitados, no todo ou em parte, quando em desacordo com as especificages
constantes neste instrumento, devendo ser corrigidos/refeitos/substituidos nos prazos definidos neste
instrumento, a contar da notificacdo da Contratada, as suas custas, sem prejuizo da aplicagdo das penalidades;

3.8.4.3 Eventual instabilidade na prestagdo do servico devera ser suprida no prazo maximo do item 3.8.3
assegurado a Contratada a possibilidade de adogdo de eventual solugdo alternativa, neste prazo, a fim de
segurar a continuidade da prestacdo do servico;

3.8.4.4 Em caso de recusa, no todo ou em parte, do objeto contratado, fica a Contratada obrigada a reparar,
corrigir, remover, reconstruir ou substituir, as suas expensas, no todo ou em parte, o objeto em que se
verificarem vicios, defeitos ou incorre¢des resultantes da execu¢do ou materiais empregados, cabendo a
fiscalizacdo ndo atestar o recebimento dos servigos até que sejam sanadas todas as eventuais pendéncias que
possam vir a ser apontadas no Recebimento Provisorio;

3.8.4.5 O recebimento definitivo do objeto deste contrato serd concretizado depois de adotados, pelo
Contratante, todos os procedimentos cabiveis do art. 140 da Lei Federal n? 14.133/2021 e, no que couber, da
Lei Estadual de n? 14.634/23, devendo ocorrer nos prazos definidos neste instrumento;

3.8.4.6 O aceite ou aprovagdo do objeto pelo Contratante ndo exclui a responsabilidade da Contratada por vicios,
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defeitos ou disparidades com as especificagdes estabelecidas neste instrumento e no processo de Inexigibilidade
de Licitagdo que o originou, verificadas posteriormente, garantindo-se ao Contratante, inclusive, as faculdades
previstas na Lei Federal n.2 10.078/90 — Cédigo de Defesa do Consumidor.

3.9.1 ABRANGENCIA - ESCOLHER UMA OPCAO:

(x)

A) OS PRECOS CONTRATADOS ENGLOBAM TODOS E QUAISQUER CUSTOS NECESSARIOS AO FIEL
CUMPRIMENTO DA CONTRATAGAO

> Englobam, exemplificativamente, todos os custos relativos a remuneragdes, encargos sociais,
previdenciarios e trabalhistas de todo o pessoal designado pelo fornecedor para a execugdo do
objeto, transportes de qualquer natureza, depreciagdo, aluguéis, administracdo, tributos e
emolumentos.

> Demais regramentos (se houver):

S b B) ITENS OU CUSTOS NAO INCLUSOS NOS PRECOS PACTUADOS:
PRECOS ()
3.9.2 CRITERIOS PARA DEFINICAO DOS PRECOS - ESCOLHER UMA OPCAO:
() | A) VALOR MENSAL FIXO
() | B) VALOR UNITARIO POR SERVICOS
(x) | C) VALOR GLOBAL CONTRATADO, relativo a completa execugdo dos servigos
() | Dp)ouTro:
3.10.1 PERIODICIDADE DE FATURAMENTO(S) - ESCOLHER UMA OPCAO:
() | A) MENSAL
() B) MULTIPLOS FATURAMENTOS, SENDO CADA UM REALIZADO APOS A EXECUCAO DE CADA
PEDIDO/EMPENHO EMITIDO
C) EM PARCELA UNICA - ESCOLHER UMA OPCAO:
3.10 REGRAS (x) ( ) 1) AO FINAL DE TODA A EXECUCAO CONTRATUAL E RECEBIMENTO DO OBJETO (Regra geral)
DE
FATURAMENT (x)2) OUTRO: Apds a disponibilizagdo da Plataforma Digital para uso.
(o)

()

D) PARCELADO:
» QUANTIDADE DE PARCELAS:

> DEFINICAO DOS MONTANTES DAS PARCELAS -

()

E) OUTRO(A). Indicar:
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3.10.2 CONDIGOES ESPECIFICAS PARA FATURAMENTO - ESCOLHER UMA OPCAO:

A) NAO SE APLICA, sendo necessiria somente a apresentagio de nota fiscal/fatura e certiddes de
regularidade fiscal e trabalhista, conforme item 3.11.1 (abaixo).

B) REGRAS E/OU DOCUMENTOS EXIGIDOS, para além dos indicados na opgdo A.
() Especificar:

(x)

3.11.1 O faturamento referente ao objeto deste contrato sera efetuado na periodicidade indicada no item
3.10.1, mediante apresentacdo, pela CONTRATADA, de fatura, Nota Fiscal relativa a prestagdo dos servigos e
certidGes de regularidade cabiveis, bem como consulta a situacdo de idoneidade da CONTRATADA,
documentagdo que devera estar devidamente acompanhada do TERMO DE RECEBIMENTO pelo CONTRATANTE;

3.11.2 Os pagamentos serdo processados no prazo de 15 (quinze) dias uUteis, a contar da data de apresentagdo
da documentagdo indicada no item 3.11.1, desde que ndo haja pendéncia a ser regularizada;

3.11.3 Verificando-se qualquer pendéncia impeditiva do pagamento, sera considerada data da apresentacdo da
documentacdo aquela na qual foi realizada a respectiva regularizagdo;

3.11.4 As faturas far-se-do acompanhar da documentagdo probatodria relativa ao recolhimento dos tributos que
3.11 REGRAS | tenham como fato gerador o objeto contratual;

PARA
PAGAMENTO | 3.11.50 CONTRATANTE realizard a reten¢do de impostos ou outras obrigagdes de natureza tributdria, de acordo
E com a legislagdo vigente;
ATUALIZACAO

MONETARIA 3.11.6 Os pagamentos serdo efetuados através de ordem bancaria, para crédito em conta corrente e agéncia
indicadas pela CONTRATADA, preferencialmente em banco de movimentagdo oficial de recursos do Estado da
Bahia;

3.11.7 A atualizagdo monetdria dos pagamentos devidos pelo CONTRATANTE, em caso de mora, sera calculada
considerando a data do vencimento da obrigacdo e do seu efetivo pagamento, de acordo com a variacdo do
INPC do IBGE pro rata tempore, observado, sempre, o disposto nos itens 3.11.2 e 3.11.3.

3.11.7.1 Para efeito de caracterizagdo de mora imputdvel ao CONTRATANTE, ndo serdo considerados
eventuais atrasos de pagamento no periodo de fechamento do exercicio financeiro do Estado da Bahia,
compreendido entre o final do més de dezembro e o més de janeiro do exercicio subsequente, decorrentes
de circunstancias alheias a vontade das partes, isto é, por forca de bloqueio de rotinas no sistema estadual
obrigatoriamente utilizado para a execu¢do dos pagamentos devidos pelo CONTRATANTE.

A) PRECOS PASSIVEIS DE REAJUSTAMENTO. REGRAS:

> Indice oficial para o calculo da variacdo de precos - ESCOLHER UMA OPCAO:

( ) A) INPC/IBGE

( ) B) OUTRO. Indicar:

3.12
REAJUSTAME () » A eventual concessdo de reajustamento fica condicionada a apresentacdo de requerimento
NTO formal pela Contratada, apds o transcurso do prazo de 12 (doze) meses, contados da data do

orcamento estimado pela Administragao.

» Na hipdtese de reajustamento, adotar-se-a como referencial o acumulado de 12 (doze) meses,
sendo o termo inicial o més de apresenta¢do do orgamento estimado pela administracdo e termo
final o més que antecede a data de aniversario.

» Serdo objeto de reajuste apenas os valores relativos a pedidos de execucdo de servigos
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formalizados apds o decurso do prazo de 12 (doze) meses, contados do orgamento estimado pela
administracdo.

» Nos reajustes subsequentes ao primeiro, o interregno minimo de um ano sera contado a partir
dos efeitos financeiros do ultimo reajuste;

B) NAO E CABIVEL A PREVISAO DE REAJUSTAMENTO DURANTE A VIGENCIA ORIGINARIA DO
CONTRATO, dadas as regras de pagamento e a natureza dos servigos. *

Na hipdtese de prorrogagdo do prazo de vigéncia, os pregos pactuados serdo passiveis de reajustamento,
conforme as seguintes regras e condi¢des:

> indice oficial para o calculo da variacio de pregos - ESCOLHER UMA OPCAO:

(x) A) INPC/IBGE
(x) () B) OUTRO. Indicar:

» A eventual concessdo de reajustamento fica condicionada a apresentagdo de requerimento
formal pela Contratada, apds o transcurso do prazo total de execugdo dos servigos contratados.

» Na hipdtese de reajustamento, adotar-se-a como referencial o acumulado de meses decorridos
entre a apresentacdo da proposta de pregos e o encerramento do prazo inicial de duragdo da
execuc¢do contratual.

» Serdo objeto de reajuste apenas os valores relativos ao novo periodo de vigéncia contratual.

3.13.1 VIGENCIA DA ATA DE REGISTRO DE PRECOS (ARP) - ESCOLHER UMA OPCAO:

(x) | A) NAO SE APLICA (N3o se trata de registro de precos)

3.13 a
DEFINICAO DE B) VIGENCIA DA ARP:

VIGENCIAS
» Prazo de vigéncia da ARP: meses (Limitado a 1 ano)

()
> Possibilidade de prorrogagio de prazo de vigéncia - ESCOLHER UMA OPCAO:

()NAO ()SIM (Limitado ao total de vigéncia da ARP de 2 anos)

3.13.2 DEFINICAO DE VIGENCIA DA CONTRATAGAO - ESCOLHER UMA OPCAO:
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A) CONTRATACOES SEM INSTRUMENTO FORMAL DE CONTRATO - ESCOLHER UMA OPCAO:

(x ) 1) 13 meses, contados do recebimento do empenho pela contratada

()2) dias, contados do recebimento do empenho pela contratada
(x)
()3) meses, contados a partir do dia ___ de de (previsdo inicial)*
()4) dias, contados a partir do dia__ de de (previsdo inicial)*
B) CONTRATACOES COM INSTRUMENTO FORMAL DE CONTRATO - ESCOLHER UMA OPCAO:
( ) Opgao 1: meses/ anos, contados a partir de(a) - ESCOLHER UMA OPCAO:
( ) A) Data certa (previsdo inicial): de de
() ( ) B) Dadata da (ultima) assinatura

( ) Opgao 2: dias, contados a partir de(a) - ESCOLHER UMA OPCAO:

( ) A) Data certa (previsdo inicial): de de

( ) B) Dadata da (ultima) assinatura

3.13.3 POSSIBILIDADE DE PRORROGAGAO DE PRAZO DE VIGENCIA - ESCOLHER UMA OPCAO:

(x)

A) NAO SERA ADMITIDA A PRORROGAGAO DO PRAZO DE VIGENCIA

()

B) SIM, SERA ADMITIDA A PRORROGACAO MEDIANTE CELEBRAGAO DE ADITIVO PARA TAL FIM.

> Justificativa:

3.14 DAS
OBRIGACOES
DA
CONTRATADA

3.14.1 OBRIGAGCOES GERAIS

3.14.1.1 Promover a execuc¢do contratual de acordo com as especificagdes técnicas e exigéncias constantes no
presente instrumento, nos locais determinados, nos dias e nos turnos e horarios de expediente do Contratante,
ndo podendo eximir-se da obrigacdo, ainda que parcialmente, atribuindo quaisquer falhas, defeitos ou falta de
pessoal e/ou material;

3.14.1.2 Prestar diretamente os servigos ora contratados, ndo os transferindo a outrem, no todo ou em parte,
observando-se as regras para subcontratacdo definidas neste instrumento;

3.14.1.3 Dispor de toda mdo de obra, veiculos, transportes, insumos e materiais necessarios a execuc¢do dos
servicos objeto deste instrumento;

3.14.1.4 Manter sob sua exclusiva responsabilidade toda a supervisdo e direcdo da mado de obra necessaria para

3.14.1.1.1 A Contratada deve cumprir todas as obrigacdes constantes deste Contrato e em seus anexos,
assumindo como exclusivamente seus os riscos e as despesas decorrentes da boa e perfeita execugdo do
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acompleta e eficiente execugdo dos servigos objeto deste contrato;

3.14.1.5 Manter durante toda a execugdo do contrato, em compatibilidade com as obriga¢bes assumidas, todas
as condigOes exigidas para a contratacdo;

3.14.1.6 Assegurar que os servicos objeto deste contrato ndo sofram solugdo de continuidade durante todo o
prazo da sua vigéncia;

3.14.1.7 Responsabilizar-se pelo cumprimento das obrigagdes previstas em Acordo, Convengdo, Dissidio
Coletivo de Trabalho ou equivalentes das categorias abrangidas pelo contrato, por todas as obrigacdes
trabalhistas, sociais, previdencidrias, tributdrias e as demais previstas em legislagdo especifica, cuja
inadimpléncia ndo transfere a responsabilidade ao Contratante;

3.14.1.7.1 A eventual retencdo de tributos pelo Contratante ndo implicard na responsabilizagdo deste,
em hipdtese alguma, por quaisquer penalidades ou gravames futuros, decorrentes de inadimplemento(s)
de tributos pela Contratada;

3.14.1.8 Emitir notas fiscais/faturas de acordo com a legislacdo, contendo descricdo dos servigos, indicacdo de
qguantidades, precos unitarios e valor total, observando-se, ainda, o quanto disposto nos itens 3.10 e 3.11 deste
instrumento;

3.14.1.9 Responsabilizar-se pelos vicios e danos decorrentes da execu¢do do objeto, bem como por todo e
qualquer dano causado a Administragdo ou terceiros, ndo reduzindo essa responsabilidade a fiscalizagdo ou o
acompanhamento da execuc¢do contratual pelo Contratante, que ficard autorizado a descontar dos pagamentos
devidos ou da garantia, caso exigida no edital, o valor correspondente aos danos sofridos;

3.14.1.10 Providenciar e manter atualizadas todas as licencas e alvaras junto as reparticGes competentes que,
porventura, sejam necessdrios a execuc¢do do contrato;

3.14.1.11 Atender, nos prazos consignados neste instrumento, as recusas ou determinagbes, pelo Contratante,
de refazimento de servicos que ndo estejam sendo ou ndo tenham sido executados de acordo com as Normas
Técnicas e/ou em conformidade com as condi¢des deste contrato ou do processo de inexigibilidade de licitacdo
gue o originou, providenciando sua imediata correcdo ou realizagdo, sem 6nus para o Contratante;

3.14.1.12 Comunicar ao Fiscal do contrato, no prazo de 24 (vinte e quatro) horas, qualquer ocorréncia anormal
ou acidente que se verifique no local dos servigos;

3.14.1.13 Prestar todo esclarecimento ou informagdo solicitada pelo Contratante ou por seus prepostos,
garantindo-lhes o acesso, a qualquer tempo, ao local dos trabalhos, bem como aos documentos relativos a
execucdo do servico;

3.14.1.14 Paralisar, por determinagdo do Contratante, qualquer atividade que ndo esteja sendo executada de
acordo com a boa técnica ou que ponha em risco a segurancga de pessoas ou bens de terceiros.

3.14.1.15 N3o permitir a utilizacdo de qualquer trabalho do menor de dezesseis anos, exceto na condi¢do de
aprendiz para os maiores de quatorze anos, nem permitir a utilizagdo do trabalho do menor de dezoito anos em
trabalho noturno, perigoso ou insalubre;

3.14.1.16 Nao contratar, durante a vigéncia do contrato, conjuge, companheiro ou parente em linha reta,
colateral ou por afinidade, até o terceiro grau, de dirigente do Contratante, ou do fiscal ou do gestor do contrato,

nos termos do artigo 48, paragrafo Unico, da Lei 14.133/2021;

3.14.1.17 Guardar sigilo sobre todas as informagGes obtidas em decorréncia do cumprimento do contrato;

3.14.1.18 Cumeprir, além dos postulados legais vigentes de dmbito federal, estadual ou municipal, as normas de
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seguranga do Contratante;

3.14.1.19 Cumeprir, durante todo o periodo de execu¢do do contrato, a reserva de cargos prevista em lei para
pessoa com deficiéncia, parareabilitado da Previdéncia Social ou para aprendiz, bem como as reservas de cargos
previstas na legislacdo (art. 116 da Lei 14.133/2021);

3.14.1.20 Comprovar a reserva de cargos aque se refere a clausula acima, no prazo fixado pelo fiscal do contrato,
com a indicagdo dos empregados que preencheram as referidas vagas (art. 116, paragrafo Unico, da Lei
14.133/2021);

3.14.1.21 Permitir e oferecer condigbes para a mais ampla e completa fiscalizagdo durante a vigéncia deste
contrato, fornecendo informagdes, propiciando o acesso a documentagdo pertinente e a execu¢do contratual,
e atendendo as observagbes e exigéncias apresentadas pela fiscalizagdo;

3.14.2 OBRIGACOES ESPECIFICAS (DEFINIDAS EM RAZAO DO OBJETO CONTRATADO) - ESCOLHER UMA OPCAO:

A) NAO EXISTEM OBRIGACOES ESPECIFICAS, sendo aplicaveis somente os regramentos gerais definidos
em lei e no subitem anterior.

(x)

B) OBRIGACOES ESPECIFICAS. Indicar:
()

3.15.1 OBRIGACOES GERAIS

3.15.1.1 Fornecer as informagdes necessarias para que a Contratada possa executar plenamente o objeto
contratado;

3.15.1.2 Realizar os pagamentos devidos pela execugdo do contrato, nos termos e condigGes previstos nos itens
3.10 e 3.11 deste instrumento;

3.15.1.3 Permitir o acesso da Contratada as instalagbes fisicas do Contratante, nos locais e na forma
eventualmente necessdrios para a execugdo dos servigos;

3.15.1.4 Acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento dos prazos e das condi¢des de realizagdo do presente
contrato, notificando a Contratada, por escrito, sobre imperfei¢cdes, falhas ou irregularidades constatadas na
execucdo do objeto, para que sejam adotadas as medidas corretivas necessdrias;

3.15 DAS
OBRIGACOES 3.15.1.5 Fornecer a Contratada, mediante solicitagdo, atestado de capacidade técnica, quando a execu¢do do
DO objeto atender satisfatoriamente os prazos de execugdo, entrega, qualidade e demais condigGes previstas neste
CONTRATANT instrumento.
E

3.15.1.6 Explicitamente emitir decisdo sobre todas as solicitagdes e reclamagdes relacionadas a execugdo deste
instrumento, ressalvados os requerimentos manifestamente impertinentes, meramente protelatérios ou de
nenhum interesse para a boa execu¢do do ajuste, observando os seguintes prazos:

3.15.1.6.1 A administracdo tera o prazo de até 60 (sessenta) dias, a contar da data do protocolo do
requerimento sobre o qual devera se manifestar, admitida a prorrogacdo motivada, por igual periodo;

3.15.1.6.2 A administragdo terd o prazo de até 60 (sessenta) dias, a contar da data do requerimento,
para responder a eventuais pedidos de reestabelecimento do equilibrio econdmico-financeiro do
contrato;

3.15.2 OBRIGACOES ESPECIFICAS (DEFINIDAS EM RAZAO DO OBJETO CONTRATADO) - ESCOLHER UMA OPCAO:

Versdo — Margo/2024



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

TERMO DE REFERENCIA - INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO - SERVICOS

A) NAO EXISTEM OBRIGACOES ESPECIFICAS, sendo apliciveis somente os regramentos gerais definidos
no subitem anterior.

B) OBRIGACOES ESPECIFICAS. Indicar:

(x)

()

(x) | A) NAO SERA EXIGIDA GARANTIA CONTRATUAL

3.16 B) SERA EXIGIDA GARANTIA CONTRATUAL. Regras:

INDICACAO
SOBRE A »  Percentual exigido - ESCOLHER UMA OPCAO:

NECESSIDADE
DE GARANTIA
CONTRATUAL ( )A) 5% (cinco por cento) ( ) B) OUTRO*. Indicar: % ( por cento)

com ' v > P tacao: di 5 inat d trat
PERCENTUAL razo para apresentagdo: ias apds assinatura do contrato.

» Justificativa para garantias com percentual superior a 5% (e limitadas a 10%) do valor inicial do
contrato:
3.17
OE . ~ .

INFORI:IACO CONFORME FORMULARIOS DE INFORMAGCOES ORCAMENTARIAS ANEXOS AO EXPEDIENTE DE
ORCAMENTA CONTRATACAO.

RIAS
RESPONSAVEL PELO PREENCHIMENTO DESTE DOCUMENTO:
MATRI | NOME DO SERVIDOR: INSERIR ASSINATURA DIGITAL:
CULA: Liliane Formigli Noblat
352.90
6 Documento assinado digitalmente

b LILIANE FORMIGLI NOBLAT
g u Data: 17/04/2024 09:45:58-0300

UNIDADE ADMINISTRATIVA:
Coordenagdao Administrativa

Verifique em https://validar.iti.gov.br
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

TERMO DE REFERENCIA - INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO - SERVICOS

APENSO |

TABELA INDICATIVA DOS ITENS DE SERVICO A SEREM CONTRATADOS

~ UNIDADE DE Cddigo do item de
E DE DO SE DADE
ITEM SCRICAO DO SERVICO MEDIDA QUANTIDA servigco, com descricao
23108 — Assinatura de
Assinatura anual da Plataforma de Pesquisa Online . . .
Magister Net e mais 05 Titulos de Revistas jornais e periddicos /
1 & Unidade 01

Especializadas na Intranet, com acessos ilimitados
para 200 usuarios.

Acervo Dbibliografico -

com acesso on-line.
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

TERMO DE REFERENCIA - INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO - SERVICOS

APENSO Il

DADOS DO PRESTADOR DE SERVICOS

RAZAO SOCIAL (PJ) ou NOME (PF):
Lex Editora S.A

NOME FANTASIA (P)J): CNPJ / CPF:
------------ 61.160.765/0001-17

ENDERECO:

Rua Dezoito de Novembro, 423, sala 203 - Navegantes

MUNICIPIO: UF: CEP:

Porto Alegre RS 90.240-040
REPRESENTANTE LEGAL (NOME E FUNGAO): CPF:

Marlene de Fatima Imhoff 319.160.070-15
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

TERMO DE REFERENCIA - INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO - SERVICOS

APENSO Ill - ESPECIFICAGOES TECNICAS DETALHADAS

Nao se aplica.
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Trata-se de procedimento de inexigibilidade de licitagdo, instruido com fundamento na Lei Federal de n° 14.133/21, encaminhado pelo CEAF, visando a
Capacita¢do do Promotores de Justi¢a e Assessores com atribuigdo eleitoral, conforme descrito no Documento de Formalizagdo da Demanda - DFD (1009029),
com fundamento no art. 74, inciso I,da lei n® 14.133/2021.

Cuida-se de demanda cuja analise da Assessoria Juridica encontra-se dispensada, uma vez que se subsume a hipotese prevista no art. art. 18, II do Ato Normativo
n° 04 de 23 de janeiro de 2024.

Informamos que, apds analise da instru¢do do processo em epigrafe, a documentagdo acostada nos autos estd em conformidade com a base de conhecimento, nos
termos a seguir pontuados:

1. DFD devidamente preenchido (doc.1025439);
2. Termo de Referéncia devidamente preenchido (doc.1033780);
3. Documentos de Informag@o Or¢amentaria (Declaragdo do Executor e Manifestagdo do Gestor) (docs.1033191 e 1022143);
4. Manifestacdo dos servidores indicados para a gestdo e fiscalizagdo contratual (doc.1022119, 1022151, 1022218, 1022162, e 1022198);
5. Tabela de precos similares (doc.1025445);
6. Documentos de habilitagdo da pretensa contratada:
6.1 Cartao CNPJ (docs.1020035 );
6.2 Contrato Social e alteragdes (doc.1024992 1020040);
6.3 Certidao Negativa de Débitos (doc.1020109)

7. Documentos que comprovem a a contratagao de servigo técnico especializado de natureza predominantemente intelectual com profissionais ou empresas de
notdria especializagdo visando o treinamento e aperfeicoamento de pessoal (doc.1019818 1019823 );

8. Consulta da situa¢@o da contratada no que diz respeito a eventual aplicagdo de sangdo administrativa de impedimento ou suspensdo do direito de contratar com a
Administracao Publica (docs. 1033192 e 1030934).

Assim sendo, indicou-se como Contratada a LEX EDITORA S.A (CNPJ n° 61.160.768/0001-17, pelo prego proposto de R$ 13.950, 00 (treze mil novecentos e
cinquenta reais), conforme proposta 1019788.

Salientamos, ainda, que nio havera celebracio de contrato. A formalizagao se dara apenas com a emissdo de empenho. Neste sentido, esclarecemos que em que
pese o quanto disposto no artigo 95 da Lei Federal n® 14.133/2021, conforme entendimento da Assessoria Juridica da Superintendéncia de Gestdo administrativa
deste Ministério Publico, exarado no parecer n°151/2024, ndo ha que se impor a obrigatoriedade de formalizagdo por instrumento de contrato, ressalvando-se que a
opgdo pela contratacdo sem tal meio de formalizagdo coube a Unidade Gestora dos recursos.

Diante do exposto, encaminhamos o presente expediente a Superintendéncia de Gestdo Administrativa para analise ¢ deliberagdo. Registramos, especialmente, a
necessidade de elaboragdo de manifestagdo decisiva/autorizagdo a fim de que possamos dar cumprimento a publicagdo da mesmo no PNCP.

Paula Souza de Paula Marques
Gerente
Coordenagdo de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes
Matricula 353.433

@ Documento assinado eletronicamente por Paula Souza de Paula em 17/04/2024, as 15:16, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de
assinatura 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

eletrénica

seil




A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 1033957 e o cédigo CRC FOF96B32.
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Considerando a instrugdo processual,com fundamento na Lei Federal de n° 14.133/21, bem como as informagdes prestadas pela
DCCL/Coordenagdo de Elaboracdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios (doc. 1033957), autorizo a Inexigibilidade de Licitagdo encaminhada pelo
CEAF em favor da empresa LEX EDITORA S.A, CNPJ n° 61.160.768/0001-17, pelo preco proposto de R$ 13.950,00 (treze mil novecentos e cinquenta
reais), conforme proposta 1019788, visando a Capacitacdo do Promotores de Justiga e Assessores com atribuigdo eleitoral, conforme descrito no Documento de

Formalizagdo da Demanda - DFD (1009029).

Encaminhe-se o presente expediente 8 DCCL/Coordenagio de Elaboragdo ¢ Acompanhamento de Contratos ¢ Convénios para conhecimento e
adogdo das providéncias cabiveis.

ANDRE LUIS SANT’ANA RIBEIRO
Superintendente de Gestdo Administrativa

—
SE'! @ Documento assinado eletronicamente por André Luis Sant Ana Ribeiro em 1/ 3120 4, 2a9s , , :2, aconforme Ato Normativo n° 427ade 15 de
Dezembro de , 4, 4 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

19.09.45340.0008929/2024-13 1034833v4



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

MANIFESTACAO

Em aten¢do ao Despacho CEACC 1030755, seguem consideragdes:

1. Encaminho declaragdo do executor assinada 1033191;
2. Informo que os documentos do representante legal estdo anexados ao processo (docs. 1024996 e 1024999);
3. Encaminho TR com a justificativa de inviabilidade de competi¢do ajustada (doc. SEI 1033780), adicionando o seguinte texto:

"A Lex Editora S.A. ¢ fornecedora exclusiva da Plataforma de Pesquisa Online Magister Net. A hipotese de inexigibilidade prevista no art. 74, inciso I, da Lei n.

14.133/2021 decorre da exclusividade do fornecimento do objeto pela empresa, comprovada por meio das Declaragdes de Exclusividade emitidas pela A Camara Rio-
Grandense do Livro (docs. SET 1019818 ¢ 1019823).

Vale ressaltar a necessidade de acesso e de transcrigdo de textos integrais dos acordaos mais relevantes, com larga repercusséo a aplicabilidade pratica para os membros ¢
servidores, bem como acesso as revistas especificas da area de atuagdo do Ministério Publico, subsidio doutrinario e jurisprudencial necessario ao exercicio de suas
atribui¢des, da qual a Lex Editora possui carta de exclusividade dos produtos ofertados em todo o territério nacional, para edi¢do, publicagdo, comercializagdo e
distribui¢do dos titulos dos periddicos dessa Plataforma online. "

seil o

Documento assinado eletronicamente por Graziele Maria Grave Teixeira de Andrade em 1/ 3420 4, 2a9s 4: fAlaconMrme vto ° ormati7o n542/ a
de 1A de Dezembro de , 4, 4 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

- v autenticidade do documento pode ser conNrida no site httpsf@sei.sistemas.mpba.mp.brGeiGontrolador_externo.php?
acao=documento_conNrir&id_orgao_acesso_externo=4 indrmando o codigo 7eriftador 1033192 e o cédigo CRC B3F4F18B.

19.09.45340.0008929/2024-13 1033192v12



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

CERTIDAO

Certifico, para os devidos fins, que as certidoes de regularidade fiscal federal, estadual, municipal, do FGTS e trabalhista da empresa pretensa contratada,
Editora Lex S.A, CNPJ 61.160.768/0001-17, encontram-se validas, bem assim que inexistem registros de aplicagdo de sangdes administrativas de

impedimento ou suspensdo do direito de contratar com a Administragdo Publica da referida empresa, ou de seu (s) socio (s) majoritario, conforme documento
anexo.

Ressaltamos, ademais, que, no que diz respeito a sangdes eventualmente aplicadas por este Ministério Publico Estadual, apos consulta a publicagdo relativa a

fornecedores sancionados através do link https://www.mpba.mp.br/area/licitacao/biblioteca/1732, igualmente ndo foram encontradas restricdes a referida
empresa.

Paula Souza de Paula Marques
Coordenadora-Administrativa
Coordenacgao de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos ¢ Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes
Matricula 353.433

Documento assinado eletronicamente por Paula Souza de Paula em 110 401/ 142, s aa:4/ 2conforme Ato Normativo n° / 472de a5 de Dezembro de
1/ 1/ - Ministério Publico do Estado da Bahia.

seil o

eletrénica

' . A autenticidade do documento pode ser conferida no site https:dkei.sistemas.mpba.mp.brGei®ontrolador_externo.php?

=+ acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=/_informando o cédigo verificador 1030936 e o codigo CRC 2DF254B1.
=

19.09.45340.0008929/2024-13 1030936v3



Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Declaracgio

Declaramos para os fins exigidos na legislacio, conforme documentacio registrada no SICAF, que a situagio do
fornecedor no momento é a seguinte:

Dados do Fornecedor

CNPJ: 61.160.768/0001-17 DUNS®: 900004326

Razio Social: LEX EDITORA S A

Nome Fantasia:

Situagio do Fornecedor: Credenciado Data de Vencimento do Cadastro: 23/10/2024
Natureza Juridica: SOCIEDADE ANONIMA FECHADA

MEL: Nio

Porte da Empresa: Demais

Ocorréncias e Impedimentos
Ocorréncia: Consta

Impedimento de Licitar: Nada Consta
Ocorréncias Impeditivas indiretas: Nada Consta
Vinculo com "Servico Publico": Nada Consta

Niveis cadastrados:
Documento(s) assinalado(s) com

nxn

esti(3o) com prazo(s) vencido(s).
Fornecedor possui alguma pendéncia no Nivel de Cadastramento indicado. Verifique mais informacées sobre pendéncias
nas funcionalidades de consulta.

Automatica: a certidio foi obtida através de integragio direta com o sistema emissor. Manual: a certidio foi inserida
manualmente pelo fornecedor.

I - Credenciamento
IT - Habilitagio Juridica
III - Regularidade Fiscal e Trabalhista Federal

Receita Federal e PGEN Validade: 07/05/2024 Automatica

FGTS Validade: 25/04/2024 Automatica

Trabalhista  (http://www.tst.jus.br/certidao) Validade: 11/09/2024 Automatica
IV - Regularidade Fiscal Estadual/Distrital e Municipal (Possui Pendéncia)

Receita Estadual/Distrital Validade: 11/05/2024

Receita Municipal Validade: 06/04/2024 (*)

V - Qualificagio Técnica
VI - Qualificagio Econémico-Financeira
Validade: 31/05/2024

Emitido em: 15/04/2024 11:28 1 de 1

CPF: 095. XXX . XXX-69 Nome: THAYNARA SANTOS
Ass:




Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF
Relatério de S6cio / Administrador

Dados do Fornecedor

CNPJ: 61.160.768/0001-17 DUNS®: 900004326
Razio Social: LEX EDITORA S A

Nome Fantasia:

Situacdo do Fornecedor: Credenciado

Socios / Administradores
Dados do S6cio/Administrador 1

P E—

Nome: MARLENE DE FATIMA IMHOFF

Numero do Documento: 1022258063 Orgio Expedidor: SSPRS

Data de Expedicio: 29/09/2010 Data de Nascimento: 28/05/1960
Filiacio Materna: MARGARIDA MARIA IMHOFF

Estado Civil: Divorciado(a)

CEP: 90.240-420

Endereco: RUA PADRE DIOGO FEIJO, 146 - APTO 32 - NAVEGANTES
Municipio / UF: Porto Alegre / Rio Grande do Sul

Telefone: (51) 99598676

E-mail: spees.peter@uol.com.br

Dados do S6cio/Administrador 2

P I

Nome: JOSIANE IMHOFF GOULART

Nuamero do Documento: 9095613726 Orgio Expedidor: SSP-RS

Data de Expedicio: 16/09/2019 Data de Nascimento: 25/02/1990
Filiagio Materna: MARLENE DE FATIMA IMHOFF GOULART

Estado Civil: Solteiro(a)

CEP: 90.240-420

Endereco: RUA PADRE DIOGO FEIJO, 146 - APTO 32 - NAVEGANTES
Municipio / UE: Porto Alegre / Rio Grande do Sul

Telefone: (51) 89750402

E-mail: sicaf.documentos@gmail.com

Emitido em: 15/04/2024 11:29 1 de

CPF: 095.XXX.XXX-69 ~ Nome: THAYNARA SANTOS



TCU

TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO

Consulta Consolidada de Pessoa Juridica

Este relatério tem por objetivo apresentar os resultados consolidados de consultas eletronicas realizadas
diretamente nos bancos de dados dos respectivos cadastros. A responsabilidade pela veracidade do
resultado da consulta é do Orgdo gestor de cada cadastro consultado. A informacio relativa & razio social
da Pessoa Juridica ¢ extraida do Cadastro Nacional da Pessoa Juridica, mantido pela Receita Federal do
Brasil.

Consulta realizada em: 15/04/2024 11:31:11

Informacoes da Pessoa Juridica:

Razdo Social: LEX EDITORA S A
CNPJ: 61.160.768/0001-17

Resultados da Consulta Eletronica:

Orgio Gestor: TCU
Cadastro: Licitantes Inidoneos
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgdo gestor, clique AQUI.

Orgio Gestor: CNJ

Cadastro: CNIA - Cadastro Nacional de Condenagodes Civeis por Ato de Improbidade Administrativa
e Inelegibilidade

Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgdo gestor, clique AQUI.

Orgio Gestor: Portal da Transparéncia
Cadastro: Cadastro Nacional de Empresas Inidoneas e Suspensas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgdo gestor, clique AQUI.

Orgio Gestor: Portal da Transparéncia
Cadastro: CNEP - Cadastro Nacional de Empresas Punidas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certidao original no portal do 6rgao gestor, clique AQUI.

Obs: A consulta consolidada de pessoa juridica visa atender aos principios de simplificacdo e racionalizagao
de servicos publicos digitais. Fundamento legal: Lei n° 12.965, de 23 de abril de 2014, Lei n° 13.460, de 26
de junho de 2017, Lei n°® 13.726, de 8 de outubro de 2018, Decreto n°® 8.638 de 15, de janeiro de 2016.



TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO
CERTIDAO NEGATIVA
DE

LICITANTES INIDONEOS

(Valida somente com a apresentagdo do CPF)

Nome completo: MARLENE DE FATIMA IMHOFF

ceroe:: [

O Tribunal de Contas da Unido CERTIFICA que, na presente data, o (a) requerente
acima identificado(a) NAO CONSTA da relacio de responsiveis inidéneos para
participar de licitacio na administraciao publica federal, por decisao deste Tribunal, nos
termos do art. 46 da Lei n° 8.443/92 (Lei Organica do TCU).

Nao constam da relagdo consultada para emissdo desta certiddo os responsaveis ainda nao
notificados do teor dos acérddos condenatdrios, aqueles cujas condenagdes tenham tido seu
prazo de vigéncia expirado, bem como aqueles cujas apreciagdes estejam suspensas em razao
de interposi¢@o de recurso com efeito suspensivo ou de decisdo judicial.

Certidao emitida as 11:33:20 do dia 15/04/2024, com validade de trinta dias a contar da
emissao.

A veracidade das informagdes aqui prestadas podem ser confirmadas no sitio
https://contas.tcu.gov.br/ords/f?p=INABILITADQO:5

Codigo de controle da certidao: CFZB150424113320

Atengdo: qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO
CERTIDAO NEGATIVA
DE

LICITANTES INIDONEOS

(Valida somente com a apresentagdo do CPF)

Nome completo: JOSIANE IMHOFF GOULART

ceroxe:

O Tribunal de Contas da Unido CERTIFICA que, na presente data, o (a) requerente
acima identificado(a) NAO CONSTA da relacio de responsiveis inidéneos para
participar de licitacio na administraciao publica federal, por decisao deste Tribunal, nos
termos do art. 46 da Lei n° 8.443/92 (Lei Organica do TCU).

Nao constam da relagdo consultada para emissdo desta certiddo os responsaveis ainda nao
notificados do teor dos acérddos condenatdrios, aqueles cujas condenagdes tenham tido seu
prazo de vigéncia expirado, bem como aqueles cujas apreciagdes estejam suspensas em razao
de interposi¢@o de recurso com efeito suspensivo ou de decisdo judicial.

Certidao emitida as 11:34:29 do dia 15/04/2024, com validade de trinta dias a contar da
emissao.

A veracidade das informagdes aqui prestadas podem ser confirmadas no sitio
https://contas.tcu.gov.br/ords/f?p=INABILITADQO:5

Codigo de controle da certidao: 9P1Q150424113429

Atengdo: qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



Improbidade Administrativa e Inelegibilidade
Certidao Negativa

Certifico que nesta data (15/04/2024 as 11:36) NAO CONSTA no Cadastro
Nacional de Condenagdes Civeis por Ato de Improbidade Administrativa e

Inelegibilidade registros de condenag¢ao com transito em julgado ou sangao ativa

quanto ao CPF n°_

A condenacao por atos de improbidade administrativa ndo implica automatico e necessario reconhecimento da
inelegibilidade do condenado.
Para consultas sobre inelegibilidade acesse portal do TSE em http://divulgacandcontas.tse.jus.br/

Esta certidao é expedida gratuitamente. Sua autenticidade pode ser por meio do nimero de controle
661D.3B5B.884C.6771 no seguinte endereco: https://www.cnj.jus.br/improbidade_adm/autenticar_certidao.php

Gerado em: 15/04/2024 as 11:36:11 CONSELHO NACIONAL DE JUSTICA Pagina 1/1



Improbidade Administrativa e Inelegibilidade
Certidao Negativa

Certifico que nesta data (15/04/2024 as 11:36) NAO CONSTA no Cadastro
Nacional de Condenagdes Civeis por Ato de Improbidade Administrativa e

Inelegibilidade registros de condenag¢ao com transito em julgado ou sangao ativa

quanto ao CPF n°_

A condenacao por atos de improbidade administrativa ndo implica automatico e necessario reconhecimento da
inelegibilidade do condenado.
Para consultas sobre inelegibilidade acesse portal do TSE em http://divulgacandcontas.tse.jus.br/

Esta certidao é expedida gratuitamente. Sua autenticidade pode ser por meio do nimero de controle
661D.3B7D.584E.B805 no seguinte endereco: https://www.cnj.jus.br/improbidade_adm/autenticar_certidao.php

Gerado em: 15/04/2024 as 11:36:45 CONSELHO NACIONAL DE JUSTICA Pagina 1/1
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15/04/24, 11:45 -13.7.8
Comprasnet.Ba

Relagao de Fornecedores Impedidos de Licitar e Contratar

Natureza Juridica: Todas
CPF/CNPJ: 61160768000117

Tipo de Suspensao: Todas

Razao Social CNPJ/CPF Portaria Prazo Expiragao

Voltar

Governo do Estado da Bahia

https://comprasnet3.ba.gov.br/PopUp/PooUpFornecedorComPenalidade.asp?txtAcaoBotac=F&txtRazaoSocial=&txtNatureza Juridica=T&txtCpfC.... 1M



15/04/24, 11:46 -13.7.8
Comprasnet.Ba

Relagao de Fornecedores Impedidos de Licitar e Contratar

Natureza Juridica: Pessoa Fisica

cerione I

Tipo de Suspensao: Todas

Razao Social CNPJ/CPF Portaria Prazo Expiragao

Voltar

Governo do Estado da Bahia

https://comprasnet3.ba.gov.br/PopUp/PooUpFornecedorComPenalidade.asp?txtAcaoBotac=F&txtRazaoSocial=&txtNatureza Juridica=F &txtCpfC.... 1M



15/04/24, 11:50 -13.7.8
Comprasnet.Ba

Relagao de Fornecedores Impedidos de Licitar e Contratar

Natureza Juridica: Pessoa Fisica

cereney:

Tipo de Suspensao: Todas

Razao Social CNPJ/CPF Portaria Prazo Expiragao

Voltar

Governo do Estado da Bahia

https://comprasnet3.ba.gov.br/PopUp/PooUpFornecedorComPenalidade.asp?txtAcaoBotac=F&txtRazaoSocial=&txtNatureza Juridica=F &txtCpfC ... 1M



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

PORTARIA

PORTARIA N° 135/2024

O SUPERINTENDENTE DE GESTAO ADMINISTRATIVA DO MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribui¢des legais e,
considerando o expediente n° 19.09.45340.0008929/2024-13, RESOLVE

Designar os servidores para atuarem na gestdo e fiscalizagdo da contratagdo decorrente Inexigibilidade n® 013/2024, relativo a prestagdo de servigos de
Assinatura anual da Plataforma de Pesquisa Online Magister Net e mais 05 Titulos de Revistas Especializadas na Intranet, com acessos ilimitados para 200
usuarios.

GESTOR DO CONTRATO: Liliane Formigli Noblat, matricula 352.906.

FISCAIS TECNICOS E ADMINISTRATIVOS: Fabiola Barbosa da Silva Souza, matricula 351559, Grazicle Maria Grave Teixeira de Andrade,
matricula 353.215 e, como suplente, Michele Gosta Bittencourt, matricula 353.657, Rita de Cassia de Matos Mesquita Teixeira, matricula 351196 .

Superintendéncia de Gestdo Administrativa do Ministério Publico do Estado da Bahia.

André Luis Sant’Ana Ribeiro
Superintendente de Gestdo Administrativa

(Datado e assinado eletronicamente)

—-
SE'! @ Documento assinado eletronicamente por André Luis Sant Ana Ribeiro em 22/04/2024, as 13:59, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
assinatura Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

eletrénica

19.09.45340.0008929/2024-13 1033877v3



ntratacao: Inexigibilidade  Amparo legal: Lei 1413372021, Art. 74,1  Tipo: Ato que autoriza a Contratacao Direta  Modo de Disputa: Nao se aplica
'Nao
o no PNCP: 23/04/2024  Situagao: Divulgada no PNCP

CP: 13937032000160-1-000558/2024  Fonte: Compras.gov.br

) Plataforma de Pesquisa Online Magister Net e mais 05 Titulos de Revistas Especializadas na Intranet, com acessos ilimitados para 200 usuarios.
ementar:

“entro de Estudos e Aperfeicoamento Funcional

MADO DA COMPRA VALOR TOTAL HOMOLOGADO DA COMPRA
R$ 13.950,00
Juivos Historico
Descrigao Quantidade Valor unitario estimado Valor total estimado
Assinatura de Jornais e Periédicos / 1 R$ 13.950,00 R$ 13.950,00

ACERVO BIBLIOGRAFICO - com
Acesso-On-Line Assinatura de Jornais e
Periédicos / ACERVO BIBLIOGRAFICO -
com Acesso-On-Line UG 40101.0007 -
Centro de Estudos e Aperfeigoamento
Funcional

Pé

I O NAL Criado pela Lei n° 14.133/21, o Portal Nacional de Contratagdes Publicas (PNCP) ¢ o sitio eletronico oficia

L divulgacao centralizada e obrigatoria dos atos exigidos em sede de licitagdes e contratos administrativos
RATACOES ) J ? ‘
CAS novel diploma.

E gerido pelo Comité Gestor da Rede Nacional de Contratagées Publicas, um colegiado deliberativo co
estabelecidas no Decreto n° 10.764, de 9 de agosto de 2021.

O desenvolvimento dessa versao do Portal € um esforgo conjunto de construgao de uma concepgao dire
homologado pelos indicados a compor o aludido comité.

A adequacgao, fidedignidade e corretude das informagdes e dos arquivos relativos as contratagdes dispo
PNCP por forga da Lei n°® 14.133/2021 sao de estrita responsabilidade dos 6rgaos e entidades contratante
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PORTARIA N 135/2024

O SUPERINTENDENTE DE GESTAQ ADMINISTRATIVA DO MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas
atribuices legais e, considerando o expediente n® 19.09.45340.0008929/2024-13, RESOLVE

Designar os servidores para atuarem na gestdo e fiscalizagio da contratagio decomente Inexigibilidade n® 013/2024, relativo a
prestacao de servigos de Assinatura anual da Plataforma de Pesquisa Online Magister Net & mais 05 Titulos de Revistas Espe-
cializadas na Intranet, com acessos llimitados para 200 usuarnos.

GESTOR DO CONTRATO: Liliane Formigli Moblat, matricula 352 906.

FISCAIS TECNICOS E ADMINISTRATIVOS: Fabiola Barbosa da Silva Souza, matricula 351559, Graziele Maria Grave Teixeira
de Andrade, matricula 353.215 e, como suplente, Michele Gosta Bittencourt, matricula 353.657, Rita de Cassia de Matos Mes-
guita Teixeira, matricula 351196.

Superintendéncia de Gestao Administrativa do Ministério Plblico do Estado da Bahia, 23 de abril de 2024.

André Luis Sant'Ana Ribeiro

Superintendents de Gestao Administrativa
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

MANIFESTACAO

Encaminhamos o presente expediente ao CEAF, acompanhado da publicacdo da autorizagdo da Inexigibilidade n® 013/2024 no PNCP ( 1040532), bem assim no
site do Ministério Publico do Estado da Bahia, e da Portaria de designagdo de gestor, fiscais e suplentes no Diario de Justica Eletronico (1040985).

Registramos, no _ensejo, que tio logo seja emitido o empenho, seja o referido processo de pagamento encaminhado a esta Coordenacdo para que
ossamos lancar o0 documento no Portal Nacional de Contratacdes Piiblicas (PNCP).

Paula Souza de Paula Marques
Coordenador-Administrativo
Coordenagdo de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes
Matricula 353.433

seil .

@ Documento assinado eletronicamente por Paula Souza de Paula em 26/04/2024, as 10:35, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de
assinatura 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

eletrénica

3 f,"":}".""llr}f A autenticidade do documento pode ser conferida no site https:/sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
! - 'nl- acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 1040505 e o codigo CRC D0652B14.

19.09.45340.0008929/2024-13 1040505v4



Governo do Estado da Bahia < FI pLAN

Sistema Integrado de Plangjamento, Contabilidade e Finangas

EMP NOTA DE EMPENHO 40101.0007.24.0000046-1
N° Pedido (PED): 40101.0007.24.0000051-7 |Data de Emissio: 26/04/2024
N° Pedido (PAD); *** 3k sk
Data de criacio do doct’: 26/04/2024 N° Instrumento: 40101.0007.24.0000006-4
Unidade Orcamentaria: Unidade Gestora:
40101 - Superintendéncia de Gestdo Administrativa 0007 - Centro de Estudos e Aperfeicoamento Funcional - MP
Projeto/Atividade: Recurso: Tipo de Empenho:
Normal Ordinario

4309 - Manutencao do Centro de Estudos e Aperfeicoamento
Funcional - Ceaf

Modalidade de Licitacio: N° Referéncia Licitacio: Motivo
Inexigibilidade - Lei Federal 14.133/2021 4010100072400000064 Dispensa/Inexigibilidade
licitacio
sk skoksk skksk
Subfonte - Convénio Federal: |N°IC - Convénio Federal: Restos a Pagar Transferido - Restos a Pagar
sookskodokokokok ok ok ok ok ok Nao Nao
N° Processo/Exercicio Processo: N° Processo - SEI:
11394/2024 stk skokskk
DADOS DO CREDOR
Cddigo: 2013.09811-6
Nome: LEX EDITORA S.A.
Endereco: RUA DA CONSOLACAO 9 ANDAR CONJUNTO 91, 77
Bairro: CENTRO Municipio: Sdo Paulo
CEP: 40.000-000 UF: SP
CPF/ CNPJ/IG: 61.160.768/0001-17 Insc. Estadual: 0

RG. sesesk skoskosk skekok

DEMONSTRATIVO DA RESERVA DE EMPENHO

Dotaciio Orcamentéria: 40101.0007.03.122.503.4309.9900.339039000.15000100000000000000.1

Valor Total do Empenho (RS): |Valor por Extenso:
TREZE MIL E NOVECENTOS E CINQUENTA REAIS % sk sk sokok dokok dokok ook ook ook ok

Historico:

Empenho do PED N°40101.0007.24.0000051-7

Assinatura da Plataforma de Pesquisa Online Magister Net mais 05 Titulos Revistas Especializadas na Intranet, com acessos ilimitados
para 200 usuarios. SEI 19.09.45340.0008929/2024-13 (Inex). SEI 19.09.45340.0011394/2024-02 (Pg).

Data de Autorizacio da Despesa: Ordenador de Despesa:

26/04/2024 Miarcio José Cordeiro Fahel
MARCIO JOSE Assinado de forma digital por
CORDEIRO MARCIO JOSE CORDEIRO

FAHEL

FAH EL_ Dados: 2024.04.26 14:48:34 -03'00

Marcio José Cordeiro Fahel
Ordenador de Despesa

Observacgoes:
Situacdo do EMP: Empenho (EMP) normal

26/04/2024 14:07 Pagina 1/1 Graziele Maria
Grave Teixeira De
Andrade



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

A Dicofin:

DESPACHO

Encaminho processo de contratagdo para conhecimento.

seil o

Documento assinado eletronicamente por Graziele Maria Grave Teixeira de Andrade em 17/04/10142, s a5:102con@®rme f to AormatiNo nv 04°2
de a5 de Dezembro de 1010 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

19.09.45340.0008929/2024-13 1044507v2





